
1

Právo duševního vlastnictví

� Obecná část

� Databázové právo

� Právo obchodního tajemství, důvěrných informací
a know-how

� Právo užitných vzorů

� Právo zlepšovatelské

� Právo známkové

� Vymahatelnost práva

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

OBECNÁ ČÁST

3

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.9 (2007)

© Ivo Telec, 2005
4

Upozornění

Ochranné známky zapsané pro alkoholické nápoje 
slouží pouze k názornosti přednášky.

Nenabádají k pití alkoholických nápojů.

5

„Theorie je krásná a nutná věc, ale sama o sobě 
nemá smyslu. Smysl má jen tím, čím člověku 
prospěje.“

Bohuš Tomsa, O filosofické výchově právníka.
Čas. Bratislava, 1, 1927, s. 398.

6

TEMATICKÝ OBSAH

1. Smysl a účel, povaha a zásady; historický exkurs
2. Mezinárodní organizace
3. Podmět a předmět
4. Mravní, ústavní a mezinárodní základy
5. Exkurs o přirozených právech autora 
6. Věc v právním smyslu; souběhy ideálních předmětů
7. Předměty soukromoprávního obratu
8. Licenční a převodní smlouvy
9. Právo soukromé a veřejné; soustava práva duševního 

vlastnictví
10. Veřejná správa průmyslového vlastnictví 
11. Souvislosti: právo soutěžní a právo spotřebitelské



2

7

DEVÍZA

„Vše, co někomu patří, je jeho vlastnictvím.“

8

1. ČÁST
UVEDENÍ

© ®
TM

SM

9

PODSTATA 
A PŘIROZENÝ SMYSL 

� Tvorba a hospodaření lidskou přirozeností

� Přirozená osobnostní tvůrčí práva 
(práva k výtvorům)

9 tvůrčí plod ducha (lidské osobnosti)

� Uplatnění výtvorů v osobním zájmu i v obecném
zájmu kulturním a hospodářském

� Rozvoj lidského nadání a schopnosti tvořit 
a hospodařit

10

ÚČEL PRÁVA 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

1. chránit přirozené osobnostní právo 
k výtvorům ducha a vlastnické právo 
k nehmotnému majetku

2. chránit hospodářské investice
3. nepřímo pobízet k tvůrčí nebo hospodářské 

činnosti vedoucí ke vzniku a využívání
ideálních statků, a tím i k rozvoji kultury nebo 
hospodářství

4. vychovávat k úctě k právům k výtvorům 
a jiným ideálním statkům

11

POVAHA 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

� Potencionální ubikvita (Troller)
ideální statek lze využívat

1. kdykoli, kdekoli, kýmkoli, a to i

2. současně, aniž by se
3. spotřeboval nebo ztratil kvalitu (funkci) 

např. nevýhradní patentní výroba 
nebo nevýhradní známkové užívání

12

DRUHY A NÁZVOSLOVÍ
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

� Průmyslové a jiné duševní vlastnictví
(obch. z.)

1. průmyslové vlastnictví (o. z.)

2. literární a umělecké vlastnictví („jiné“)
3. obchodní a průmyslové vlastnictví (Smlouva

o založení ES)
4. živnostenské vlastnictví (dříve)



3

13

26. DUBEN

� Světový den duševního vlastnictví

26. 4. 1970 nabytí platnosti Smlouvy 
o zřízení Světové organizace duševního 
vlastnictví (WIPO, OMPI)

14

Z MEZINÁRODNÍCH DĚJIN

1474   Benátky:    Decreto sula Protezione dele Invenzioni della
Republica di Venezia

1623   Anglie:       Statute of Monopolies

1709   Anglie:       Statute of Anne, 
An Act for the Encouragement of Learning, 
by vesting the Copies of printed Books
in the Authors, or Purcharsers, of such Copies,
during the Times therein mentioned

15

Õ
1883 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví

1886 Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl

1889 Montevidejské patentové a známkové smlouvy
Montevidejská smlouva o literárním a uměleckém vlastnictví

1891      Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních 
nebo obchodních známek

1891 Madridská dohoda o potlačení falešných nebo klamavých
údajů o původu zboží

1951  Všeobecná úmluva o autorském právu

1967 Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví

16

Õ

1970 Smlouva o patentové spolupráci

1973      Úmluva o udělování evropských patentů (Evropská patentová 
úmluva)

1974      Smlouva o právní ochraně vynálezů, průmyslových vzorů,
užitných vzorů a ochranných známek při uskutečňování
hospodářské a vědeckotechnické spolupráce

1976      Dohoda o vzájemném uznávání autorských osvědčení 
a jiných ochranných dokumentů na vynálezy

1994 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

17

Õ

1878     Association littéraire et artistique (ALAI) v Paříži

1897     Association internationale pour la Protection
de la Propriété Industrielle (AIPPI) v Curychu

1906     Fédération internationale des Conseils
en Propriété industrielle (FICPI) v Basileji

1981     Association for the Advancement of Teaching
and Research in Intellectual Property (ATRIP)
v Ženevě

18

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

� Celosvětové

1. Světová organizace duševního vlastnictví
(WIPO/OMPI) v Ženevě

2. Organizace Spojených národů pro výchovu, 
vědu a kulturu (UNESCO) v Paříži

3. Světová obchodní organizace (WTO) 
v Ženevě



4

19

Õ

4. Unie na ochranu průmyslového vlastnictví 
v Ženevě

5. Unie pro ochranu práv autorů k jejich 
literárním a uměleckým dílům v Ženevě

6. Unie pro ochranu nových odrůd rostlin 
v Ženevě

7. Mezinárodní unie pro patentovou 
spolupráci v Ženevě

20

Õ

� Oblastní

1. Africká oblastní organizace průmyslového 
vlastnictví (ARIPO) v Harare

2. Africká organizace duševního vlastnictví (OAPI)
v Yaoundé

3. Evropská patentová organizace (EPO)
v Mnichově

4. Eurasijská patentová organizace (EAPO)
v Moskvě

21

Õ

5. Hospodářská unie Beneluxu v Bruselu

6. Evropské společenství pro atomovou 
energie (EURATOM) v Bruselu

7. Evropské společenství v Bruselu

8. Andské společenství národů v Limě 

22

PODMĚT A PŘEDMĚT

� Podmět (subjekt)
člověk  =  tvůrce nebo vlastník 

(hospodář)
člověk nebo právnická osoba  =  vlastník

(hospodář)
� Předmět (objekt)

ideální statek

23

PŘEDMĚT
� Duševní vlastnictví (Smlouva o WIPO, 1967)

=  práva k:

1. literárním, uměleckým a vědeckým dílům
2. výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům 

a rozhlasovému a televiznímu vysílání
3. vynálezům
4. vědeckým objevům
5. průmyslovým vzorům a modelům
6. továrním, obchodním známkám a známkám služeb, 

jakož i k obchodním jménům a obchodním názvům
7. na ochranu proti nekalé soutěži
8. ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti 

průmyslové, vědecké, literární a umělecké
24

Õ

� Průmyslové vlastnictví (Pařížská unijní 
úmluva, 1883)

1. patenty na vynálezy
2. užitné vzory
3. průmyslové vzory nebo modely
4. tovární nebo obchodní známky, známky služeb
5. obchodní jména
6. údaje o původu zboží nebo označení jeho 

původu



5

25

PŘEHLED
1. právo duševního vlastnictví: obecná část
2. vymahatelnost práva duševního vlastnictví

Právo průmyslového vlastnictví

3. právo obchodních jmen vč. práva firemního
4. právo známkové
5. právo označení původu, právo zeměpisných 

označení a právo zaručených tradičních specialit
6. právo nezapsaných označení vč. práva proti 

falešným údajům o zemském původu zboží 
a práva doménových jmen

26

Õ

7. právo patentové
8. právo užitných vzorů
9. právo topografií polovodičových výrobků
10. právo průmyslových vzorů
11. právo zlepšovatelské

Právo jiného duševního vlastnictví

12. právo odrůdové
13. právo autorské
14. práva související s právem autorským

27

Õ

15. právo databázové
16. právo obchodního tajemství, důvěrných informací 

a know-how
17. právo k vědeckým objevům

Souvisící právo

18. právo proti nekalé soutěži

28

ZÁSADY 

� Zásady práv průmyslových

1. potencionální ubikvita

2. formální přednost, trvání 
a zánik práva

3. veřejný (rejstříkový) pořádek 
ve věcném stavu

4. formální publicita

5. teritorialita (státně územní 
působnost zápisu práva), 
překlenutá mezinárodními 
zápisy

� Zásady ostatních práv 
duševního vlastnictví

1. potencionální ubikvita

2. neformálnost

29

Õ

¾ zásada kogentnosti absolutních práv
¾ zásada publicity a dobré víry 

v rejstříkový zápis

¾ zásada jednoty smluvního nabývání 
práv (konsensuální zásada); pouze titul

zásada oddělení titulu a modu

¾ zásadně numerus clausus absolutních práv
absolutní práva autorská majetková

30

DRUHY PRÁVNÍ OCHRANY

� Formální
1. zápis po věcném 

průzkumu přihlášky
např. vynález, 
ochranná známka

2. zápis bez věcného 
průzkumu přihlášky 
(registrace)
např. zapsaný 
průmyslový vzor

� Neformální
1. bez zápisu

např. autorské dílo, 
nezapsaný
(průmyslový) vzor
Společenství



6

31

ZÁSADY MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ

� Mezinárodní právo duševního vlastnictví
1. zásada univerzality (otevřenosti) mezinárodních 

smluv
2. zásada minimální ochrany právem mezinárodním

viz možnost širší ochrany právem vnitrostátním
3. zásada slučitelnosti dohod, viz soulad zvláštních 

dohod se všeobecnými a zvláštních navzájem
4. zásada asimilace cizinců tuzemcům
5. zásada státní nezávislosti ochrany práv

viz nezávislé ochrany v každém státu

32

MRAVNÍ ZÁKLADY 
SOUKROMÝCH PRÁV

� Souběh a prolínání mravnosti a právnosti

� Zlatá pravidla (aureae regulae) soukromého práva:
1. neplatnost soukromoprávních jednání příčících se 

dobrým mravům; § 39 o. z.   

závazek vydat bezdůvodné obohacení
z neplatného soukromoprávního jednání; § 451 an. o. z.

2. zákaz výkonu soukromých práv v rozporu s dobrými 
mravy; § 3 odst. 1 o. z.

3. závazek nahradit škodu úmyslným jednáním proti 
dobrým mravům; § 424 o. z.

33

JUDIKATURA: PROVIZE
„Uplatnění nároku na zprostředkovatelskou odměnu 

za zprostředkování uměleckého zaměstnání v cizině 
za stavu, kdy právní předchůdce nárokovatele pouze těžil
ze svého někdejšího monopolu zprostředkování umělecké 
činnosti ve vztahu k cizině, aniž se o získání uměleckého 
zaměstnání přičinil, je výkonem práva, který je v rozporu 
s dobrými mravy.“

Rozs. MS v Brně z 22. 5. 1998, čj.: 37 C 251/93-41

34

JUDIKATURA: KONCERT

„K povinnosti organizátora hudebních koncertů náleží 
postupovat s přiměřenou pečlivostí ohledně nebezpečí 
poškození sluchu, které návštěvníkům koncertu hrozí 
v důsledku nadměrné hlasitosti uváděné hudební 
produkce.“

Rozs. Spol. soud. dv. v Karlsruhe z 13. 3. 01, sp. zn. VI ZR 
142/00, cit. Linhart/Hladký, Práv. rozhl., 2001/8, s. 292 -
293;
srv. v čes. právu generální protiškodní klausuli § 420/1 o. z.

35

MRAVNÍ SMYSL 
A SMYSL PRO KRÁSU

� Mravní smysl
=  schopnost rozeznávat dobro a zlo

např. šikanu nájemce bytu pronajímatelem

� Smysl pro krásu
=  schopnost rozeznávat krásu

(soulad a souzvuk) a ošklivost
např. umělecké dílo, vzhled výrobku nebo obalu
výrobku (design) = průmyslový (vkusový) vzor

36

ÚSTAVNÍ ZÁKLADY 
SOUKROMÉHO PRÁVA

� Subjektivní ústavní práva občana
=  státem zformalizovaná přirozená

práva člověka

� Přímá působnost v poměrech:
1. soukromých, např. právo na stávku, 

na spravedlivou odměnu za práci aj.
2. veřejných, srv. právo na soudní ochranu



7

37

Õ

� Právo na lidskou důstojnost, osobní čest, 
dobrou pověst a jméno
čl. 10/1 LZPS

� Právo vlastnit majetek hmotný i nehmotný
čl. 11/1

� Právo k výtvorům uměleckým, vědeckým 
a technickým
čl. 34/1

38

MEZINÁRODNÍ ZÁKLADY 
LIDSKOPRÁVNÍ

� Právo požívat plodů umění
čl. 27/2 Všeobecné deklarace lidských práv (1948)

� Kulturní právo požívat ochrany morálních 
a materiálních zájmů vyplývajících 
z vědecké, literární nebo umělecké tvorby
čl. 15/1c Mezinárodního paktu o hospodářských,
sociálních a kulturních právech (1966), vyhl. č. 120/76 Sb.

39

Õ

� Právo pokojně užívat svůj majetek
čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně
lidských práv a základních svobod (1950), sděl. č. 209/92
Sb.

40

TVORBA
� Tvůrčí volnost

míra tvůrčí volnosti při posuzování
povahy předmětu

předurčenost technickou funkcí

� Právovědný test pojmových znaků
výtvoru
- soustava právovědných testů

41

Õ

� Tvůrčí činnost

1. umělecká
2. vědecká
3. vývojová
4. vynálezecká
5. jiná technická 
6. [zlepšovatelská]
7. šlechtitelská

� Pouhá odborná 
dovednost

1. údržbářská
2. opravářská
3. restaurátorská
4. právnická aj.

42

Õ
� Tvůrčí činnost bez ohledu na právní režim:

1. z volné ruky (nabídkově)
2. zakázkově (na objednávku)
3. soutěžně
4. zaměstnanecky
5. služebně, 

přičemž však právní režim má právní důsledek
na soukromoprávní status výtvoru, 
srv. např. zaměstnanecké dílo či podnikový vynález



8

43

VÝTVOR

� Plod ducha (lidské osobnosti), 
popř. s účastí rozumu

1. umělecké dílo
2. vědecké dílo
3. vyvinutý vzhled výrobku
4. vynález
5. jiné technické řešení
6. [zdokonalení nebo řešení bezpečnosti práce

nebo životního prostředí]
7. vyšlechtěná odrůda rostliny

44

Õ

1. jedinečný (neopakovatelný), např. autorské 
dílo, srv. právní doktrínu autorskoprávní 
individuality

2. původní (vlastní); postačuje u počítačových 
programů, fotografií a autorských databází, 
srv. právní doktrínu autorskoprávní 
původnosti

3. individuální, viz vzhled výrobku
4. shodný, opakovatelný, např. vynález

právo přednosti (formální priorita)

45

Õ

� Seznam světového dědictví,
vedený UNESCO v Paříži

Úmluva o světovém kulturním a přírodním 
dědictví (1972)

(č. 159/91 Sb.)

46

PRÁVO PŘEDNOSTI

� Právo přednosti (priority) zapisovatelných práv
průmyslového vlastnictví k:

9 technickým výtvorům nebo označením
=  formální právo rejstříkové

� Význam v povaze technického výtvoru nebo   
označení, která mohou být shodná, a přitom 
na sobě nezávisle vzniklá; např. shodné
vynálezy nebo shodné známky výrobků

47

☺

48

EXKURS O PŘIROZENÝCH 
PRÁVECH AUTORA 

© ®
TM

SM



9

49

PŘIROZENÝ A PRÁVNÍ ŘÁD

� Přirozený řád (na lidské vůli nezávislý)
axiomatická soustava = netřeba dokazovat   
např. střídání ročních období

� Právní řád (lidskou vůlí stanovený)
např. zák. č. 54/1946 Sb., o letním čase

50

PŘIROZENÉ ZÁKLADY 

� Platnost přirozených práv

9 uznání neporušitelnosti přirozených práv
člověka; preamb. LZPS

9 slib ústavního soudce chránit neporušitelnost
přirozených práv; čl. 85/2 Ú  

� Důsledky pro právo podústavní
- důkaz logický a právně rétorický

51

PŘIROZENÉ
A PŘIROZENOPRÁVNÍ

� Přirozené
= souladné s přirozenými světovými zákonitostmi

a důstojností lidského jedince i druhu

� Přirozenoprávní
= právní doktrína 

právně filozofická myšlenka (idea)
součást právní ideologie
různé myšlenky lišící se zdrojem 
přirozených práv nebo jejich poznatelností

52

PŘIROZENÉ PRÁVO
� Objektivní pojmový význam

=  přirozené světové zákonitosti (objektivní řád
dějů) se zdrojem ve vyšší moci, např. zákon
rovnováhy (Gleichgewichtsgesetz)

� Subjektivní pojmový význam
=  subjektivní vrozená přirozená práva každého 
člověka obsahově vyplývající z přirozených
světových zákonitostí (přirozeného práva 
v objektivním právním smyslu)  
např. subjektivní přirozená práva osobnostní

53

PŘIROZENÉ ZÁKONY

� Láska (nikoli nenávist), Amor vincit omnia (Vergilius)
kladné „nastavení“, absolutní hodnota

� Zpětné působení; příčina a následek
� Přitažlivost stejnorodosti, Simile gaudet simili
� Tíha
� Rovnováha; vyrovnání braní a dávání
� Pohyb 
� Vznik a rozklad; koloběh

aj.

54

KTERÁ PRÁVA JSOU 
PŘIROZENÁ?

� Práva vrozená (angeborne Rechte), § 16 ABGB

ipso facto z povahy osobnosti (ABGB)
1. přirozená práva osobnostní

např. přirozené právo žít; žijeme bez ohledu na 
stát, kmen, rod, církev aj. společenské autority

2. jiná práva přirozené povahy

� Práva nabyvatelná (erwerbliche Rechte), § 18 ABGB



10

55

USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH 
PŘIROZENÝCH PRÁV

� Nezadatelné nabytí přirozených práv 

� Nezadatelná existence přirozených práv

� Státem upravený výkon přirozených práv

� Státem přiznaná ochrana přirozených 
práv 

56

JUDIKATURA:
POVAHA PRÁVA AUTORSKÉHO 

„1. Práva autorská se neodvozují od žádného  
zákonodárství, nýbrž čerpají svůj původ v právu přirozeném, 
které náleží každému jednotlivci k ochraně a užívání produktů 
své vlastní činnosti způsobem, který se mu líbí; 
zákon netvoří na prospěch autora nižádné právo, nýbrž slouží
jen k ochraně a úpravě a modalit výkonu práva již existujícího, 
a to jednak v zájmu autorově, jednak v zájmu veřejnosti. 
A to je právě důsledek takového zásahu ve smyslu omezujícím,
že po určitě době dílo připadne veřejnosti.

57

Õ

2. S výjimkou legislativního omezení má autor literárního 
nebo uměleckého díla právo zabrániti každému 
neautorisovanému užívání: 
plnost jeho práv, obvykle shrnutá v právu edičním 
a výtvarném, existuje vždy nezávisle od zákonodárství 
a čím více věda přináší nové methody zužitkování, 
tím většího rozšíření musí být přiznáno ochraně.“

Rozh. smíšeného odvolacího dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, 
Droit d`auteur, 59, s. 130, čes. Soutěž a tvorba, 1947/3, s. 53 – 54.

58

POZNÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH 
PŘIROZENÝCH PRÁV

� Poznání citem
- právní cit (cit pro dobro a spravedlnost)

vcítění se pomocí svědomí,
metoda citové jurisprudence

� Poznání zdravým rozumem 
- povaha věci (Natur der Sache)
- míra všech věcí a následky věcí

59

☺

60

2. ČÁST
IDEÁLNÍ PŘEDMĚTY

© ®
TM

SM



11

61

VĚC V PRÁVNÍM SMYSLU

1. věc hmotná
2. věc nehmotná

1. věc jednotlivá
2. věc hromadná

universitas rerum
- podnik
- jiná věc hromadná

62

PODNIK

� Soubor složek podnikání (§ 5 obch. z.)

1. hmotné, např. stroje
2. nehmotné, např. autorskoprávní licence 

k rozhlasovému vysílání hudebních děl
3. osobní, např. kvalifikovanost zaměstnanců
� Rozhlasová stanice rozhlasový vysílatel
� Označení podniku obchodní firma

Zelené rádio                    Zelené rádio, a. s.

63

INVESTICE

� Právní doktrína, mezinárodní smlouvy, 
judikatura

=  alespoň potencionální majetková hodnota, 
která má přímý nebo nepřímý hospodářský
přínos s nadějí na budoucí výnosy,
a to bez ohledu na její právní povahu
a na to, zda je způsobilým předmětem
soukromoprávního obratu

64

RŮZNÉ PRÁVNÍ DOKTRÍNY

1. právní doktrína věcí hmotných
a nehmotných

2. právní doktrína věcí nehmotných
3. právní doktrína nehmotných statků
4. právní doktrína osobněmajetkových

práv
5. právní doktrína duševního vlastnictví

65

NEHMOTNÉ STATKY

� Právní doktrína práv k nehmotným  
statkům, Immaterialgüterrecht (Troller, čes. Knap)

věci hmotné (BGB)
a nehmotné statky vedle nich

věci hmotné a nehmotné,
körperliche und unkörperliche Sachen (ABGB)

(návrh. o. z.)
66

OSOBNĚMAJETKOVÁ PRÁVA

� Právní doktrína osobněmajetkových  
práv

práva smíšená
Československo pol. 60. let 20. st. (slov. Luby)
- vliv na čs. zákonodárství 60. - 80. let



12

67

DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

� Monistická nebo dualistická (osobní a majetková)
právní teorie duševního vlastnictví
Intellectual property, geistiges Eigentum
Předlitavské Rakousko-Uhersko,
předválečné Československo, vnitrostátně opět
od 1990 (přes průmyslové vlastnictví)

- doktrinální vliv na bývalé čs. a na současné čes. 
a slov. zákonodárství

„Vše, co někomu náleží, je jeho vlastnictvím“
68

Z DĚJIN 
ZÁKONODÁRSTVÍ

1883:           literární a umělecké vlastnictví 
z. č. 78/83 Ř. Z., o prodl. ochr. lhůt literár.
a umělec. vlast.

1990 - 91:   nehmotné statky
hospodář. zák. (1964)

1991:            duševní vlastnictví
obch. zák.         

69

TEORIE 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

1. utilitaristické přístupy
např. užitek z vynálezů

2. jiné přístupy
9 morální práva původců kontrolovat své 

výtvory
teorie přirozenoprávní, pracovní (skill and
labour), osobnostní, libertariánské aj.

70

DRUHY VLASTNICTVÍ

Vlastnictví hmotné

� Věci hmotné
� Ovladatelné přírodní 

síly (plyn aj. energie)

Vlastnictví nehmotné 

� Předměty nehmotné
(duševní vlastnictví)
Průmyslové a jiné  
duševní vlastnictví

1. průmyslové 
vlastnictví
(průmyslové 
a obchodní vlastnictví)

2. literární a umělecké 
vlastnictví

71

PŘÍKLAD 1: 
NAHRANÝ ZVUKOVÝ NOSIČ CD
� Hmotně vlastnické

právo k movité věci
=  zvukovému nosiči

� Nehmotně vlastnické 
právo k duševnímu 
vlastnictví

= nehmotnému
zachycení
na zvukovém nosiči

1. právo autorské
ke skladbě 

2. právo výkonných 
umělců
ke hře nebo zpěvu

3. právo výrobce 
zvukových záznamů
k hudební nahrávce

72

PŘÍKLAD 2:
TELEVIZNÍ POŘAD

� Televizní vysílač
=  nemovitá věc

� Televizní signál
=  energie

� Televizní přijímač
=  movitá věc

� Televizní vysílání
=  duševní vlastnictví

vysílatele
� Televizní pořad

=  autorské dílo
umělecké



13

73

Õ

� Filozofické pojetí
1. ideální       =  ideální věc, např. román, opus
2. materiální  =  hmotná věc, corpus mechanicus,

hmotný substrát ideální věci, např. kniha

� Právní pojetí
- nehmotná zátěž hmotné věci
- právní zátěž zboží, viz § 433 obch. z.
- nehmotná práva, Immaterialrechte
- ideální =   lehčí =   vyšší předurčuje právní 

nakládání s hmotným podkladem 

74

SOUBĚHY

� Televizní vysílání obsahuje:
1. filmové dílo autorské
2. zvukový záznam (hudební aj. nahrávku)
3. obchodní firmu aj.

� Grafická ochranná známka obsahuje:
1. výtvarné dílo grafické
2. obchodní firmu

75

ČEZ, a. s., a spol.
vs. EČEZ, v. o. s.

MS v Praze (1996):

EČEZ, v. o. s., svou zapsanou ochrannou 
známkou ČEZ, č. 176348, zasáhl do práva 
autorského k logotypu ČEZ, které svědčí 
ČEZ, a. s.

ÚPV vymazal ochrannou známku 
vlastníka EČEZ na návrh ČEZ, a. s.,
jíž svědčí právo autorské

rozh. ÚPV z 3. 9. 1996

76

Õ

� Grafická ochranná známka obsahuje
1. jméno člověka
2. podpis =  projev osobní povahy

� Deník obsahuje
1. projev osobní povahy
2. literární dílo umělecké

77

PŘEDMĚTY 
SOUKROMOPRÁVNÍHO OBRATU

§ 118/1 o. z. (majetkové hodnoty)

� Věci (hmotné)
a dle povahové přípustnosti věcné a právní: 

� Jiné majetkové hodnoty (než věci hmotné)  
1. majetková práva, např. licence k užití díla
2. jiné majetkové hodnoty než majetková 

práva, např. ochranná známka, obchodní
tajemství, doménové jméno, know how aj.

78

MAJETEK

=  soubor majetkových hodnot (aktiva)

� Hmotný 

� Nehmotný nehmotná práva 
(Immaterialrechte)

� Odpisy majetku účetní nebo daňové



14

79

OCEŇOVÁNÍ 
NEHMOTNÉHO MAJETKU

� Oceňované statky
1. absolutní majetková práva, např. patent
2. relativní majetková oprávnění, např. patentová 

licence na výrobní postup

� Výluka z oceňování
1. majetková práva autorská
2. majetková práva výkonných umělců

zákaz převoditelnosti inter vivos
80

Õ

� Oceňovací metody

1. metoda výnosová cena výnosová
=  součet diskontovaných budoucích ročních
čistých výnosů z využívání ode dne ocenění

2. podpůrná metoda obvyklosti cena obvyklá, 
není-li jinak možné nebo je-li cena výnosová 
nepřiměřeně vyšší nebo nižší nežli cena obvyklá

z. č. 151/97 Sb., o oceň. majetku

81

Õ

� Oceňovatel
1. koncesovaný živnostník

- odhadce nehmotného majetku nebo podniku
2. soudní znalec z oboru ekonomika, odvětví 

ceny a odhady

� Ocenění
1. odborné vyjádření (běžný posudek)
2. soudně znalecký posudek

82

SPRÁVA CIZÍHO MAJETKU
� Jménem správce (komisionáře) na účet

(ve prospěch) vlastníka (komitenta)

� Správa cizího majetku:
1. hmotného, např. domovní správa
2. nehmotného, např.
i. správa cenných papírů
ii. správa majetkových práv autorských

nebo práv souvisejících

83

NAKLÁDÁNÍ 

� Převod duševního vlastnictví (zcizení)

� Zastavení duševního vlastnictví

� Licenční užívání duševního vlastnictví

� Licenční užívání duševního vlastnictví 
s následným převodem - finanční leasing

84

Õ

� Absolutní majetková práva
1. převoditelnost (zcizitelnost) 

vyjma majetkových práv autorských 
a výkonných umělců inter vivos

2. zastavitelnost
3. exekvovatelnost
4. licencovatelnost
5. arbitrovatelnost sporu



15

85

Õ

� Relativní majetková oprávnění
(licence)

1. postupitelnost
2. zastavitelnost
3. exekvovatelnost
4. podlicencovatelnost
5. arbitrovatelnost sporu

86

LICENCE

� Veřejnoprávní povahy

=   koncese, státní povolení
např. licence k provozování rozhlasového 
nebo televizního vysílání od RRTV

=   individuální správní akt
(správní rozhodnutí)

� Soukromoprávní povahy
Ö

87

Õ

1. smluvní; titulem licenční smlouva
2. zákonné; titulem zákon dovolující zásah 

do soukromého práva
i. úplatné
ii. bezúplatné, např. citační nebo výstavní

v právu autorském
3. nucené při nevyužívání nebo ve veřejném 

zájmu); titulem správní rozhodnutí ÚPV, MZ, 
MK přezkoumatelné kasačním soudem

88

VEŘEJNÁ NABÍDKA LICENCE
� Neodvolatelné prohlášení o udělení licence 

komukoli, vyznačené v rejstříku

� Nabyvatelem licence každý, kdo veřejnou 
nabídku přijme a písemně to sdělí nabízejícímu

� Cena licence smluvní

� Poloviční správní poplatky za udržování 
patentu s veřejnou nabídkou licence

89

DRUHY LICENCÍ

� Výhradní nevýhradní
� Postupitelné nepostupitelné
� Úplatné               bezúplatné 
� Smluvní  nucené nebo  

zákonné
� Veřejnou             jednotlivou 

nabídkou                      nabídkou

90

Õ

� Omezené            neomezené
1. způsobem užití
2. rozsahem užití
i. územně
ii. časově
iii. množstevně
iv. jinak, např. pro jeden obchodní řetězec



16

91

LICENČNÍ SMLOUVA
� Typová smlouva
1. licenční smlouva k předmětům 

průmyslového vlastnictví (§ 508 obch. z.)

2. licenční smlouva k předmětům práva 
autorského nebo práv souvisejících 
(§ 46 aj. a. z., z. č. 106/99 Sb., o svob. příst. k inform.)

3. zvláštní úprava v zákonech 
průmyslověprávních

� Netypová smlouva (o. z.)

92

PŘEVODNÍ SMLOUVA   Ö

� Zcizení předmětu duševního vlastnictví

� Zvláštní úprava v zákonech 
průmyslověprávních

� Společenská smlouva s vklady v penězi
ocenitelných hodnotách, např. know how

93

Õ NEPENĚŽITÉ VKLADY
� Nepeněžité vklady do základního kapitálu 

právnických osob

1. převoditelná absolutní majetková práva
např. patent nebo užitný vzor

2. postupitelná relativní oprávnění (licence), 
např. nakladatelská licence do základního 
kapitálu nakladatelské a. s. nebo know how 
i s předáním dokumentace, v níž je zachyceno

94

JUDIKATURA: 
VKLAD KNOW-HOW

„Know-how se zpravidla rozumějí výrobně technické, 
organizační, obchodní a jiné poznatky, které umožňují 
vytvořit takový výsledný produkt, který by bez nich být 
vytvořen nemohl, a které jsou v daném okamžiku a místě 
výjimečné.
Pro vklad do obchodní společnosti musí být poznatky 
oddělitelné od jejich nositelů (autorů) a zachytitelné 
na hmotném substrátu, v dokumentaci. Poznatky musí 
umožňovat jejich převod či přechod.                          Ö

95

Õ

Otázka, zda se jedná o know-how v technickém smyslu, 
je otázkou znaleckou, otázka, zda se jedná o know-how 
jako nepeněžitý vklad do základního kapitálu 
společnosti, tedy zda předmět vkladu je ve skutečnosti 
know-how v právním smyslu, je otázkou právní, kterou 
nemůže řešit znalec, nýbrž soud.“

VS v Praze  2. 11. 05, čj.: 7 Cmo 209/2005-44, Práv. rozhl., 
2006/8, s. 308 an.

96

CENA LICENČNÍ
NEBO PŘEVODNÍ SLUŽBY  €

� Cenové právo soukromé a veřejné
z. č. 526/90 Sb., o cenách, vyhl. č. 580/90 Sb.

� Zákaz zneužití hospodářského postavení
1. nepřiměřeným hospodářským prospěchem

za cenu zahrnující:
a. neoprávněné náklady
b. nepřiměřený zisk                         
=    zvýšení ceny ceně obvyklé
2. narušováním tržního prostředí 

podnákladovými cenami



17

97

SPOLEČENSTVÍ

1. patentová sdružení  (patent pools)         § 829 o. z.

2. sdružení know-how
3. sdružení výrobců nebo zpracovatelů zboží

na území   aktivní věcná legitimace 
k podání žádosti o zápis označení původu 
nebo zeměpisného označení

� Zákaz omezujících dohod o licencích 
nebo převodu práv duševního vlastnictví

monopoly                   § 4/1 z. o ochr. hosp. sout.

98

3. ČÁST
PRÁVNÍ POVAHA A SOUSTAVA

© ®
TM

SM

99

SOUKROMÉ NEBO VEŘEJNÉ 
PRÁVO

� Právní doktríny
- teorie nadřízenosti

s výjimkou veřejnoprávních smluv (subjektů)
- teorie subjektů, organická
- teorie zájmová, Ulpianus: „Publicum est, quod ad

statum rei romane spectat, privatum quod ad singulorum
utilitatem.“

� Konstantní judikatura zvláštního senátu 
R 276/04 Sb. NSS a násl.,
procesní věci kompetenčních sporů ve správním
soudnictví s vazbou rozhodování ve věcech
průmyslového vlastnictví 100

SOUKROMÁ NEBO VEŘEJNÁ        
MOC

� Soukromé právo 
(ius privatum)

- soukromá nadřízenost
v soukromých poměrech
např. obecně příkazní 
nebo zvlášť pracovně
příkazní nadřízenost

- výkon nesvrchované 
soukromé moci,
např. soukromé právo       
výpovědi soukromé     
smlouvy

� Veřejné právo 
(ius publicum)

- veřejná nadřízenost ve 
veřejných poměrech
např. rozkaz

- výkon svrchované 
veřejné moci,
např. soudním 
rozhodováním o právech

101

Õ

- nikdo nemá 
svrchovanou 
soukromou moc nad 
jiným

- rovný vztah, např. 
pracovní poměr

- stát má svrchovanou 
veřejnou moc nad
lidmi a právnickými 
osobami

- vrchnostenský vztah, 
např. služební poměr, 
procesní vztah soudu 
a účastníka řízení

Ö

102

PŘÍKLAD 1:
LOGO ®

Soukromé právo průmyslově vlastnické
k nezapsanému grafickému označení (logu).

Veřejnoprávní kvalifikace 
stále soukromého grafického označení (loga) 
na základě veřejnoprávního úkonu zápisného
úřadu (zápisu označení do veřejného rejstříku 
ochranných známek) ®
se soukromoprávními účinky 
za účelem zvláštní soukromoprávní ochrany. 



18

103

PŘÍKLAD 2: 
KULTURNÍ PAMÁTKA  

Soukromé právo vlastnické k domu.
(o. z.)

Veřejnoprávní prohlášení
stále soukromého domu za kulturní památku
s veřejnoprávním ochranným režimem 
za účelem zachování kulturního dědictví. 
(z. č. 20/87 Sb., o st. památk. péči)

104

SOUKROMÉ POMĚRY
1. osobní nebo majetkové všeobecné
2. tvůrčí 
3. hospodářské vč. soutěžních
4. obchodní
5. pracovní aj., např. pojistné 

1. osobní stav (status), např. vynálezectví
2. jiné soukromé poměry, např. závazky

105

SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA 
SLABŠÍ STRANY

� Slabší člověk je soukromým právem chráněn

1. nezletilec, srv. práva dítěte
2. nesvéprávný 
3. zaměstnanec
4. pacient nebo klient
5. spotřebitel
6. nájemce bytu
7. původce výtvorů, např. autor či vynálezce
8. menšinový akcionář aj.

106

DRUHY SOUKROMÝCH PRÁV

1. osobní právo statusové; srv. autorství aj. 
osobní stav

2. jiná osobní práva; např. osobnostní práva 
autorská

3. majetková práva; např. majetková práva 
autorská

1. práva absolutní; např. patent na vynález
2. práva relativní; licenční právo závazkové

107

VĚDECKÁ SOUSTAVA 
SOUKROMÉHO PRÁVA

� Obecné soukromé právo (právo občanské)
(droit civil, das Zivilrecht, das bürgerliches Recht); ius generale

� Zvláštní soukromá práva
1. právo obchodní 
2. právo cenných papírů
3. právo pracovní  
4. právo průmyslového vlastnictví ®

5. právo soukromé mezinárodní

108

SOUSTAVA  

� Absolutní práva průmyslového vlastnictví

1. právo patentové
2. právo užitně vzorové
3. právo průmyslově vzorové
4. právo topografií polovodičových výrobků
5. práva na označení
i. právo firemní
ii. právo známkové
iii. právo označení původu a zeměpisných označení



19

109

Õ

� Další absolutní nehmotná práva

1. právo k odrůdám rostlin
2. právo obchodního tajemství
3. právo zlepšovatelské

110

Õ

� Absolutní práva jiného duševního vlastnictví

1. právo autorské
2. práva související s právem autorským
i. právo výkonných umělců
ii. právo výrobců zvukových záznamů
iii. právo výrobců zvukově obrazových záznamů
iv. právo rozhlasových vysílatelů
v. právo televizních vysílatelů
vi. právo zveřejnitelů dosud nezveřejněných děl 
vii. právo nakladatelů
3. zvláštní právo databázové sui generis

111

Õ

� Relativní majetková práva

1. nezapisovatelná práva na označení 
i. právo podnikových označení
ii. právo doménových jmen
2. právo know how
3. právo důvěrných informací

112

POVAHA PRÁV 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

� Majetková práva s tím, že tvůrčí práva:

1. právo autorské
2. právo výkonných umělců
3. právo patentové aj. průmyslově tvůrčí
4. právo průmyslově vzorové
5. právo topografií polovodičových výrobků
6. [právo zlepšovatelské]
7. právo k odrůdám rostlin

jsou vedle toho též právy osobnostními z důvodu
osobnostní povahy výtvoru

113

ABSOLUTNÍ PRÁVA OSOBNÍ
1. absolutní práva osobnostní

i. všeobecné osobnostní právo lidí nebo 
právnických osob

ii. tvůrčí osobnostní právo lidí – tvůrců 
(původců) 

a. autorů
b. výkonných umělců
c. vynálezců nebo jiných technických tvůrců 
d. [zlepšovatelů]
e. šlechtitelů

2. jiná osobní práva, např. rodinná
114

ABSOLUTNÍ PRÁVA 
MAJETKOVÁ

1. právo vlastnické k duševnímu vlastnictví
2. právo na odměnu v některých případech,

např. právo nakladatelů



20

115

RELATIVNÍ PRÁVA MAJETKOVÁ

Např.

1. práva k nezapsaným označením, 
např. právo k podnikovým označením 
nebo k doménovému jménu

1. právo know how
2. právo důvěrných informací

116

PRÁVA OMEZENĚ MONOPOLNÍ

� Omezená doba trvání
většiny práv duševního vlastnictví
např. 20 let u patentu, 70 let po smrti 
autora u autorského díla

časově omezený monopol
výlučného práva

9 srv. též územní monopol

117

ZDROJE PRÁVA

� Prameny psané
1. mezinárodní smlouvy
2. zákony a jiné předpisy

i. ústavní
ii. podústavní

a. zákonné
b. podzákonné

� Prameny nepsané
při svrchovanosti
zákona

1. obyčeje 
2. obchodní zvyklosti
3. zásady spravedlnosti

118

PRÁVNÍ NORMY 
� Soukromoprávní normy zásadně dispozitivní 

� Soukromoprávní normy výjimečně 
donucující (kogentní), kde to je nutné 
(rozumné a spravedlivé) z důvodu: 

1. ochrany práv nebo svobod jiných osob, 
např. jiných autorů

2. veřejného pořádku, např. v průmyslovém 
vlastnictví u věcného statusu

119

Õ

� Veřejnoprávní normy donucující

1. veřejná správa průmyslového 
vlastnictví

2. veřejná správy kultury
3. postih státní nebo profesně 

samosprávní 
- soudně trestní
- správně trestní
- disciplinární, viz patentoví zástupci

120

ÚČEL A OBSAH PRÁVNÍ NORMY

Např. § 39 o. z.

� Legislativně politický účel právní normy
� Obsah právní normy (příkaz, zákaz nebo dovolení) 

Pravidlo zachování účelu práva

Je-li porušen obsah právní normy, 
přičemž účel z ní vyplývající je zachován, 

je rozhodné zachování účelu za předpokladu, 
že porušení obsahu nezpůsobuje újmu  

nebo neohrožuje veřejný pořádek.



21

121

4. ČÁST
VEŘEJNÁ SPRÁVA

© ®
TM

SM

122

ZAPISOVATELNÁ PRÁVA

� Práva formální = zapisovatelná
do veřejnoprávních rejstříků (výkon veřejné správy) 

=  většina práv průmyslových

� Práva neformální  = nezapisovatelná

=  práva podle autorského zákona, právo obchodního
tajemství, zlepšovací právo, právo doménových jmen
aj. nezapsaných označení    

123

VEŘEJNÁ SPRÁVA

1. veřejná správa průmyslového vlastnictví
- správní řízení ve věcech průmyslových 

práv
- veřejná správa správních poplatků

ve věcech průmyslových práv

2. veřejná správa kultury
- státní koncese na soukromou kolektivní

správu práv autorských nebo práv
souvisejících s právem autorským

- státní dohled nad touto správou práv
124

VEŘEJNÁ SPRÁVA 
PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ

� Mezinárodní

1. Mezinárodní úřad Světové organizace 
duševního vlastnictví (WIPO/OMPI) 
v Ženevě

- mezinárodní zápisy ochranných známek
- mezinárodní přihlášky vynálezů k patentování
- mezinárodní rešerše a předběžné průzkumy 

mezinárodních přihlášek vynálezů

125

Õ

2. Orgán Africké organizace duševního vlastnictví 
v Yaoundé

3. Úřad Africké oblastní organizace průmyslového 
vlastnictví v Harare
- patenty, užitné vzory, ochranné známky,

průmyslové vzory
4. Evropský patentový úřad v Mnichově

- evropské patenty
- evropští patentoví zástupci

5. Euroasijský patentový úřad v Moskvě
- euroasijské patenty

126

Õ

6. Úřad ochranných známek Beneluxu
v Haagu
- ochranné známky pro Belgii, Nizozemí

a Lucembursko

7. Úřad vzorů Beneluxu v Haagu
- průmyslové vzory pro Belgii, Nizozemí

a Lucembursko



22

127

Õ
� Komunitární

1. Komise ES v Bruselu
- patentové a průmyslově vzorové licence

(Smlouva EURATOM) 
- chráněná zeměpisná označení a označení

původu zemědělských výrobků a potravin; nař.
- dodatková ochranná osvědčení pro léčivé 

přípravky a přípravky na ochranu rostlin; nař. 

128

Õ

2. Úřad po harmonizaci ve vnitřním trhu 
(známky a vzory) v Alicante
- ochranné známky Společenství; nař.
- (průmyslové) vzory Společenství; nař.

3. Úřad pro odrůdy rostlin Společenství
v Angers
- odrůdová práva Společenství; nař.

129

Õ

� Česká

1. Úřad průmyslového vlastnictví v Praze

2. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
v Brně

3. Ministerstvo zemědělství v Praze

4. Ministerstvo kultury v Praze

5. Státní zemědělská a potravinářská inspekce v Brně

130

VEŘEJNOPRÁVNÍ REJSTŘÍKY

úřední rejstříky věcné

� Mezinárodní úřad duševního vlastnictví
v Ženevě

1. rejstřík mezinárodních ochranných známek 

131

Õ

� ES: Komise ES v Bruselu

1. rejstřík chráněných označení původu 
a chráněných zeměpisných označení

2. rejstřík zaručených tradičních specialit
3. seznam zeměpisných a geopolitických názvů 

vylučujících nebo omezujících doménová
jména v doméně .eu

132

Õ

� ES: Úřad pro harmonizaci ve vnitřním
trhu (známky a vzory), (OHIM), v Alicante

1. rejstřík ochranných známek Společenství
2. rejstřík (průmyslových) vzorů Společenství

� ES: Úřad pro odrůdy rostlin Společenství, 
(CPVO), v Angers

1. rejstřík práv k odrůdám Společenství



23

133

Õ
� Úřad průmyslového vlastnictví v Praze

1. patentový rejstřík
2. rejstřík evropských patentů platných na území 

České republiky
3. rejstřík užitných vzorů
4. rejstřík průmyslových vzorů
5. rejstřík topografií polovodičových výrobků 
6. rejstřík ochranných známek
7. rejstřík označení původu a zeměpisných 

označení

134

Õ

� Ústř. kontr. a zkušeb. ústav zeměděl. v Brně
1. rejstřík chráněných odrůd rostlin

� Masarykova univerzita v Brně
1. ukládací instituce se statutem mezinárodního 

ukládacího místa uložení mikroorganismů 
k účelu patentového řízení

135

Õ

� Ministerstvo kultury

1. evidence periodického tisku               tisk. z.

2. evidence českých audiovizuálních děl
3. evidence zahraničních audiovizuálních 

děl s distribucí v CZ
z. č. 273/93 Sb.

136

Õ
úřední rejstříky osobní

� Komora patentových zástupců České republiky
1. rejstřík patentových zástupců

� Ministerstvo kultury
1. seznam zprostředkovatelů podle a. z.
2. evidence podnikatelů v oblasti audiovize

� Ministerstvo spravedlnosti
1. ústřední seznam znalců

� Krajské soudy
1. seznam znalců ve své působnosti

Portál české veřejné správy: 
http://portal.gov.cz

137

SOUKROMOPRÁVNÍ REJSTŘÍKY
soukromé databáze věcné

� Kolektivní správci majetkových práv
1. rejstřík autorských děl
2. rejstřík uměleckých výkonů
3. rejstřík zvukových záznamů

s vyvratitelnou legální domněnkou autorství, 
původcovství nebo výrobcovství zapsané osoby
§ 6, 74 a 78 a. z. 

� CZ.NIC, z. s. p. o.   =   přirozený monopolista
1. centrální registr doménových jmen v doméně .cz 

v síti elektronických komunikací internet
138

Õ

soukromé databáze osobní

� Umělecké agentury, filmoví producenti
apod.
- např. herecké rejstříky apod.

zák. č. 101/00 Sb., o ochr. osob. údajů



24

139

ÚŘEDNÍ SBÍRKY
� WIPO:     Úřední věstník

- mezinárodní ochranné známky
- mezinárodní přihlášky patentů

� ARIPO:  Úřední věstník
- patenty, užitné vzory, ochranné známky,

průmyslové vzory

� OAPI: úřední publikace

� EPÚ:       Úřední věstník
- evropské patenty

� EAPO:     Úřední věstník
- euroasijské patenty

140

Õ

� ES - EK:      Úřední věstník ES
- zeměpisná označení a označení

původu zemědělských výrobků a potravin

� ES - OHIM:   Úřední věstník, Bulletin ochranných
známek Společenství, Bulletin vzorů
Společenství
- ochranné známky Společenství
- (průmyslové) vzory Společenství

� ES - CPVO: Úřední věstník
- práva k odrůdám Společenství

141

Õ

� Věstník Úřadu průmyslového vlastnictví
- např. přihlášky vynálezů k patentování, 

zapsané ochranné známky, rozhodnutí
zásadní povahy

� Věstník Ústředního kontrolního 
a zkušebního ústavu zemědělského

- práva k novým odrůdám rostlin

142

5. ČÁST
PRÁVNÍ SOUVISLOSTI

© ®
TM

SM

143

SOUTĚŽNÍ PRÁVO
� Právo proti nekalé soutěži

jedním skutkem zásah do více práv (jednočinný 
souběh)

� Soutěžitelé
1. umělci nebo vědci
2. výkonní umělci
3. vynálezci aj. techničtí tvůrci
4. zlepšovatelé
5. šlechtitelé aj.

� Seskupení soutěžitelů
např. hudební soubor, patentové sdružení, sdružení
know how

144

Õ NEKALÁ SOUTĚŽ

� Možný jednočinný skutkový souběh
s právem známkovým

� Delikt nekalé soutěže

� Generální klausule

§ 44 obch. z.

případ  Ö



25

145

Õ PRÁVO ANTIMONOPOLNÍ
� Právní monopoly =  většina práv duševního vlastnictví

srv. jedinečnost autorského díla, právo přednosti
zápisných práv

� Zákaz zneužití dominantního postavení na trhu 
např. odmítnutí přístupu uživatele k licenci k užití
hromadných předmětů kolektivní správy práv      
srv. tržní sílu kolektivního správce majetkových práv
autorských nebo souvisejících

� Soudní ochrana soukromého práva

� Úřad pro ochranu hospodářské soutěže v Brně

146

Õ

� Monopol
1. přirozený
2. právní, např. kolektivní správa autorských práv 

nebo souvisejících práv

� Soutěž
1. hospodářská
2. politická
3. ideová aj.

147

SPOTŘEBITELSKÉ PRÁVO

� Právní ochrana spotřebitele

1. soukromoprávní
2. veřejnoprávní
např. před nekalými obchodními praktikami 

Ö práva na označení, právo proti nekalé soutěži 
Õ nekalé obchodní praktiky vůči spotřebiteli

148

LITERATURA

Boháček/Jakl, Právo duševního vlastnictví. Praha 2002.
Dobřichovský, Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví 

v kontextu evropského práva, Dohody TRIPS a aktivit 
WIPO. Praha 2004.

Horáček/Čada/Hajn, Práva k průmyslovému vlastnictví. 
Praha 2005.

Ježek, Právo průmyslového vlastnictví. Praha 1996.
Knap/Kunz, Mezinárodní právo autorské. Praha 1981.
Knap/Kunz/Opltová, Průmyslová práva v mezinárodních 

vztazích. Praha 1988.
Kříž, Ochrana autorských práv v informační společnosti. 

Praha 1999.
Malý, Obchod nehmotnými statky. Praha 2002.

149

Õ

Munková, Ochranné známky a další práva na označení 
a hospodářská soutěž. Praha 2000.

Muríň, Priemyselné práva a právo vyšľachtiteľov. Bratislava 
2004.

Netušil et al., Sporná řízení před Úřadem průmyslového 
vlastnictví. Praha 2000.2

Prošek, Průmyslové vlastnictví. Pětijazyčný slovník. Praha 
1993.

Smejkal et al., Právo informačních a telekomunikačních 
systémů. Praha 2004.2

Švidroň, Základy práva duševného vlastníctva. Bratislava 
2000.

Telec, Přehled práva duševního vlastnictví. Brno 2002/1.
150

Õ

Telec, Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno 1994. 
Dodatek. Brno 2002.

Telec/Tůma, Přehled práva duševního vlastnictví. Brno 
2006/2.

Týč, Průmyslová a autorská práva v mezinárodním 
obchodě. Praha 1997.

Utěšený, Tržní moc a duševní vlastnictví v evropském 
soutěžním právu. Praha 2005.

ÚPV, Metodické pokyny pro řízení před Úřadem 
průmyslového vlastnictví. Praha 2002.

ÚPV: Pojmy z oboru ochranných známek, průmyslových 
vzorů, označení původu a nekalé soutěže. Praha 1963.



26

151

Õ

Vojčík, Právo priemyselného vlastníctva. Bratislava 1998.
Vyparina, Inovácie pre podnikateľov. Bratislava 2000.
WIPO, WIPO Intellectual Property Handbook. Geneva

2001.
WIPO (ed.), Introduction to Intellectual Property. London 

1997.  
Zoufalý/Munková et al., Velká kniha smluvních vzorů. 

Praha 2003.4

152

JUDIKATURA

Jakl, Konečná rozhodnutí ve věcech vynálezů. Praha 
1994.2
Sbírka správních rozhodnutí ve věcech 
průmyslových práv. Praha 1996,2 1998,2 1999/1-3.

Judikáty stížnostních senátů Evropského patentového 
úřadu. Praha 2001/2.

Judikáty sťažnostných senátov Európskeho
patentového úradu. Banská Bystrica 2001/1.

Min/Lilleengen, Collection of WIPO Domain Name
Panel Decisions. Haag 2003.

153

Õ

Macek, Rozhodnutí ve věcech obchodního jména 
a nekalé soutěže. Praha 2000.

Netušil et al., Sporná řízení před Úřadem 
průmyslového vlastnictví. Praha 2000.2

154

�

155

Použité snímky:
Hanes, Právo ochranných známok. Bratislava

1963.

156

Foto:

Světová organizace duševního vlastnictví, Ženeva, Švýcarsko, 1989
Brno, Česká ulice, Morava, Česko, 2006
Den Haag, Nizozemí, 2006
Vídeň, Rakousko, 2006
Káhira, Egypt, 2005
Valletta, Malta, 2006
Den Haag, Nizozemí, 2006
Den Haag, Scheveningen, pobřeží Severního moře, Nizozemí, 2006
Sliema, Malta 2006
Brno, hrad Veveří, Morava, Česko, 2004
Rotterdam, Nizozemí, 2006
Den Haag, Scheveningen, pobřeží Severního moře, Nizozemí, 2006
Pattaya, Thajsko, 2549 (2006)
Mombasa, Shanzu Beach, Keňa 2007
Gíza, Egypt, 2005
Abú Simbel, Egypt, 2005
Kačina, Čechy, Česko, 2006
Karnak, Egypt, 2005



27

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

DATABÁZOVÉ PRÁVO

158

verze 1

© Ivo Telec, 2006 

159

TEMATICKÝ OBSAH

1. Účel, povaha, zásady, prameny
2. Pojmové znaky
3. Investice
4. Pořizovatel
5. Předmět, druhy
6. Vznik a trvání práva, obsah práva
7. Zákonné licence
8. Obchody 
9. Souběhy právní ochrany

160

ÚČEL
� Podpořit a chránit hospodářské 

investice do systémů ukládání 
a zpracování informací na trhu služeb

zmaření nebo zneužití zejm.
v digitálním prostředí 
telekomunikačních sítí

� Investice
=  podstatný vklad do obsahu DTB

zhodnocení investice  ☺

161

ÚČEL 
V EVROPSKÉM SPOLEČENSTVÍ

� Nebránit volnému pohybu zboží nebo 
služeb databází a služeb on-line v rámci 
ES

Ï

sladění práva duševního vlastnictví
směrnicí

162

DVOJÍ SOUKROMÉ PRÁVO 
K DATABÁZI

1. Zvláštní právo
databázové

povahově samostatné
ochranné právo

§ 88 - 94 a. z.,
dále přiměřeně taxativně ust. 
práva autorského pro 
pořizovatele

2. Autorské právo
databázové

nedílná součást práva 
autorského 

k databázovému 
autorskému dílu

§ 2/2, 5 a. z.



28

163

Õ
1. ochrana obsahu DTB zvláštním právem 

databázovým sui generis

2. ochrana struktury jedinečně nebo původně 
vytvořeného databázového souborného díla 
co do:

i. způsobu výběru prvků
ii. uspořádání obsahu výtvoru
právem autorským

jen spojení děl

3. ochrana jednotlivých prvků zařazených
do DTB

např. právem osobnostním, právem autorským aj.
164

SEBRANÉ A ZAŘAZENÉ PRVKY

� Jednotlivé prvky, na sobě nezávislé
1. autorská díla, např. fotografická
2. údaje, např. osobní
3. jiné prvky, např. jiné předměty práv 

duševního vlastnictví, předměty práva 
osobnostního, oděvy, sbírkové předměty 
nebo úřední prvky, např. předpisy, 
judikáty, veřejné listiny aj.

165

INVESTICE

� Právní doktrína, mezinárodní smlouvy, 
judikatura

doktrinárně:
=  alespoň potencionální majetková hodnota, 

která má přímý nebo nepřímý hospodářský
přínos s nadějí na budoucí výnosy,
a to bez ohledu na její právní povahu
a na to, zda je způsobilým předmětem
soukromoprávního obratu

166

MEZISTÁTNÍ PRÁVNÍ
OCHRANA INVESTIC

� Dvoustranné mezistátní smlouvy o ochraně investic
např. Dohoda mezi USA a ČSFR a vzájemné podpoře 
a ochraně investic  (1991) (č. 187/93 Sb.) 
vč. duševního vlastnictví

� Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy 
a občany druhých států  (1965)                  (č. 420/92 Sb.)

- správce úmluvy Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj
- Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic

� MF: český správní úřad pro ochranu zahraničních  
investic

167

Z DĚJIN
� Svět

[1994] [Dohoda o obchodních aspektech práv 
k duševnímu vlastnictví]

1996  - příprava Úmluvy o duševním vlastnictví 
ve vztahu k databázím

[1996] [Smlouva WIPO o právu autorském]

� ES
1996     směrnice o právní ochraně databází

� Československo
[1990] [Dohoda o obchodních vztazích mezi vládou 

Čs. fed. rep. a vládou USA]
� Česko

2000     autorský zákon 168

POVAHA PRÁVA

� Zvláštní právo pořizovatele DTB,  sui generis
právo autorské a práva související

� Absolutní nehmotné majetkové soukromé 
právo
ex lege a erga omnes

ne osobní právo

� Ochranné právo dočasné   �



29

169

Õ

� Disponibilní (zcizitelné) vč. děditelnosti

právo autorské k uměleckým 
nebo vědeckým DTB
(autorským dílům souborným)

� Investiční (hospodářské) právo duševního 
vlastnictví

tvůrčí práva duševního vlastnictví
např. právo autorské nebo výkonných umělců

170

ZÁSADY

1. ochrana databázovosti (databaseness)
= ochrana DTB jako takové

ochrana jednotlivých sebraných prvků
např. osobních údajů

2. ochrana hospodářské investice (vkladu)
3. neformálnost vzniku práva
4. neformálnost trvání ochrany
5. dočasnost ochrany
6. nevyloučení souběhu ochrany 

např. s právem proti nekalé soutěži, s právem 
autorským, právem obchodního tajemství

171

ZDROJE PRÁVNÍCH NOREM
� Komunitární
1. Smlouva o založení Evropského společenství

(č. 44/04 Sb. m. s.)

2. směrnice EP a Rady 96/9/ES z 11. 3. 1996 
o právní ochraně databází (Úř. věst. č. L 077. 27. 3. 1996, s. 20)

� České vnitrostátní
1. čl. 11/1-4 LZPS
2. z. č. 121/00 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon)

172

VĚCNÁ PŮSOBNOST               
ZÁKONA 

� České DTB
9 pořizovatel bydlištěm nebo sídlem v Česku

� Zahraniční (cizí) DTB na území Česka dle:
1. zaručené vzájemnosti, podpůrně dle
2. prvního zveřejnění cizí DTB v Česku

ochrana zahraniční investice dle dvoustranných 
mezinárodních smluv o ochraně investic
ochrana práva pokojně užívat majetek dle čl. 1 
Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně lidských 
práv a základních svobod (1952)  (č. 209/92 Sb.)

173

PODMĚT
� Pořizovatel databáze =  původní vlastník DTB

1. člověk (fyzická osoba)
2. právnická osoba, 
která
i. na svou odpovědnost (o své vůli, iniciativě a na své 

nebezpečí) pořídila DTB
ii. k jejímuž podnětu, např. na objednávku i tzv. na klíč,

tak zhotovil jiný, viz hospodářský investor
srv. též filmový producent  

subdodavatel
odvozený vlastník DTB, viz právní nástupce, např. 
kupec, dědic 
odvozený licencionář

174

PŘEDMĚT

� Účelová legální definice § 88/1 a. z.

=  soubor (funkčně) nezávislých (samostatných)
1. autorských děl, např. fotografických, slovesných
2. jiných prvků, např. osobních, inventárních či 

archivních údajů, oděvů, starožitností
3. systematicky (logicky, věcně), 

např. abecedně, vzestupně nebo sestupně,
nebo metodicky (cíleně) uspořádaných 
a jednotlivě přístupných

i. elektronicky, např. v telekomunikační síti
ii. jinými prostředky, např. listinně, věcně,
bez ohledu na formu vyjádření



30

175

Õ

a bez ohledu
na veřejnoprávní nebo jiné
soukromoprávní režimy, např. ochrany
osobnosti, osobních údajů, archivnictví,
sbírek muzejní povahy, veřejných rejstříků 
a sbírek jejich listin, Sbírky zákonů, Sbírky
rozhodnutí a stanovisek aj.

176

LEGÁLNÍ POJMOVÉ ZNAKY
1. nehmotný výsledek investiční činnosti (vkladu)

2. výsledek investice do pořízení, ověření nebo 
předvedení uspořádaného obsahu bez ohledu

na druh metody nebo vyhledávacího systému

3. kvalitativní nebo kvantitativní podstatnost
investice (financí, času, práce, energie)

4. nezávislost uspořádaných prvků (oddělitelnost 
bez dotčení obsahu) a jejich jednotlivá 
přístupnost v systému

177

Õ

zvláštní soukromé právo k databázi
1. kvalitativně, viz vyčíslitelné prostředky
2. kvantitativně, viz duševní úsilí
podstatná investice (vklad) do
i. pořízení, tzn. do vyhledání již existujících prvků, jejich 

shromáždění a uspořádání
ii. ověření, např. do aktualizace, prověření správnosti 

nebo spolehlivosti údajů
iii. předvedení, např. zkušebního,
obsahu DTB bez ohledu na právo autorské

178

PODSTATNÁ INVESTICE
� Substantial investment

do pořízení, ověření nebo předvedení 
obsahu DTB jako takové

investice do jednotlivého zařazeného prvku  
např. do vytvoření jednotlivé fotografie nebo
napsání slovníkového hesla, do získání
adresy, sebrání výzkumných údajů, koupě
obrazu nebo do výměny sbírkového předmětu

179

Õ

� Podstatnost investice (vkladu)

značný vklad
Ï

Î podstatný vklad  Í
Ð

vklad de minimis

180

PŘÍKLAD 1: 
SEZNAM ZÁKAZNÍKŮ

Elektronický soubor údajů o zákaznících,
abecedně uspořádaný dle druhů koupeného 
zboží, 
s přístupem ke každému jednotlivému údaji, 
vzniklý podstatnou investicí obchodníka 
do pořízení seznamu, spočívající ve zhotovení
a zprovoznění informačního systému na jeho 
objednávku 



31

181

PŘÍKLAD 3: DOKUMENTACE 
NOVÉHO ZPŮSOBU LÉČBY  ©
Původní vědecký listinný a elektronický soubor
vědecky popsaných 
a uspořádaných výsledků víceleté výzkumné 
činnosti s cílem vyřešit grantový projekt nového 
způsobu léčby viru H6PN,
spolufinancovaný z veřejných prostředků 
na základě veřejné soutěže ve výzkumu a vývoji,
s přístupem ke každému jednotlivému údaji,
vzniklý podstatnou investicí do jeho pořízení 
a průběžného ověřování příjemcem podpory

182

PŘÍKLAD 2: 
SBÍRKA POEZIE  	 ©

Jedinečný soubor literárních děl 
s názvem „Vítr v dolině,“
vytvořený uspořadatelovým literárním
výběrem a uspořádáním drobných básní
různých českých básníků 
s přístupem ke každé z básní jednotlivě,
vzniklý podstatnou investicí nakladatele 
do pořízení sbírky a určený k prodeji 
v knižní podobě ve vazbě v imitaci kůže

183

PŘÍKLAD 4:
BIBLE  	

Autorskoprávně volný jedinečný soubor
autorskoprávně volných literárních děl různých 
autorů, 
vytvořený vybráním a uspořádáním anonymními 
spoluuspořadateli, 
s kvalitativně a kvantitativně podstatným vkladem
pořizovatele,
mající obecný i náboženský význam a určený
k poučení o životě,
veřejnosti zpřístupňovaný zejména knižně, 
elektronicky nebo přednesem, cele i po částech, 

184

Õ

s přístupem ke každému jednotlivému
zařazenému dílu,
a to v překladech anonymních nebo známých 
překladatelů, které jsou autorskoprávně volnými  
literárními díly, 
anebo literárními díly, k nímž trvají majetková 
autorská práva překladatelů,
zvláštním právem pořizovatele databáze nechráněný
soubor z důvodu zhotovení dříve než před rokem 
1995    

185

DRUHY DATABÁZÍ
� Tvůrčí (autorské) 

=  vždy předmět
práva
databázového

=   předmět práva
autorského
=  autorské dílo

souborné  © 

� Běžné 

=  předmět pouze
práva
databázového

186

Õ

1. umělecké
vč. literárních, např. 
výstavy, antologie, 
sebrané spisy, koláže, 
slovníky, katalogy, 
encyklopedie 
vč. tezaurů 
a rejstříkových 
systémů aj.

2. vědecké
např. sebrané 
a uspořádané
sociologické údaje



32

187

Õ

� Elektronické, např. elektronická  
kartotéka pacientů

zákaz rozmnožování i pro osobní
potřebu, srv. též u počítačových 
programů

� Listinné aj. hmotné, např. lístkovnice

188

Õ

� Soukromoprávní
např. rejstřík předmětů ochrany, k nímž kolektivní
správce spravuje práva, seznam členů spolku apod.

veřejně přístupné   nepřístupné

� Veřejnoprávní (úřední)
např. matrika a její knihy narození, manželství a úmrtí,
obchodní rejstřík a jeho sbírka listin, seznam advokátů,
Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek, Sbírka
zákonů aj.
veřejně přístupné   za určitých předpokladů, např. 

při prokázání právního zájmu 

189

UMĚLECKÉ A VĚDECKÉ 
DATABÁZE ©

� Výtvor  (autorské dílo souborné)

1. jedinečný
2. pouze původní (vlastní duševní výtvor 

autora), srv. též u počítačových programů 
a fotografií

� Např. telefonní seznam „Zlaté stránky“  ©

� Uspořadatel (editor) autorem souborného díla

190

Õ ©
� Zaměstnanecké ©

- skutečné  
� Objednávkové ©

- smyšlené (fiktivní)
zaměstnanecké

„něco se zákonem    
považuje za něco,  
čím ve skutečnosti 
není“  zákonná
smyšlenka (fikce)

191

ÚPRAVA OBSAHU 
� Podstatný vklad do obsahu
1. kvalitativní, např. odbornostní, personální
2. kvantitativní (množstevní), např. časový, 

finanční, energetický
=   úprava obsahu DTB:

i. doplnění
ii. zkrácení aj. úprava

nový běh trvání 15 leté zákonné ochranné
doby k takto zhodnocené vyplynuvší DTB, 
např. k nové verzi 2.3 elektronické kartotéky

192

Z JUDIKATURY

� SD ES v Lucemburku ve 4 věcech (2004)
(pramen cit. v závěru)

Vklad spojený s pořízením obsahu databáze je 
nutno chápat jako označení prostředků 
vynaložených na vyhledání existujících prvků 
a jejich shromáždění v databázi. Nezahrnuje 
prostředky použité na vytvoření prvků tvořících 
obsah databáze.



33

193

Õ

Pokud pořizovatel sám zpřístupní obsah 
databáze veřejnosti, zvláštní právo ochrany 
databází mu nedovoluje bránit třetím osobám 
ve vyhledávání jednotlivých údajů. Tato okolnost 
však nemá vliv na právo pořizovatele zakázat 
vytěžování nebo zužitkování celé databáze nebo 
podstatné části jejího obsahu.

194

VZNIK PRÁVA

� Neformální vznik práva

právotvorná skutečnost  =  pořízení DTB
podstatnou investicí
s právním důsledkem
vzniku zvláštního subjektivního práva 
k DTB 
a civilního statusu pořizovatele DTB

195

TRVÁNÍ PRÁVA �
� Trvání po dobu určitou 15 let od 
1. pořízení (vzniku) DTB
2. zpřístupnění obsahu DTB v době 15 let 

od pořízení,

a to  se vždy novým během trvání 
ochranné doby po každém podstatném
vkladu do DTB pro vyplynuvší DTB

196

OBSAH 
DATABÁZOVÉHO PRÁVA

1. majetkové právo vytěžovat obsah DTB
=  právo přepisu obsahu DTB na jiný 

podklad, např. z pevného disku počítače 
na disk CD-ROM

2. majetkové právo zužitkovat obsah DTB 
zpřístupněním veřejnosti taxativně:

i. rozšiřováním rozmnoženin DTB
ii. pronájmem DTB
iii. spojením on-line aj. způsobem přenosu 

obsahu DTB

197

VÝKON PRÁVA

� Zákaz výkonu zvláštního práva k DTB 
i práva autorského k DTB

dobrým mravům
oprávněným zájmům jiných             § 3/2 o. z.

� Zákaz zneužití dominantního postavení
pořizovatele DTB nebo uspořadatele umělecké
nebo vědecké DTB  

§ 11 z. 143/01 Sb., o ochr. hos. sout.

198

DOVOLENÉ OMEZENÍ PRÁVA
� Opakované a systematické vytěžování

nebo zužitkování
nepodstatných částí DTB

� Jiné jednání,
a to:
1. běžné
2. přiměřené
3. bez újmy oprávněným, osobním nebo 

majetkovým, resp. obchodním aj. 
hospodářským, zájmům pořizovatele 



34

199

DRUHY
DATABÁZOVÝCH LICENCÍ

� Smluvní úplatné nebo bezúplatné

� Zákonné bezúplatné

ne nucené licence

200

BEZÚPLATNÉ 
ZÁKONNÉ LICENCE

� Zákonem dovolená omezení práva
� Předmětem pořizovatelem již zpřístupněné DTB
� Dovoleno oprávněnému uživateli 

� Účelové druhy
1. pro osobní potřebu oprávněného uživatele
2. vědecká nebo (názorně) vyučovací s uvedením 

pramene a v rozsahu odůvodněném účelem
3. omezená úřední: 
i. veřejná bezpečnost
ii. řízení soudní nebo správní

201

Õ

4. K vytěžování nebo zužitkování oprávněným
uživatelem  ☺
kvalitativně (zanedbatelně významné) nebo 
kvantitativně (dle rozsahu části k rozsahu celku)
nepodstatné části obsahu zpřístupněné DTB
bez ohledu na účel užití, a to:

a. běžně a přiměřeně
systematicky či opakovaně

b. bez újmy oprávněným zájmům pořizovatele
c. bez újmy autorovi nebo vlastníku práv

souvisejících k obsaženým autorských dílům aj.  

202

9 zákonné licence dovolené autorským
zákonem o právu autorském

203

Õ
� Třístupňový test (three-step-test) § 94 a 29/1 a. z.

1. zvláštní zákonný případ omezení 
majetkového práva databázového i autorského
a zákaz výkladu tohoto omezení způsobem 
potencionálně:

2. narušujícím běžný výkon práv databázových 
nebo autorských

3. neospravedlnitelně na újmu oprávněným
osobním (morálním) nebo majetkovým zájmům
pořizovatele nebo autora 

204

DATABÁZOVÉ OBCHODY

� Licenční
� Převodní 
� Zástavní
� Leasingové aj.



35

205

OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ  

� Souběh práva databázového s právem 
obchodního tajemství

� DTB nebo její jednotlivé prvky 
obsahem obchodního tajemství

206

NEKALOSOUTĚŽNÍ OCHRANA

� Zásah do práva databázového v soutěžní 
situaci
v jednočinném souběhu (uno acto)
se soukromoprávním deliktem nekalé 
soutěže

� Neoprávněná soutěžní výhoda
zneužití cizí investice

neoprávněně nižší náklady

207

LITERATURA

Kříž, Holcová, Kordač, Křesťanová, Autorský 
zákon a předpisy související. Komentář. Praha 
2005.2

Leščinský, Právní ochrana databází. Praha 2003.
Rees, Chalton (ed.), Database Law. Bristol 1998.
Tůma, K pojmovým znakům  a trvání zvláštního 

práva pořizovatele databáze ve světle judikatury 
Evropského soudního dvora. Práv. rozhl., 
2006/1, s. 16 an.

208

JUDIKATURA

Rozsudky SD ES v Lucemburku
ve věcech předběžných otázek 
finského, britského, švédského a řeckého soudu

sp. zn.: C-46/02, C-203/02, C-338/02, C-444/02
z 9. 11. 2004

Soud. judik., 2005/8, s. 302 an.

209

�

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

PRÁVO OBCHODNÍHO 
TAJEMSTVÍ, DŮVĚRNÝCH
INFORMACÍ A KNOW-HOW



36

211

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.1 (2007)

© Ivo Telec, 2007

212

TEMATICKÝ OBSAH

1. právo obchodního tajemství

2. právo důvěrných informací

3. právo know-how

4. konkurenční doložky

213

1. ČÁST

PRÁVO 

OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ

214

PŘÍKLAD 1:
Nastrčený zákazník

Obchodní společnost vyrábějící levné 
plynovodní výrobky nastrčila svého 
zaměstnance, aby od úspěšnějšího 
konkurenta nenápadně získal, coby 
zákazník, údaje o připravované inovaci 
jeho značkového zboží.

215

PŘÍKLAD 2:
Zlovolný manažer

Vedoucí manažer mezinárodně činné 
obchodní společnosti prodal konkurenci 
kopie zápisů z obchodního vedení, 
obsahují rozpis zavádění nového 
podnikatelského plánu a rozbor jeho 
strategie.

216

DRUHY TAJEMSTVÍ
� Soukromoprávní
1. obchodní tajemství                       (§17 – 20 obch. z.)

2. výrobní tajemství                              (např. punc. z.)

3. osobní tajemství                               (§ 11 – 16 o. z.)

� Veřejnoprávní                                                Ö
1. zákonem utajované informace       (z. č. 412/05 Sb.)

2. zákonné povinnosti mlčenlivosti
např. advokáta, lékaře, banky (bankovní
tajemství), církve (zpovědní tajemství) aj.



37

217

Õ

Dohoda o vzájemném zabezpečení utajení 
vynálezů týkajících se obrany, na něž byla 
podána žádost o udělení patentu (1960)

(č. 17/03 Sb. m. s.)

218

Z DĚJIN A ZAHRANIČÍ
� USA
9 Vickery v. Welch (1837)
9 vzorový The Uniform Trade Secrets Act

(1979, 1985)
státní zákony unijních států

9 Economic Espionage Act (1996)

� Anglie
9 Morison v. Moat (1851)

219

Õ

� Svět
1994                 Dohoda o obchodních aspektech 

práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS)

� Československo
1927 – 1950     zákon o ochraně proti nekalé soutěži

1950 – 1998     trestní ochrana hospodářského 
tajemství (vedle státního a služebního)  

1991 – 1992     obchodní zákoník

220

ZDROJE
� Mezinárodní 

čl. 2 (viii) Smlouvy o zřízení Světové organizace 
duševního vlastnictví (č. 69/75 Sb., ve znění č. 80/85 Sb.): 

„všechna ostatní práva vztahující se k duševní 
činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární
a umělecké“

� Vnitrostátní
čl. 11/1-4 LZPS
§ 17-20 obch. z.

221

PRÁVNÍ POVAHA
� Trade secret
� Právo náležející k podniku

např. k rozhlasové nebo televizní stanici, 
k výrobnímu podniku aj.

� Absolutní majetkové právo
ex lege, erga omnes

1. neformální (úředně nezapisované)
2. neomezené, co trvají znaky

222

Õ

1. převoditelné (zcizitelné)
2. děditelné
3. zastavitelné
4. exekvovatelné
5. ocenitelné
6. účtovatelné



38

223

POJMOVÉ ZNAKY
1. veškerá skutečnost (vše) povahy:
a. obchodní, např. seznam zákazníků, 

nákupní zdroje, obchodní záměr, metody 
obchodního vedení, cenové kalkulace, 
reklamní postup

b. výrobní, např. výrobní postup, tradiční 
receptura, prototyp, údaje o výrobních 
zkouškách, střih, model 

c. technické, např. plány a výkresy

224

Ad 1:          PŘÍKLAD

Doposud nepodaná přihláška 

průmyslového vzoru k zápisu 

do rejstříku průmyslových vzorů

225

Õ

2. souvislost s podnikem Ö

(slouží k provozování podniku nebo jsou 
k tomu povahově určeny)
např. údaje k provozu cestovní kanceláře

226

Ad 2          PODNIK

� Soubor složek podnikání (§ 5 obch. z.)

1. hmotné, např. stroje
2. nehmotné, např. autorskoprávní licence 

k rozhlasovému vysílání hudebních děl
3. osobní, např. kvalifikovanost zaměstnanců
� Rozhlasová stanice rozhlasový vysílatel
� Označení podniku obchodní firma

Zelené rádio                    Zelené rádio, a. s.

227

Õ

3. objektivně zjistitelná hodnota 
ve vztahu k podniku

a. skutečná 
b. potenciální
i. materiální
ii. nemateriální

znehodnocení, např. snížení zisku, odliv 
zákazníků, zvýšené náklady, marné
vynaložení prostředků aj.

228

Õ
4. nedostupnost v příslušných  

obchodních kruzích
např. v Himálaji sice obecně známá
ajurvédská receptura čajové směsi, 
přinesená do CZ, kde je však 
v obchodních kruzích provozovatelů
čajoven, výrobců a prodejců čajových
směsí nedostupná

novost, např. patentovatelného
vynálezu 
nezřejmost



39

229

Õ

5. projev vůle k utajení (právní úkon) 
(privátní autonomie, zásada 
neformálnosti volních projevů)

a. výslovně, např. označením 
nebo vymezením vnitřním předpisem

b. jinak, např. uschováním do trezoru

=   volní teorie
teorie objektivního zájmu na utajení

230

Ad 5:     ZÁKAZ KLAMAVÉHO 
OZNAČENÍ

� Skutečnost nesplňující legální pojmové
znaky
např. až následně po vyzrazení

nekalá soutěž

231

Õ

6. zajišťování utajení odpovídajícím 
způsobem                                                 Ö

a. právní, např. vymezením okruhu povolaných 
osob pracovním příkazem, smluvním
zajištěním zákonného zdržovacího závazku, 
pracovním řádem

b. věcné, např. zaheslováním v počítačové síti, 
zaevidováním

i. rozsah opatření k utajení
ii. stupeň obtížnosti dosažení třetí osobou

232

Õ ZPŮSOBY UTAJOVÁNÍ
� Zásada přiměřenosti a rozumnosti
1. roztřídění, označení, uschování
2. omezený přístup nebo vstup
3. omezený okruh povolaných osob podle 

nutné potřeby, např. konstruktér
4. elektronické sledování oběhu s pamětí
5. poučení zaměstnanců a třetích osob, 

např. auditora, o druhu a o způsobu 
nakládání

233

Õ
6. periodické vnitřní kontroly zajištění 

(bezpečnostní a právní audit)
7. omezení přístupu k počítačům,  �

např. na heslo, a k záznamovým
přístrojům, např. zákaz fotomobilů

8. bezpečnostní kontroly zaměstnanců, 
návštěvníků aj. osob s přístupem k věci

9. účinná opatření při vyzrazení, vyzvědění 
nebo při jiné ztrátě ochrany k omezení 
následků a k prosazení ochrany práva

234

DRUHY ZAJIŠTĚNÍ UTAJENÍ

1. personální bezpečnost, např. výběr  
povolaných osob

2. průmyslová bezpečnost, např. zajištění
nakládání u jiné osoby při průmyslové výrobě

3. administrativní bezpečnost, např. označování 
a evidence

4. fyzická bezpečnost, např. přístup osob
5. bezpečnost informačních a komunikačních

systémů, např. důvěrnost a správa systému
6. [kryptografická ochrana]



40

235

PODNIKOVÝ 
BEZPEČNOSTNÍ STANDARD

Utajovaný soubor pravidel, stanovící 
postupy, technická řešení, bezpečnostní 
parametry a organizační opatření 
k zajištění nejmenší možné míry ochrany 
obchodního tajemství.

srv. z. č. 412/05 Sb., o ochr. utaj. skut. a o bezp. způsob.

236

CO NEMŮŽE BÝT 
OBCHODNÍM TAJEMSTVÍM?

1. předmět práva jiné osoby, např. práva 
patentového na výrobní postup

2. skutečnosti, jejichž obchodní utajení by 
bylo 

dobrým mravům 
zásadám poctivého obchodního styku

3. skutečnosti vyloučené z obchodního 
tajemství zákonem

237

Õ

4. „znalosti a zručnosti, kterých 
zaměstnanec nebo učeň nabyli 
v pravidelném postupu své činnosti 
s vůlí zaměstnavatele v jeho podniku
konané.“

§13/3 z. č. 111/27 Sb. z. a n.

238

OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ
v. PATENT

� Výrobní postup ekologického výrobku

1. způsobilost k obchodnímu utajování 
po neomezenou dobu 

2. způsobilost k patentování (vynález) na 20 let
vč. zveřejnění přihlášky vynálezu

239

TOPOGRAFIE 
POLOVODIČOVÉHO VÝROBKU

� Právo označit za obchodní tajemství 
v přihlašovacím řízení před ÚPV

� Utajené podklady přihlášky topografie 
polovodičového (mikroelektronického) výrobku
nebo jejich části, umožňující identifikaci
topografie (zobrazení vrstev)

¾ 2 vyhotovení podkladů, z nich 1 nečitelné
podklady jako celek

240

PRŮMYSLOVÝ VZOR

� Zveřejnění průmyslového vzoru ve Věst. ÚPV
spolu se zápisem do rejstříku

� Na žádost odklad zveřejnění přihlášeného 
průmyslového vzoru až po 30 měsících po
dni podání přihlášky

Ø

oznámení odložení zveřejnění při oznámení zápisu



41

241

EXKURS:    PRŮMYSLOVÉ 
VLASTNICTVÍ A UTAJOVÁNÍ

� Domnění přihlašovatele vynálezu, užitného 
vzoru či topografie polovodičového výrobku
o utajované informaci v přihlášce

povinnost přihlašovatele vyznačit
návrh stupně utajení Přísně tajné, Tajné, 
Důvěrné, Vyhrazené na přihlášce

ÚPV  NBÚ
§ 70 z. č. 412/05 Sb.

242

PODMĚT

� Podnikatel provozující podnik

a. vlastník podniku
b. nájemce podniku

243

VÝKON PRÁVA

a. výkon pro sebe
b. udělování svolení k použití obchodního 

tajemství, např. při sdružení podnikatelů 
(patent pools)

c. převod (zcizení)

244

PRÁVO AKCIONÁŘE
v. OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A. S.

� Právo akcionáře na vysvětlení na valné 
hromadě

odmítnutí:
9 informace coby obchodního tajemství
9 důvěrné informace
� Pečlivé podnikatelské uvážení odmítnutí

představenstvo
dozorčí rada

žaloba soudu            § 180/1-4 obch. z.

245

SOUKROMÉ PRÁVO
v. VEŘEJNÉ BLAHO

� Soukromý zájem

� Subjektivní 
soukromé právo 
utajovat

� Soukromý podnik

� Veřejný zájem

� Společně sdílené 
veřejné blaho
informovanosti 
a transparentnosti
např. u veřejných
prostředků

� Veřejný podnik

246

PŘEDNOSTNÍ SVOBODNÝ 
PŘÍSTUP K INFORMACÍM

� Omezení obchodního tajemství
v poměru ke svobodnému přístupu 
k informacím

z. č. 106/99 Sb., o svobodném přístupu k informacím



42

247

NÁROKY
� Ohrožení, např. vyzvídání, nebo porušení 

práva, např. zpřístupnění či využití
1. nárok předstižný (u škody)
2. nárok nahrazovací (u škody)                       § 757 obch. z.
3. nárok vydávací (u bezdůvodného obohacení)
4. nárok zdržovací
5. nárok odstraňovací
6. nárok zadostiučiňovací (u nemajetkové újmy)
7. nárok na zveřejnění rozsudku 
8. nárok na zvláštní zacházení v řízeních

např. v soudním řízení civilním

248

OCHRANA V CIVILNÍM ŘÍZENÍ

� Civilní řízení soudní 
9 vyloučení veřejnosti z důvodu ohrožení   

nadřazeného obchodního tajemství
§ 116/2,3 o. s. ř.

9 opatření k zachování nadřazeného obchodního 
tajemství při povolování nahlížení
do spisu, např. oddělením části spisu

§ 44/3 per anal. o. s. ř.

nesprávný úřední postup   náhrada škody

249

NAHLÍŽECÍ REŽIM 
U PŘIHLÁŠEK VYNÁLEZŮ

� Právo 3. osob s průkazem právního   
zájmu nahlížet do spisu 

povolení ÚPV k nahlížení

� Před zveřejněním přihlášky vynálezu
jen formální údaje

z. č. 527/90 Sb., o vyn. a zlepš. návr.

250

OCHRANA 
PŘED NEKALOU SOUTĚŽÍ

� Zvláštní skutková podstata nekalé  
soutěže

9 porušení práva k obchodnímu tajemství
§ 51 obch. z.

251

OCHRANA TRESTNÍ

� Trestné činy, např.:
1. nekalá soutěž
2. porušování závazných pravidel 

hospodářského styku
3. zneužívání informací v obchodním styku

� Přestupky
1. přestupek proti majetku

252

2. ČÁST

PRÁVO 

DŮVĚRNÝCH INFORMACÍ



43

253

„Na jazyk pozor! Jen v srdci ulož důvěrné slovo.“

Pseudo-Fókylidés 20, Sib 2,75.

Dus (ed.), Proroctví a apokalypsy. Novozákonní apokryfy. Praha 
2007/III, s. 379. Překl. Dusův.

254

PŘÍKLAD:
Důvěrné sdělení

Objednatel stavby obchodního domu 
seznámil stavební společnost se svým 
záměrem obchodního využití prostor 
v jednotlivých poschodích, aby jej 
zohlednila při postupu a předávání prací.
O sdělení svého záměru tiše řekl, že je 
důvěrné. 

255

DRUHY INFORMACÍ

� Soukromoprávní
důvěrné informace                             obch. z.

� Veřejnoprávní
utajované informace            z. č. 412/05 Sb., o ochr.

utaj. infor. a o bezp. spolehl.

256

ZDROJE

� Mezinárodní
čl. 39 Dohody o obchodních aspektech
práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS)
(č. 191/95 Sb.)

� Vnitrostátní
čl. 11/1-4 LZPS      
§ 271, 513 obch. z.

257

NÁZVOSLOVÍ

1. neuveřejněné informace (TRIPS)

2. důvěrné informace (obch. z.)

3. informace (např. § 513 obch. z., 

podklady a informace u licenční smlouvy 

k předmětům průmyslového vlastnictví)

258

PRÁVNÍ POVAHA

� Relativní majetkové subjektivní soukromé 
právo (oprávnění)

1. převoditelné (zcizitelné)
2. děditelné
3. zastavitelné
4. exekvovatelné
5. ocenitelné
6. účtovatelné



44

259

POJEM
� Právně slabý pojem (confidential information)

obchodní tajemství

� Právní povaha relativní mezi stranami 
jednajícími o uzavření smlouvy, inter partes,
předsmluvní informace

9 subjektivní význam pro sdělující stranu

informace obecně známé

260

POJMOVÉ ZNAKY
1. jakákoli informace sdělená stranou

při jednání stran o uzavření smlouvy 
(předsmluvní informace),
bez ohledu na uzavření smlouvy
např. sdělení o uzavření podobné smlouvy 
s třetí osobou

2. označení informace za důvěrnou sdělující 
stranou, např. i ústně bez ohledu na písemnou
formu smlouvy

261

Õ

2 zákonné zákazy 2 skutků:
1. prozrazení třetí osobě
2. použití v rozporu s účelem informace

pro své potřeby 

zvláštní skutková podstata
deliktu škody  (§ 271, 373 an. obch. z.)

262

OKOLNOSTI 
VYLUČUJÍCÍ ODPOVĚDNOST

� Překážka na straně povinné osoby 
a. nastavší bez ohledu na její vůli
b. bránící splnění zdržovacího závazku
c. bez rozumného předpokladu odvrácení 

nebo překonání překážky či jejích 
následků

d. bez rozumného předvídání překážky
v době vzniku závazku

263

Õ

e. nenastala-li až v době prodlení dlužníka
f. nenastala-li z jeho hospodářských 

poměrů

� Omezení účinků vyloučení
odpovědnosti jen na dobu trvání 
překážky

§ 374 obch. z.

264

SOUTĚŽNĚPRÁVNÍ OCHRANA

� Obecná skutková podstata nekalé soutěže
(generální klausule)

§ 44 obch. z.

1. ohrožení, snížení či ztráta dané obchodní 

důvěry (újma), např. do obchodního zástupce

2. vyvolání falešného dojmu důvěryhodnosti
aj.



45

265

OCHRANA TRESTNÍ

� Trestné činy, např.:

1. nekalá soutěž
2. zneužívání informací v obchodním styku

266

3. ČÁST

PRÁVO KNOW-HOW

267

PŘÍKLAD:
Vědecký poznatek

Jazykovědec svým výzkumem dosáhl 
vědeckého poznatku o účinném způsobu 
výuky cizích jazyků.

268

VÝZNAM

9 nehmotné vklady do právnických osob
např. do a. s., s. r. o., o. p. s.

9 možný obsah obchodního tajemství, 
důvěrné informace nebo autorského díla

269

ZDROJE

� Mezinárodní 
čl. 2 (viii) Smlouvy o zřízení Světové organizace 
duševního vlastnictví (č. 69/75 Sb., ve znění č. 80/85 Sb.): 

„všechna ostatní práva vztahující se k duševní 
činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární
a umělecké“

� Vnitrostátní
čl. 11/1-4 LZPS

270

PRÁVNÍ SOUBĚHY
� Možné souběhy s:
1. obchodním tajemstvím
2. důvěrnou informací
3. vynálezem 
4. jiným technickým řešením
5. vědeckým dílem
6. zlepšovacím návrhem
7. jiným statkem

� Ochrana i bez ohledu na souběh
např. i po zveřejnění obchodního tajemství



46

271

PRÁVNÍ POVAHA

� Relativní majetkové subjektivní soukromé 
právo (oprávnění)

1. převoditelné (zcizitelné)
2. děditelné
3. zastavitelné
4. exekvovatelné
5. ocenitelné
6. účtovatelné

272

POJMOVÉ ZNAKY

� Vymezení
1. judikaturní
2. právně doktrinární

legální definice

273

Õ

1. soubor
i. poznatků, např. i vědeckých
ii. dovedností
iii. zkušeností
iv. zběhlostí
nebo
2. jednotlivost

274

Õ

� Věcná povaha
1. výrobní
2. technická
3. provozní, srv. zlepšovací návrh
4. obchodní
5. vědecká, výzkumná, vývojová
6. jiná

275

VLASTNOSTI
1. identifikovatelnost
2. podstatnost
3. užitečnost, srv. užitnou hodnotu
4. hospodářská uplatnitelnost, např. zemědělská 

nebo průmyslová 
5. ocenitelnost
6. objektivně vnímatelné vyjádření v jakékoli 

podobě                                                          Ö
7. absence obecné známosti a obecné dostupnosti
8. absence předmětu práva patentového 

nebo užitně vzorového, např. nepatentovatelný
vynález

276

Õ OBJEKTIVNÍ VYJÁDŘENÍ

1. název, srv. název vynálezu aj.
2. popis úplný a srozumitelný
3. výkres úplný
4. experimentální údaj ověřující podstatnost
5. zpravidla hmotné zachycení na věci
6. zpravidla bezpečné uložení



47

277

JUDIKATURA: 
VKLAD KNOW-HOW

Know-how se zpravidla rozumějí výrobně technické, 
organizační, obchodní a jiné poznatky, které umožňují 
vytvořit takový výsledný produkt, který by bez nich být 
vytvořen nemohl, a které jsou v daném okamžiku a místě 
výjimečné.
Pro vklad do obchodní společnosti musí být poznatky 
oddělitelné od jejich nositelů (autorů) a zachytitelné 
na hmotném substrátu, v dokumentaci. Poznatky musí 
umožňovat jejich převod či přechod.                          Ö

278

Õ

Otázka, zda se jedná o know-how v technickém smyslu, 
je otázkou znaleckou, otázka, zda se jedná o know-how 
jako nepeněžitý vklad do základního kapitálu 
společnosti, tedy zda předmět vkladu je ve skutečnosti 
know-how v právním smyslu, je otázkou právní, kterou 
nemůže řešit znalec, nýbrž soud.

VS v Praze  2. 11. 05, čj.: 7 Cmo 209/2005-44, Práv. rozhl., 
2006/8, s. 308 an.

279

CO NENÍ KNOW- HOW?

� Potencionálně:
1. obecně známé poznatky

např. zobecnění původně podnikového 
poznatku v důsledku jeho hromadného 
používání; srv. zdruhovění ochranné známky

2. obecně dostupné poznatky
např. školské poznatky z učebnice, domácí 
kutilství podle vydané odborné příručky
„Domácí kutil“

280

Õ

3. zvláštní osobní vlastnost
kupř. zaměstnancova schopnost, 
dovednost nebo zručnost, neoddělitelná
od konkrétní osoby

Ö Test pojmových znaků know-how

281

NAKLÁDÁNÍ

1. licenční využívání
a. licenční využívání 
b. licenční využívání s následným převodem 

(finanční leasing)
c. pronájem podniku

2. převod (zcizení)
a. vklad
b. jiný převod, např. i při prodeji podniku

282

SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA

� Absolutní právo proti nekalé soutěži
viz generální klausule                                § 44 obch. z.

� Některé absolutní právo průmyslového
vlastnictví                                      např. z. č. 527/90 Sb.
např. právo patentové nebo užitně vzorové

� Absolutní právo autorské
viz právo k dílům vědeckým                   z. č. 121/00 Sb.

� Relativní právo smluvní                                       Ö
viz dobrovolný závazek smluvní



48

283

TRESTNÍ OCHRANA

� Soudně trestní (trestné činy), např.:
1. zneužívání informací v obchodním styku
2. porušování závazných pravidel 

hospodářského styku
3. nekalá soutěž

� Správně trestní (přestupky):
1. proti majetku

284

4. ČÁST

KONKURENČNÍ DOLOŽKY

285

Z DĚJIN
� Rakousko-Uhersko

1910       zákon o obchodních pomocnících

� Československo
1932       novela z. o vklad. kníž. (listech), akc. bankách 

a o revisi bank. ústavů
1934       zákon o soukromých zaměstnancích
1936       zákon o pracovních poměrech redaktorů

(nezávaznost soutěžní doložky pro redaktora)

� Česko 
1995      nález ÚS, sp. zn. II. ÚS 192/95, č. 73 Sb. n. a usn., sv. 4
2000      novela obchodního zákoníku
2000      novela zákoníku práce
2006      zákoník práce 286

PŘEHLED ÚPRAVY
� Právo občanské
1. smlouva netypová                                    § 51, 491/2. o. z.

� Právo obchodní
1. konkurenční doložka smlouvy o obchodním       

zastoupení                                                  § 672a obch. z.
2. konkurenční doložka smlouvy o prodeji podniku 

§ 488a obch. z.
3. konkurenční doložka smlouvy o nájmu podniku

§ 488h obch. z.
� Právo pracovní
1. konkurenční doložka pracovní smlouvy

nebo konkurenční dohoda                         § 310-311 z. p.

287

ÚČEL V PRÁVU PRACOVNÍM

9 ochrana hospodářského zájmu
zaměstnavatele nemít ztíženou činnost
vlastními zaměstnanci, 
popř. i bývalými
srv. zákaz jednání zaměstnance 
v rozporu s oprávněnými zájmy
zaměstnavatele                             § 301/d z. p.

288

ZÁKAZ KONKURENCE 
ZA TRVÁNÍ ZAMĚSTNÁNÍ 

� Shoda činnosti zaměstnavatele 
s vedlejší výdělečnou činností
zaměstnance                                            § 304 z. p.

např. provozování cestovní kanceláře 
na shodném území

¾ potenciální soutěžitelé

předchozí písemný odvolatelný 
souhlas zaměstnavatele



49

289

Õ

� Shodná činnost
1. věcně (předmětově)
2. časově
3. územně, např. na území CZ
4. jinak, např. osobně, kupř. vůči shodným

zákazníkům

� Změna rozhodnutí zaměstnavatele
písemné odůvodněné odvolání souhlasu

ukončené činnosti bez zbytečného odkladu

290

Õ

� Výluky z omezení zaměstnance 
ve prospěch jeho činnosti:

1. vědecké
2. pedagogické
3. publicistické
4. literární
5. umělecké

291

ZÁKAZ KONKURENCE 
PO SKONČENÍ ZAMĚSTNÁNÍ

� Spravedlivý požadavek vůči zaměstnanci 
na přijetí zdržovacího závazku pro dobu 
až 1 roku po skončení zaměstnání vzhledem k:

1. informacím
2. poznatkům
3. znalostem
4. pracovním a technologickým postupům,

získaným jím při zaměstnání.               § 310 – 311 z. p.

292

Õ KONKURENČNÍ DOHODA
� Předpoklady:
a. shoda výdělečné činnosti a předmětu 

činnosti zaměstnavatele nebo
b. soutěžní povaha vůči zaměstnavateli

přiměřené peněžité vyrovnání
min. průměrný měsíční výdělek za každý
zavázaný měsíc

293

LITERATURA

Čada, Obchodní tajemství a know how. Praha 
1997.
Hajn, Soutěžní chování a právo proti nekalé

soutěži. Brno 2000.
Horáček/Čada/Hajn, Práva k průmyslovému

vlastnictví. Praha 2005.
Knap/Munková/Tomsa, Ochrana práv a zájmů 

podnikatelů v hospodářské soutěži. Ostrava 1993.
Štenglová/Drápal/Púry/Korbel, Obchodní

tajemství. Praha 2005.
294

Õ

Telec, Jak chránit zaměstnavatele
před zaměstnanci? Práv. rozhl. 2004/1. Právní
ochrana investic, důvěrných informací a know
how. Průmysl. vlast. 2003/9/10.

ÚPV, Ochrana proti nekalé soutěži. [WIPO].
Praha 1995.



50

295

Foto:
Watamu, Keňa 2007
Shanzu Beach, Keňa 2007

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

PRÁVO UŽITNÝCH VZORŮ

297

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1 (2006)

© Ivo Telec, 2006 

298

TEMATICKÝ OBSAH

1. vzorová práva, zásady ochrany, 
mezinárodní organizace, zdroje práva

2. technické řešení a jeho původce; 
podnikový užitný vzor; výluky

3. přihlašovací a další správní řízení

299

1. ČÁST

VŠEOBECNĚ

300

VZOROVÁ PRÁVA

� Vzor průmyslově využitelné výroby
např. vzor sériové výroby

1. vzor užitný
(Gebrauchsmuster, utility model)

2. vzor průmyslový (vkusový)    
(Geschmacksmuster, design)



51

301

VÝZNAM
� Účel

absolutně (ex lege) výhradně (monopolně)
právně chránit méně významná technická
řešení erga omnes

� Pojem
=  státem udělené disponibilní monopolní 

ochranné majetkové právo k výtvoru
„malý patent“ 
druh nehmotného majetku 

302

ZÁSADY

1. potencionální ubikvita technického řešení
2. formálnost vzniku práva
3. formálnost ochrany práva
4. dočasnost ochrany práva
5. teritorialita (omezené územní působení) 

právní ochrany
6. ochrana hospodářské investice 

např. do průmyslového vývoje

303

Z DĚJIN

� Německo
1876     zákon o vzorech a modelech
1877     patentový zákon
1891     zákon o užitných vzorech

� Československo
1992     zákon o užitných vzorech   

304

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

1. Světová organizace duševního 
vlastnictví v Ženevě

2. Unie na ochranu průmyslového 
vlastnictví

3. Mezinárodní unie pro patentovou 
spolupráci

4. Zvláštní unie podle Štrasburské dohody 
o mezinárodním patentovém třídění

305

ZDROJE PRÁVA

1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví 
ze dne 20. března 1883, ve znění revizí (č. 64/75 Sb., 
ve znění pod č. 81/85 Sb.) 

2. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního 
vlastnictví, podepsaná ve Stockholmu dne 14. 
července 1967 (č. 69/75 Sb., ve znění pod č. 80/85 Sb.)

3. Smlouva o patentové spolupráci (č. 269/91 Sb.)

4. Štrasburská dohoda o mezinárodním patentovém 
třídění ze dne 24. března 1971 (č. 110/78 Sb.)

306

Õ

5. čl. 34/1 LZPS

6. zák. č. 478/92 Sb., o užitných vzorech,

7. vyhl. č. 550/1990 Sb., o řízení ve věcech vynálezů 
a průmyslových vzorů

8. instr. FÚV čj.: 10/757/1992 z 22. 10. 1002, kterou se 
stanoví jednotná forma a požadavky na přihlášky 
užitného vzoru, zveř. v částce 11/92 Věst. FÚV



52

307

2. ČÁST

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

A

JEHO PŮVODCE

308

TECHNICKÁ MYŠLENKA
� Předobraz 

Ø

nápad (vnuknutí, intuice)
Ø

technická myšlenka
Ø

technické řešení (výtvor)
Ø

patent nebo užitný vzor 

309

TECHNICKÁ ŘEŠENÍ

� Absolutně 
chránitelná

1. patentem na vynález

2. užitným vzorem 
na jiné technické
řešení

� Absolutně 
nechránitelná

1. nepatentovatelný
vynález

2. vzorově 
nechránitelné řešení

310

PŘEDMĚT

� Nehmotný technický výtvor: řešení
např. chemické složení pěny do koupele

a. jedno technické řešení

b. skupina technických řešení navzájem 
spojených tak, že uskutečňují jedinou 
technickou myšlenku

311

NÁZEV
� Zápisný údaj

� Věcné (technické) předurčení názvu  
technickým řešením
např. Palivo na bázi rostlinných materiálů   
materiálů

� Ochrana před nekalou soutěží  
klamavým názvem užitného vzoru

312

POJMOVÉ ZNAKY
1. novost světová absolutní

stav techniky  =  vše, co bylo zveřejněno
před podáním přihlášky   dobrodiní Ö

2. přesah rámce pouhé odborné dovednosti
např. přesah pouhé záměny materiálu

výtvor
„vyšší“ úroveň patentovatelného výsledku
vynálezecké činnosti



53

313

Õ

3. průmyslová využitelnost

=   opakovaná využitelnost v hospodářské    
činnosti 
např. sériovou výrobou přístroje;
srv. „vzor“ a „užitnost“

314

PŘÍPAD
PODNIKOVÉ DOKUMENTACE

Podniková dokumentace a prospekty jsou na závadu 
novosti užitného vzoru jen tehdy,
jestliže se o nich prokáže, že byly před prioritou přihlášky 
přístupné neomezenému okruhu osob.

Jakl 183.

315

VÝLUKY   /
1. objevy, vědecké teorie a matematické metody
2. pouhé vnější úpravy výrobků, 

průmyslové vzory
3. plány, pravidla a způsoby vykonávání duševní 

činnosti
4. programy počítačů,  právo autorské
5. pouhé uvedení informace
6. odrůdy rostlin,  právo odrůdové,

a plemena zvířat
7. biologické reproduktivní materiály, 

patenty
8. způsoby výroby,  patenty,

nebo způsoby pracovní činnosti 316

PODNIKOVÝ UŽITNÝ VZOR
� Trvalý status podnikového užitného vzoru

např. konstrukční řešení konstruktéra
dle pracovního závazku 

� Dispozitivní legální přechod majetkového
práva na užitný vzor na  zaměstnavatele

×

� Vyrozumívací a předávací povinnost
původce vůči zaměstnavateli

posouzení řešení zaměstnavatelem

317

Õ

� 2 měsíce   � na uplatnění 
zaměstnavatelova práva na vzor vůči 
původci (zaměstnanci)

zpětný přechod (recesse)
práva na vzor na původce

� Zákonná povinnost mlčenlivosti obou 
stran o řešení v této době     

318

Õ

� Právo původce na přiměřenou odměnu
při zaměstnavatelově uplatnění práva
na vzor                                                   € ☺

� Ukazatelé přiměřenosti odměny:
a. technický a hospodářský význam řešení
b. přínos z možného využití nebo jiného

uplatnění
c. materiální podíl zaměstnavatele
d. rozsah pracovních úkolů (zadání) původce



54

319

Õ

� Právo původce na dodatečné 
vypořádání                                         € ☺

×

zjevný nepoměr:
již vyplacená odměna  pozdější přínos 

� Zdaňováno jako příjem z průmyslového 
aj. duševního vlastnictví

320

PŮVODCE
� Tvůrce technického řešení =  pouze člověk
9 technické řešitelství vlastní tvorbou

=   osobní stav (civilní status) s právním 
důsledkem

Ø
� Majetkové právo na ochranu řešení užitným 

vzorem
1. původce
2. právní nástupce, např. dědic aj. nabyvatel
3. namísto původce zaměstnavatel, jestliže 

uplatnil své právo na podnikový užitný vzor 
vůči zaměstnanému původci

321

OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCE

� Právo na původcovství
1. právo osobovat si původcovství
2. právo na označení původcovství
Ø
zápis původce v rejstříku užitných vzorů

� Právo zveřejnit technické řešení
zaměstnavatel, jestliže uplatnil právo 
na podnikový užitný vzor vůči
zaměstnanému původci 

322

SROVNÁNÍ 
� Patent

1. větší technická hodnota
2. větší hospodářský význam
3. delší doba ochrany
4. jistota trvání po věcném 

průzkumu přihlášky
5. pomalejší udělení
6. dražší
7. složitější udělovací řízení
8. světový rozsah mezinárodní 

ochrany
9. lze na výrobní postupy 

a biologické reprodukční 
materiály

� Užitný vzor
1. menší technická hodnota 
2. menší hospodářský význam
3. kratší doba ochrany
4. nejistota trvání bez věcného 

průzkumu přihlášky
5. rychlejší zápis
6. levnější
7. jednodušší zápisné řízení
8. menší rozsah mezinárodní  

ochrany
9. nelze na výrobní postupy

a biologické reprodukční 
materiály 

323

Õ

snadno, rychle, levně

méně právně jistě

324

OBCHODY

� Licenční

� Převodní (zcizovací)

� Zástavní

� Leasingové aj.



55

325

FOTO

326

3. ČÁST

PŘIHLAŠOVACÍ 

A

DALŠÍ SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ

327

DRUHY SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍ
� Správní úřad: ÚPV; zák. o užit. vz., podpůrně spr. ř.

� Nesporné
1. přihlašovací
2. změnové
3. určovací
4. odnímací na podkladě rozsudku o určení práva 

na užitný vzor
5. poplatkové
6. opravné (rozkladové); předseda ÚPV

� Sporné
1. výmazové

328

PŘIHLAŠOVACÍ ŘÍZENÍ:  
ZÁPISNÉ PŘEKÁŽKY

� Absolutní zápisné překážky
1. rozpor s obecnými zájmy
i. zásady lidskosti
ii. zásady veřejné morálky
iii. jiné obecné zájmy

329

PŘIHLÁŠKA
� Význam:

podáním zahájeno přihlašovací správní řízení

� Písemná jednotná forma

� Úpravy a změny v rámci původního podání 

� Rozdělení přihlášky vyloučené přihlášky

� Právo odložení zápisu max. do 15 měsíců od podání

330

PRÁVO PŘEDNOSTI
� Přednost (priorita)

den podání přihlášky; 
možná nezávislá shodná technická řešení

� Unijní přednost
právo přednosti podáním přihlášky v 1 státu 
Unie na ochranu průmyslového vlastnictví
s právními důsledky přednosti v každém unijním 
státu



56

331

PŘEDUVEŘEJNĚNÍ  �
� Předčasné 

zveřejnění 
technického řešení ☺
6 měs. před podáním 
přihlášky

není součástí
stavu techniky bránící
novosti

dobrodiní zápisu 
☺

� Předčasné 
zveřejnění 
vynálezu  /
kdykoli  

je součástí stavu  
techniky bránící
novosti   
zamítnutí
přihlášky    /

332

ZÁPISNÉ ŘÍZENÍ
� Pouze formální posouzení přihlášky    ☺ /

věcný průzkum novosti a úrovně
tvůrčí činnosti, srv. udělovací řízení
patentové

věcné posouzení užitného vzoru až v event.
řízení výmazovém /

333

VZNIK OCHRANY
� Právotvorná skutečnost

=   veřejnoprávní zápis do rejstříku

osvědčení o zápisu
úřední oznámení o zápisu ve Věst.
ÚPV
úřední zveřejnění popisu technického
řešení a nároků na ochranu

334

REJSTŘÍK UŽITNÝCH VZORŮ

� Veřejný seznam (veřejná kniha) 
veřejnoprávní povahy

obsahem rozhodné údaje o přihláškách 
a o zapsaných užitných vzorech

� Věstník Úřadu průmyslového 
vlastnictví

335

ÚČINKY VZORU
� Vlastníkovo právo na souhlas (licenci) 

k využívání a právo převést vzor

� Souhlas vlastníka k:
1. výrobě 
2. uvádění do oběhu
3. upotřebení
při hospodářské činnosti

336

Õ

Účinky užitného vzoru nepůsobí na:

1. zkoušení při hospodářské činnosti
2. výrobu nebo upotřebení 

mimo hospodářskou činnost
např. pro osobní potřebu 



57

337

OMEZENÁ DOBA PLATNOSTI

� 4 roky od práva přednosti
na žádost prodlužitelné až 2x vždy o 3
roky
=    max. 10 let od práva přednosti

zánik ochrany uplynutím doby
+    zánik ochrany kdykoli písemným

prohlášením o vzdání se vzoru

338

PRÁVO 
PŘEDCHOZÍHO UŽIVATELE

� Povaha
nepřevoditelné právo vylučující účinky užitného 
vzoru vůči sobě

� Nezávislý předchozí uživatel
� Hmotněprávní nárok na uznání práva

dohoda vlastníka a předchozího uživatele 
o uznání práva předchozího uživatele
/ žaloba na uznání práva

určovací žaloba s prokázáním
naléhavého právního zájmu

339

VZOR UZNÁNÍ PRÁVA 
PŘEDCHOZÍHO UŽIVATELE

(…), 
jako majitel užitného vzoru s názvem …,
zapsaného pod č. (…) v rejstříku užitných vzorů,
vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví, 
uznávám právo (…), 
jako předchozího uživatele technického řešení,
které je chráněno tímto užitným vzorem.

340

ZMĚNA PATENTOVÉ 
PŘIHLÁŠKY NA VZOROVOU

� Možný souběh patentu a užitného
vzoru na stejné technické řešení

� Možné odbočení z patentového řízení 
na užitně vzorové, např. při hrozbě 
zamítnutí vynálezu k patentování, 
kupř. u vlastního předuveřejnění vynálezu

přiznání data podání

341

SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ

� Prvostupňové rozhodnutí ÚPV 

� Druhostupňové rozkladové rozhodnutí 
předsedy ÚPV (opravné)

Ø

342

SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ

� Žaloba ve správním soudnictví
k MS v Praze 
proti rozkladovému rozhodnutí předsedy
ÚPV v Praze

Ø

� Kasační stížnost k NSS v Brně



58

343

OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV

� Ústavní stížnost k ÚS v Brně

Ø

� Stížnost k ESLP ve Štrasburku

344

PŘEDVÍDATELNOST 
ROZHODOVÁNÍ

� Úřední zveřejňování rozhodnutí

Věstník ÚPV:  pouze rozhodnutí zásadní
povahy 

� Soukromé sbírky (Jakl)

345

URČOVACÍ ŘÍZENÍ
� Předmět

určení, zda určité technické řešení spadá
do rozsahu technického řešení chráněného
určitým užitným vzorem 
odborné správní uvážení

Ø
� Správní rozhodnutí ÚPV

určovací žaloba soudu, komu přísluší právo
na ochranu užitným vzorem při prokázání
naléhavého právního zájmu na takovém 
soudním určení 346

VÝMAZ
� Druhy
a. úplný              smyšlenka, že nebyl zapsán
b. částečný

i. v době platnosti ochrany
ii. po zániku ochrany

� Navrhovatel
a. kdokoli v době platnosti
b. právní zájemce po zániku

347

VÝMAZOVÉ ŘÍZENÍ
� Písemný návrh na výmaz

výmazový důvod (věcné odůvodnění) 
a důkazy

� Taxativní výmazové důvody
1. nezpůsobilost k ochraně
2. přednost staršího práva patentového 

nebo užitně vzorového
3. předmět nad rámec původní přihlášky

348

Õ

� Právo majitele vyjádřit se
Ö nevyjádření výmaz
Ö vyjádření rozhodnutí o návrhu

� Správní poplatek za výmazové řízení
poplatníkem, kdo neměl úspěch v řízení



59

349

SPRÁVNÍ POPLATKY

9 Přijetí přihlášky užitného vzoru  1 000 Kč
9 Přijetí žádosti o určení, zda technické 

řešení spadá do rozsahu zapsaného 
užitného  vzoru   5 000 Kč

9 Přijetí návrh na výmaz   2 000 Kč
9 Přijetí žádosti o každé prodloužení 

platnosti zápisu   6 000 Kč
z. č. 634/04 Sb. o spr. popl.

350

ODNĚTÍ VZOROVÉ OCHRANY

� Na návrh dle soudu oprávněného 
původce nebo právního nástupce

rozhodnutí soudu o nepříslušení práva
původci nebo právnímu nástupci

351

LITERATURA
Horáček/Čada/Hajn, Práva k průmyslovému vlastnictví.

Praha 2005.
Jakl, Právní úprava vynálezů a užitných vzorů.

Praha 2004.
Jakl, Souběžná ochrana patentem a užitným vzorem. 

Průmyslové vlastnictví, 1996/9/10.
Jenerál, Užitné vzory. Praha 2002.4

Užitné vzory v Evropě. Praha 1991/1.
Ježek, Patentový zákon a zákon o užitných vzorech.

Praha 1998.
Netušil et al., Sporná řízení před Úřadem 

průmyslového vlastnictví. Praha 2000.2

352

JUDIKATURA

Jakl, Sbírka správních rozhodnutí ve věcech
průmyslových práv. Praha 1998/II2.

353

�

354

Foto:

Nevězí, Čechy, Česko 2006
Libavá, Morava, Česko 2006
Gíza, Egypt 2005



60

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

PRÁVO ZLEPŠOVATELSKÉ 

356

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.1 (2006)

© Ivo Telec, 2006

357

TEMATICKÝ OBSAH

1. Účel
2. Pojem
3. Předmět
4. Vznik práva
5. Nabídková povinnost
6. Využívací právo zaměstnavatele

358

PŘÍKLAD:
Právník zlepšovatel

Podnikový právník, původním vzděláním 
manažer, vymyslel provozní zdokonalení 
chodu zaměstnavatelova podniku.
Spočívalo v úspoře dosavadních nákladů, 
a tím i ve zlepšení konkurenceschopnosti.

359

ÚČEL

9 ochrana duševního vlastnictví
9 ochrana hospodářského prostředí

zaměstnavatele

9 podpora lidské tvořivosti, zvláště technické

9 podpora podnikových inovací   

9 zvyšování pracovní iniciativy zaměstnanců

360

ZDROJE
1. čl. 11/1-4 nebo čl. 34/1 LZPS

2. čl. 2 viii) Smlouvy o zřízení Světové organizace 
duševního vlastnictví (č. 69/75 Sb., ve znění č. 80/85 Sb.):
„všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti
v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké“

3. § 72 – 75, 85 – 86 zák. č. 527/90 Sb.,  o vynálezech
a zlepšovacích návrzích 

Soft law:
FÚV, Zlepšovatelský statut. Osnova. In: Patentový zákon 

a předpisy související. Praha: FÚV 1991.



61

361

Z DĚJIN

� Československo

1952    zák. o vynálezech a zlepšovacích námětech

1957    zák. o vynálezech, objevech a zlepšovacích návrzích

1972    zák. o objevech, vynálezech, zlepšovacích návrzích 
a průmyslových vzorech

1990    zákon o vynálezech, průmyslových vzorech 
a zlepšovacích návrzích

362

Õ

� 1952 – 1990
9 zlepšovatelské hnutí s politickou 

podporou v plánovitém (administrativně
direktivním) řízení hospodářství

9 politický kult práce
9 zlepšovatelské průkazy
9 podnikové útvary průmyslověprávní ochrany

majetkové spory o odměny 
za využití zlepšovacích návrhů

363

POJEM

1. zdokonalení známého  (innovation)
i. technické
ii. výrobní
iii. provozní
2. řešení problémů
i. bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
ii. životního prostředí
s dispozičním právem zlepšovatele
=  pánem výsledku zlepšovatel

364

Õ

nutný přesah pracovního závazku
zlepšovatele

např. podnikový právník navrhne
zlepšení podnikového provozu chemické
výroby

365

Õ

výsledek práce odevzdaný
zaměstnavateli, kupř. součást   
obchodního majetku zaměstnavatele
či složka podniku, např. zlepšení střešní
konstrukce vytvořené konstruktérem
střech ke splnění pracovního závazku
konstruovat střechy

pánem výsledku zaměstnavatel
366

Õ

� Zlepšovací návrh netýkající se oboru 
práce nebo činnosti zaměstnavatele

bez práva zaměstnavatele 
na jeho nabídku 

např. osobní know-how zaměstnance,
jehož je pánem



62

367

SOUBĚHY PRÁV

� Obsahem zlepšovacího návrhu např.:

9 počítačový program
9 vědecké dílo
9 obchodní tajemství zaměstnavatele 
9 know-how

368

PODMĚT

1. zaměstnaný zlepšovatel (člověk)
2. zaměstnavatel

3. třetí osoba jen, nepřijme-li zaměstnavatel 

nabídku zlepšovacího návrhu

369

VZNIK PRÁVA

� Zásada neformální
např. vyvinutím zdokonalení, vyřešením 
problému; srv. vznik práva autorského 

� Vyjádření výsledku ve smysly vnímatelné 
podobě
např. výkresem, popisem

přednostní právo patentové aj.

370

POVAHA PRÁVA

� Absolutní majetkové subjektivní právo
(oprávnění), převoditelné a děditelné,
zlepšovatele k nehmotnému majetku erga omnes

nakládání předurčeno obsahem
zlepšovacího návrhu, srv. autorské dílo

� Ústavně právní pojem majetku 
a otevřený čl. 2 (viii) Úmluvy o zřízení SODV  
(1967), srv. též know-how a tradiční vědění

371

NABÍDKOVÁ POVINNOST

� Nucená nabídka zlepšovacího návrhu 
zaměstnavateli

¾ týká-li se oboru práce nebo činnosti
zaměstnavatele

např. zdokonalení systému předprodeje 

jízdenek v přepravní kanceláři
zaměstnavatele, který je přepravcem

372

PRÁVO ZAMĚSTNAVATELE 
NA LICENCI

� Právo zaměstnavatele na uzavření licenční 
smlouvy (do 2 měsíců od nabídky) o:

1. přijetí nabídky zlepšovacího návrhu
2. odměně za něj (mimo odměnu za práci)

Ø

� Využívací právo (oprávnění) zaměstnavatele
=   smluvně odvozeného uživatele 

dispoziční omezení zlepšovatele 



63

373

Õ

neuzavření licenční smlouvy ze strany
zaměstnavatele

neomezené dispoziční právo
zlepšovatele pro sebe nebo 
pro třetího 

delikt bezdůvodného obohacení
zaměstnavatele

374

ODMĚNA ZA VYUŽÍVÁNÍ

� Hlediska přiměřenosti
1. význam pro zaměstnavatele

např. konkurenční, propagační, pro dobré
jméno

2. přínos pro zaměstnavatele
např. úspora energie, snížení jiných nákladů, 
rozšíření sortimentu zboží, zvýšení 
bezpečnosti práce, zlepšení životního 
prostředí na pracovišti

3. náklady zaměstnavatele na zavedení
4. jiné

375

Õ

� Odborné posouzení přiměřenosti výše 
odměny a jejího propočtu (kalkulace)

1. odborníkem
2. znalcem z oboru ekonomika, odvětví 

ceny a odhady, specializace oceňování 
nehmotného majetku

376

SMLOUVY

1. licenční s právem zaměstnavatele 
na licenci k vyžívání zlepšovacího návrhu 
týkajícího se jeho oboru práce nebo
činnosti

2. převodní bez práva zaměstnavatele 
na převod

3. jiná, např. leasingová

377

/

378

LITERATURA

FÚV, Zlepšovatelský statut. Osnova. In: Patentový zákon a předpisy 
související. Praha 1991.

Ježek, Patentový zákon. Zákon o užitných vzorech. 
Komentář. Praha 1998.

Muríň, Priemyselné práva a právo vyšľachtiteľov. Bratislava 
2004.

Pítra, Ochrana průmyslového vlastnictví. Praha 1992/1.
Vojčík, Právo priemyselného vlastníctva. Bratislava 1998.
Vyparina, Inovácie pre podnikateľov. Bratislava 2000.
Telec, Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno 1994.



64

379

CVIČENÍ

Telec, Rakovský, Tomančáková, Jabůrková,
Praktikum občanského práva. Olomouc 2005.

380

�

381

Foto:
Český ráj, Čechy, Česko 2005

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

PRÁVO ZNÁMKOVÉ®

VÝBĚR

383

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.3 (2007)

© Ivo Telec, 2006

384

Upozornění

Ochranné známky zapsané pro alkoholické nápoje 
slouží pouze k názornosti přednášky.

Nenabádají k pití alkoholických nápojů.



65

385

TEMATICKÝ OBSAH

1. účel ochranné známky; funkce; druhy
2. zdroje známkového práva
3. známkový údaj, motiv a prvek
4. rozlišovací způsobilost
5. odmítací důvody
6. průměrný spotřebitel
7. shodnost nebo podobnost
8. podobnost známek a její hlediska
9. podobnost výrobků nebo služeb a její hlediska
10. pravděpodobnost záměny
11. známka s dobrým jménem a její hlediska
12. všeobecně známá známka a její hlediska

386

OHLÉDNUTÍ 

9 osobní znaky otrocké práce ve starověku
např. hrnčířské značky

9 šlechtické rodové erby
9 středověké cechovní znaky a znaky kupeckých 

gild
9 umělecké značky, např. výtvarníků a sochařů
9 vodoznaky (filigrány) výrobců papíru
9 grafické značky po vynálezu knihtisku 

po roce 1450
9 tovární výroba   tovární známky

387

NÁZVOSLOVÍ

trade mark (GB)
trademark                      (USA)

la marque déposée (F)

Mark (Warenzeichen)    (D)

tovarnyj znak                 (RUS)

ochranná známka          (CZ)

388

1. ČÁST

ÚČEL
A

SLOŽKY OCHRANNÝCH ZNÁMEK®

389

POJEM
1. smysly vnímatelné označení (ideální 

předmět práva)

2. schopnost grafického znázornění
např. slova, vč. osobních jmen, barvy, kresby, 
písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho obal

3. rozlišovací (známkoprávní) způsobilost
odlišit výrobky či služby jedné osoby od 
výrobků či služeb jiné osoby 

4. neexistence právního důvodu odmítnutí 
ochrany právem známkovým

390

OCHRANNÁ ZNÁMKA
vs. OZNAČENÍ

� Ochranná známka
1. užší 
2. zapsaná v rejstříku

ochranných známek 
nebo nezapsaná 
všeobecně známá

3. značkové zboží
4. právo vlastníka

� Označení 
1. širší
2. nezapsané (značka)

3. značkové zboží
4. právo předchozího 

uživatele vůči vlastníku 
shodné nebo podobné 
známky



66

391

Z DĚJIN
� Svět  

1883 Pařížská unijní úmluva na ochranu průmyslového 
vlastnictví

1889 Montevidejské patentové a známkové smlouvy

1891 Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních 
nebo obchodních známek

1891 Madridská dohoda o potlačení falešných 
nebo klamavých údajů o původu zboží

1994 Smlouva o známkovém právu

392

Õ

� Rakousko vč. českých zemí

1858      zákon daný pro ochranu známek a jiných

poznamenání; „vrejstrování“    cís. pat. 230/58 ř. z.

1865      zákon o tom, pokud cizozemci mohou
účastni býti ochrany známkové v Rakousku 

1890      zákon o ochraně známek

393

Õ
� Československo

1919     zákon týkající se zatímních opatření k ochraně
známek

1952 zákon o ochranných známkách 
a chráněných vzorech

1988 zákon o ochranných známkách

� Česko

1995 zákon o ochranných známkách

2003 zákon o ochranných známkách

2004 platnost práva ES vč. nařízení o ochranné
známce Společenství

394

ÚČEL OCHRANNÉ ZNÁMKY
� Zřetelné odlišení výrobků nebo služeb

jedné osoby od výrobků či služeb jiného

ochrana spotřebitele před újmou

Ø

� Známkoprávní způsobilost označení (vlastnost)
(rozlišovací způsobilost)

� Záruka původu výrobků či služeb od jedné osoby
padělky /

395

OBCHODNÍ VYUŽITÍ

� Určení známky k obchodnímu využití, a to k:

a. označování výrobků či služeb
b. obchodování s ní, viz např. licenční obchody

způsobilost známky být předmětem 
soukromoprávního obratu
jako nehmotný majetek             § 118/1 o. z.

res extra commercium

396

Õ

� Hlediska sledování účelu známky

1. obsahová závislost na uživateli
2. původnost a nevšednost

např. TONAK = TOvárna NA Klobouky
3. dobrá rozlišovací schopnost od známek 

všeobecně známých, zapsaných, zavedených 
a používaných

4. neměnnost vzhledu, časová stálost a módnost 



67

397

Õ

5. jednoduchost, výraznost a snadná 
zapamatovatelnost

6. všestranná použitelnost na různém 
materiálu a v jakékoli barvě

7. možnost zmenšování a zvětšování dle 
potřeby

srv. Horáček et al.

398

Õ

� Srv. právo k odrůdám rostlin: 
nevhodné názvy odrůd pěstovaných rostlin
vyhl. č. 8/04 Sb., kterou se stanoví podrobnosti pro posouzení
vhodnosti názvů odrůd pěstovaných rostlin:

a. zaměnitelný s názvem používaným pro jinou 
odrůdu téhož nebo příbuzného druhu

b. vyvolávající nesprávné představy
c. obtížně vyslovitelný nebo jinak jazykově

nevhodný, např. o 1 písmenu

399

FUNKCE
1. rozlišovací
2. zaručující (zaručení původu zboží u osoby)
3. právně ochranná; viz nároky z práv

ze zapsané známky; ochrana majetku
4. monopolizační; viz právo přednosti a výlučná 

práva ze zapsané známky
5. jiná; např. náborová, soutěžní
6. [jakostní; viz čs. právo z 1952, 1988: 

odpovědnost výrobce za jakost zboží]

400

PODOBY UŽÍVÁNÍ

1. zapsaná podoba

2. změněná podoba
i. napodobení (imitace)
ii. překlad do jiného jazyka
iii. přepis (transliterace), např. z latinky do 

azbuky

srv. podoby užití autorského díla

401

2 SOUSTAVY

1. soustava formální
¾ zápisný princip konstitutivní (ES)

2. soustava neformální
¾ princip prvního použití 

se zápisem jen deklaratorním

402

REJSTŘÍK 
OCHRANNÝCH ZNÁMEK

� Veřejná kniha
1. zásada formální veřejnosti 

(bez osvědčení právního zájmu)
2. zásada oficiality (vedení z úřední povinnosti)
3. zásada legality (správnost zápisu)
� Zápisy
1. konstitutivní, např. zápis označení
2. deklaratorní, např. zápis již udělené licence
a. z moci úřední, např.vzdání se známky
b. na návrh, např. zápis již udělené licence



68

403

DRUHY REJSTŘÍKŮ

1. národní ochranné známky pro CZ
rejstřík vedený ÚPV  

2. mezinárodní ochranné známky
rejstřík vedený Mezinárodním úřadem 
duševního vlastnictví v Ženevě

3. ochranné známky Společenství
rejstřík vedený Úřadem pro harmonizaci
ve vnitřním trhu (známky a vzory) v Alicante

404

ZNAČKA® NEBO ZNAČKATM SM

� Určení známkoprávního stavu označení

zápis známky do rejstříku ochranných 
známek 

� Právo používání značky až po zápisu a jen 
po dobu zápisu

� Právní význam též nekalosoutěžní

405

Anheuser-Busch Inc. vs. 
Budějovický Budvar, národní 

podnik
ve Finsku zapsané známky Budweiser, Bud,
Bud Light, Budweiser King of Bedra

vs.
existující dřívější právo k českému
obchodnímu jménu Budějovický Budvar,
národní podnik

Rozs. SD ES z 16. 11. 04 C-245/02 o předběžné otázce NS 
v Helsinkách o výkladu TRIPS a směr. ES, kterou se sbližují právní 
předpisy členských států o ochranných známkách.            Jud. ESD 91.

406

ÚČEL OZNAČENÍ PŮVODU 
A ZEMĚPISNÉHO OZNAČENÍ

� Odlišení zboží pocházejícího z určitého
území od zboží z jiného území
např. Kostelecké párky, Piešťanské bahno

� Záruka zeměpisného původu zboží 
z určitého území

padělky /

407

BUDĚJOVICKÝ BUDVAR, 
národní podnik vs.

RUDOLF AMMERSIN GmbH

v Rakousku mezinárodně chráněné české 
zeměpisné označení Bud

vs.
pro Rakousko zapsaná známka American Bud

Rozs. SD ES z 18. 11. 2003 C-216/01 o předběžné otázce Obch. 
soudu ve Vídni o výkladu Smlouvy o ES, nař. o ochraně zeměpisných 
označení a označení původu zemědělských výrobků a potravin. 

Jud. ESD 92.
408

DRUHY ZNÁMEK

1. známky výrobků
2. známky služeb      
3. známky výrobků a služeb

i. značky úřední
ii. značky zkušební
iii. značky záruční
iv. značky puncovní
v. značky dopravní



69

409

Õ

a. známky obranné (defenzivní)
i. známky blokační
ii. známky zásobní

a. známky individuální
b. známky kolektivní (svazové)

a. známky národní, např. pro CZ
b. známky mezinárodní, např. i pro CZ
c. známky Společenství, viz ES vč. CZ

410

Õ

a. známky živé (používané)
b. známky mrtvé (nepoužívané)

a. známky dle stupně rozlišovací způsobilosti
i. všeobecně známé (notorické, zavedené, 

slavné)                                                         Ö

ii. silné (výrazný známkový motiv)
iii. slabé   /

411

ZDROJE ZNÁMKOVÉHO PRÁVA

1. mezinárodní
2. komunitární
3. vnitrostátní

=  součásti českého právního řádu
monistického 

a. hard law
b. soft law

412

Õ

� Mezinárodní
1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového 

vlastnictví z 20. 3. 1883, ve znění revizí (č. 64/75 
Sb., ve znění 81/85 Sb.)

2. Madridská dohoda o mezinárodním zápisu 
továrních nebo obchodních známek z 14. 4. 
1891 (č. 65/75 Sb., ve znění 78/85 Sb.)

3. Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním 
zápisu ochranných známek z 27. 6. 1989 (č. 
248/96 Sb.)

413

Õ

4. Madridská dohoda o potlačení falešných nebo 
klamavých údajů o původu zboží z 14. 4. 1891
(č. 64/63 Sb.)

5. Stockholmské dodatkové znění z 14. 7. 1967 
k Madridské dohodě o potlačení falešných 
nebo klamavých údajů o původu zboží, 
ve znění revizí (č. 68/75 Sb.)

414

Õ

6. Nicská dohoda o mezinárodním třídění výrobků 
a služeb na účely zápisu známek z 15. 6. 1957, 
ve znění revize (č. 118/79 Sb. ve znění č. 77/85 Sb.)

7. Smlouva o známkovém právu (č. 199/96 Sb.)

8. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního 

vlastnictví z 14. 7. 1967 (č. 69/75 Sb.,  ve znění č. 80/85 Sb.)

9. Dohoda o obchodních aspektech práv 
k duševnímu vlastnictví z 15. 4. 1994 (č. 191/95 Sb.)



70

415

Õ

� Komunitární
1. nř. č. 40/94 o ochranné známce Společenství, 

v pozdějším znění

2. nř. č. 2868/95, kterým se provádí nř. č. 40/94

3. nř. č. 2869/95 o poplatcích placených OHIM

4. nř. č. 216/96, kterým se stanoví jednací řád odvolacích 
senátů OHIM

5. První směrnice 89/104/EHS, kterou se sbližují právní 
předpisy členských států o ochranných známkách 

416

Õ

� Vnitrostátní 

1. čl. 11/1 LZPS: právo vlastnit majetek

2. z. č. 441/03 Sb., o ochranných 

známkách

3. vyhl. č. 97/04 Sb., k provedení zákona 
ochranných známkách

417

Õ SOFT LAW

� Pařížská unie na ochranu průmyslového 
vlastnictví a WIPO

1. Joint Recommendation concerning Provisions
on the Protection of Well-Known Marks (1999)

2. Joint Recommendation concerning Trademark
Licenses (2000)

3. Joint Recommendation concerning Provisions
on the Protection of Marks, and Other Industrial
Property Rights in Signs, on the Internet (2001)

418

Õ

4. Metodické pokyny pro řízení 
před Úřadem průmyslového vlastnictví. 
Praha: ÚPV 2002.

419

„I známkové právo, jakkoli formální, musí být 
interpretováno podle přirozeného smyslu zákona. 
Jinak se stane jeho aplikace bezduchým výronem 
hraničícím mnohdy s absurditou.“

V. Pítra, K některým praktikám ve známkovém právu.
Prům. vlast., 2000/7/8, s. 192. 

420

SLOŽKY
OCHRANNÝCH ZNÁMEK

1. známkový motiv, je-li
např. motiv skřítků v lese

2. známkový prvek, jenž je vždy
např. dominující velké čepičky 
na hlavách skřítků

Ö



71

421

ZNÁMKOVÝ ÚDAJ

� Odlišující označení tvořené:
1. postřehnutelným známkovým motivem nebo 

více motivy

2. nepostřehnutelným známkovým motivem 
3. bez známkového motivu 

(jen známkovým prvkem bez motivu)

422

ZNÁMKOVÝ MOTIV

� Celkový výraz charakteristických 
vlastností známkového označení
=  celkové posouzení rozhodných složek

1. slovní, např. slova „slon s kládou“
2. obrazový, např. obraz „slona s kládou“
3. kombinovaný, např. slova „slon 

s kládou v obrazu slona s kládou“

423

DRUHY ZNÁMKOVÝCH MOTIVŮ

1. hlavní (vedoucí) 
2. vedlejší (doplňující)
3. sourodý s jiným motivem
4. nesourodý s jiným motivem    
5. navozující vlastnost nebo 

příznačnost výrobku nebo služby
6. nenavozující vlastnost nebo 

příznačnost výrobku nebo služby
424

Õ

� Shodnost nebo podobnost známkových 
motivů

1. pojmová, např. shoda v pojmu „slon“:
vjem z obrazového motivu slona při nahrazení 
známkovým motivem jiným (slovním motivem 
ELEPHANT) je s to vzbudit shodný nebo 
podobný vjem (vjem slona)

2. jiná

425

PŘÍPAD
ZNÁMKOVÉHO MOTIVU

Zkoumání zaměnitelnosti označení nemůže být založeno 
jen na formálním porovnání složek, ale na porovnání
známkových motivů obou označení. 
Motivem se rozumí rozhodující složky porovnávaných 
označení, které při celkovém posuzování jsou výrazem
charakteristických vlastností srovnávaných označení.

Roz. ÚPV O-134119

426

DRUHÝ PŘÍPAD
ZNÁMKOVÉHO MOTIVU 

Jestliže obě označení obsahují shodný známkový motiv, 
který je činí při celkovém posuzování velmi blízkými, 
pak přidání nebo naopak potlačení některé ze složek 
známkových prvků neodstraňuje samo o sobě nebezpečí 
zaměnitelnosti označení a vypovídá spíše o snaze obejít 
rozsah starší známkové ochrany než o snaze výrazně 
rozlišit své výrobky od výrobků stejného druhu.

Rozh. ÚPV O-133090



72

427

ZNÁMKOVÝ PRVEK
1. slovní, např. „jaro“, zeměpisný (lokalizační)
i. v běžném písmu používaném známkovým 

úřadem
ii. ve zvláštním grafickém písmu 

např. v rukopisu, zvláštním typu, velikosti, 
sklonu, stínování nebo šrafování

2. písmenný, např. „FK“
3. číslicový, např. „4711“
4. symbolový, např. noty, symbol „@“ nebo „&“
5. obrazový, viz kresba

428

Õ

6. prostorový, viz trojrozměrný tvar výrobku či obalu, 
např. tvar lahve, flakónu, dózy

7. barevný, viz odstín podle vzorníku barev nebo barevné 
stupnice

i. provedení černobílé
ii. provedení barevné vč. uspořádání barev
8. zvukový, např. znělka, kupř. FAMILY FROST, signál 
9. čichový, např. vůně parfému
10. chuťový, např. zvláštní chuť sušenek
11. světelný, např. projekce, televizní vysílání 
12. pohybový, např. pohybový záběr člověka při zvláštní 

chůzi

429

Õ

13. kombinovaný
i. kombinace slova a kresby, např. logotyp
ii. kombinace tvaru, výrobku či obalu, a slova 

nebo kresby, např. tvaru lahve s etiketou
iii. kombinace barev 

� Známkový prvek sám
nebo ve spojení s jinými prvky

známkový motiv   známkový údaj

430

Õ

� Známkový prvek

1. převládající (dominantní), např. emblém
2. podléhající (submisivní), např. 

orámování emblémuu
3. podstatný
4. nepodstatný

431

Õ

5. s rozlišovací způsobilostí (distinktivní)
6. bez rozlišovací způsobilosti (nedistinktivní), např. 

prvek druhový jako slovo „sýr“, označení váhy, míry, 
původu, jakosti aj. vlastností, jako číslice a písmeno 
„1,5 l“, prvek obvyklý v běžném jazyce nebo 
v poctivých obchodních zvyklostech

7. měnící rozlišovací způsobilost (odlišná podoba 
užívání známky od podoby zápisu)

8. neměnící rozlišovací způsobilost (shodná podoba 
užívání známky a podoby zápisu)

432

Õ

Zvuk schopný grafického znázornění
notovým zápisem
bez ohledu na nemožnost zrakového vjemu
zvuku. 

Ralf Sieckmann vs. Deutsches Patent- und
Markenamt, SD ES: C-273/00, výklad směr. na 

návrh nizozemského NS
Ö



73

433

Õ

� Požadavky na zvukové označení

1. jasné  (clear)
2. přesné  (precise)
3. soběstačné (self-contained)
4. snadno dostupné (easily accessible)
5. srozumitelné (intelligible)
6. názorné (durable and objective)

434

JUDIKATURA

„Pro celkové posouzení zaměnitelnosti srovnávaných 
označení je rozhodující, že průměrný spotřebitel 
běžně vnímá i vědomě zjišťuje ochrannou známku 
ve výrazné většině případů vizuálně.“

Jakl 480.

435

2. ČÁST

ROZLIŠOVACÍ ZPŮSOBILOST 

OCHRANNÉ ZNÁMKY

436

POVAHA

� Možná nestálost rozlišovací způsobilosti

získání
Ø

ztráta
Ø

znovunabytí

437

ZTRÁTA 
ROZLIŠOVACÍ ZPŮSOBILOSTI

� Zdruhovění známky výrobku či služby 
jedné osoby pro označení druhu výrobku 
či služby od kohokoli

=  zvratný stav

např. pils pro světlé pivo ležák, celofán pro druh
obalu, linoleum pro druh podlahoviny, teflon 
pro druh pánve, lux pro vysavač, xerox 
pro kopírku, zetor pro traktor aj.

438

ZÁPISNÉ PŘEKÁŽKY

1. absolutní
=   taxativní zákonné důvody odmítnutí

ochrany (výluky) posuzované ex offo
¾ důkazní břemeno nese zápisný úřad
¾ zásada v pochybnostech ve prospěch

přihlašovatele

2. relativní
=  podané soukromé námitky proti zápisu 

ze starších soukromých práv třetích osob
¾ důkazní břemeno nese namítatel



74

439

ODMÍTACÍ DŮVODY   /
1. nemožnost tvořit ochrannou známku

viz neschopnost grafického znázornění
notový přepis znělek v CZ   

2. nedostatek rozlišovací způsobilosti
např. pouhé ornamenty, druhová označení

původní svérázné znaky obsahu a formy
individualizace zboží (upoutání
pozornosti spotřebitele)

440

Ad 2

� Objektivní posouzení celkového dojmu
označení jako celku (ráz celku)
s přihlédnutím k povaze výrobků či služeb

schopnost spotřebitele podle známky rozeznat
zdroj (původ) výrobků či služeb

pouhý druh výrobku či služby
např. UMĚLECKÁ AGENTURA,
AUTODOPRAVA, CESTOVNÍ KANCELÁŘ

441

Ad 2
� Stupně rozlišovací způsobilosti

1. zvlášť vysoký stupeň
nutný u označení zboží denní spotřeby 

2. vysoký stupeň
a. označení fantazijní či smyšlená, např. KODAK
b. označení obvyklá, avšak s jiným významem 

např. CAMEL pro cigarety
c. označení náznaková nebo sugestivní

442

Ad 2

� Rozlišující barevnost

1. barvy základní
=  volná dostupnost každému

2. zvláštní odstíny barev
=  monopol známkoprávní

443

Ad 2       PŘÍPAD JAWA

Označení JAWA pro motocykly 
z iniciál jmen původních vlastníků

zamítnutí přihlášky ochranné známky v Indii 

z důvodu druhového označení
„jawa“ v jednom bengálském nářečí = jezdit   

444

Ad 2    PŘÍPAD ŽLUTÉ BARVY

Žlutá barva představuje pro průměrného spotřebitele 
jednu ze základních barev, kterou si přihlašovatel 
nemůže přivlastňovat pro veškeré známky týkající 
se výrobků ve třídách, pro které je žádána ochrana. 

Rozh. ÚPV O-167546



75

445

Ad 2
� Volné značky bez rozlišovací způsobilosti

známkoprávní
např. ozubené kolo pro stroje, 
7 pro  mražené potraviny, 
běžné geometrické obrazce, přímky, čáry,
tečky:  
běžné obaly, matematické symboly

výtvarné ztvárnění (grafické dílo) 

446

Ad 2

� Slogany
9 bez známkoprávní rozlišovací 

způsobilosti, např. Jsme tu pro Vás!
Dokážeme poradit!

9 se známkoprávní rozlišovací
způsobilostí, srv. drobná díla literární

447

Ad 2

� Označení rozlišující
(distinktivní)

údaj o původu zboží
u osoby

� Označení popisné
(deskriptivní)

údaj např.
o vlastnosti zboží
nebo o druhu zboží
(generické)

448

Ad 2       PŘÍPAD POČASÍ                  

Označení „Počasí“ nemá pro přihlášenou službu „televizní 
vysílání“ rozlišovací způsobilost, neboť televizní vysílání týkající 
se stavu nebo předpovědi počasí zajišťují v podstatě všechny 
televizní stanice. 
Toto označení tudíž neplní základní funkci ochranné známky, 
spočívající v rozlišení služeb pocházejících od různých 
poskytovatelů. 
Pro jiné výrobky a služby pak takto přesně definovaný pojem 
může klamat veřejnost o jejich povaze.

Jakl 355.

449

Ad 2              PŘÍPAD
INTERNET A SHOPPER

Ze zápisu do rejstříku ochranných známek je vyloučeno 
označení, jehož význam je všeobecný a které nemá žádné 
originální znaky, které by mohly individualizovat zboží 
a služby, pro které je dané označení přihlašováno.

Jakl 391.

450

Õ

3. označení výlučně vlastnosti výrobku 
či služby, např. určení druhu, jakosti,  
množství, velikosti, účelu, hodnoty,
zeměpisného původu, doby výroby či
poskytnutí služby aj. vlastnosti,
kupř. DRY, SELECTED, EXTRA, MINI, 
MIKRO, SUPER, Speciál, ležák, jarní 
brambory, židle, instantní káva, PRIMA, 
nejlepší, ŠUMAVA, alpská



76

451

Õ

4. označení výlučně obvyklé v běžném jazyce  
nebo v poctivých obchodních zvyklostech    
např. běžná slova ze slovní zásoby,
kupř. PRÁVNÍK, Made in EU

důkaz získání rozlišovací způsobilosti 
pro výrobky či služby (ad 2. – 4.)
důkazní břemeno přihlašovatele

Ö

452

Ad 4

� Hlediska získání rozlišovací 
způsobilosti 

1. vžitost v obchodním styku
a. dlouhodobost užívání
b. četnost užívání
c. způsob užívání
2. jiné

453

Ad 4          PŘÍKLADY

http://www.holahej.cz/

SAHARA pro sušenky

ARKTIK pro motorový olej

454

Õ

5. označení výlučně tvarem z povahy, 
z technického výsledku nebo dává podstatnou 
užitnou hodnotu
např. tvar boty pro obuv, tvar baterky 
pro kapesní svítilny, tvar lahve pro obalové sklo
srv. tvar výrobku nebo obalu chráněný 
průmyslovým vzorem, 
např. lahve ve tvaru skřítka, zubní kartáček 
ve tvaru zvířátka
srv. možný souběh se známkou

455

Õ

6. označení v rozporu s:

a. veřejným pořádkem, např. jméno nebo obraz člověka 
zasloužilého o stát či národ, žijícího či historického,  
(MASARYK, HUS, KAREL IV.), název či zkratka 
orgánu veřejné moci (NKÚ) nebo právnické osoby 
veřejného práva (ČTK, ČT, ČRo)

b. dobrými mravy, např. necudné, hanlivé, neslušné, 

kupř. pornografické, evokující násilí, drogy nebo 

rasovou či politickou nesnášenlivost

456

Ad 6

� Zásada zužujícího používání překážky 
veřejného pořádku

omezení soukromých poměrů co
nejméně (minimalizace zásahů
do soukromých poměrů)



77

457

Ad 6             PŘÍPAD
MONA LISA

Slovní označení shodné s názvem všeobecně známého 
obrazu neodporuje veřejnému pořádku ani dobrým 
mravům, 
neboť není v rozporu se žádnými společenskými ani 
ústavními zásadami České republiky.

z. č. 174/88 Sb.                                               Jakl 416.

458

Ad 6       PŘÍPAD TESLA

přihláška ochranné zámky TESLA

NikolaTesla, známé jméno vynálezce 
tesla, jednotka magnetické indukce 

Ø

vyjádření TEchnika SLAboproudá

459

Õ
7. označení potencionálně klamavé (deceptivní) 

např. o povaze, podstatě, jakosti, vlastnosti, 
zeměpisném původu výrobku či služby, 
o trvání již zaniklého podniku,

kupř. VIT bez vitamínů, LACT bez mléka, 
HOLLYWOOD pro české filmy, označení 
pochvalné (laudatorní), jako TOP, UNIVERSUM, 
kupř. PARIS pro nepařížskou kosmetiku, ČISTÁ 
VLNA, ač i umělá textilní vlákna, nepravdivé 
vročení ZAL. 1896, jméno nebo portrét třetí osoby 
bez vztahu k výrobku či službě

460

Ad 7            PŘÍPAD 
DATA NAROZENÍ MANŽELKY

Přihláška známky:   
CANTONA STANDARD ORIGINAL JEANS 
QUALITY CLOTHING TRADE MARK 
CANTONA PATTERN JEANS MAY 18 1963

způsobilá klamat veřejnost o historii
společnosti (o dni založení společnosti 
nebo o dni zavedení výroby džínsových
oděvů)
zápisná překážka (rozh. ÚPV: O-152959 z 19. 6. 02)

461

Ad 7             PŘÍPAD
TOYOTA

Je-li přihlášené označení součástí obchodního jména 
světově známé firmy, pod jejímž názvem byly 
obchodovány různé výrobky, včetně těch, pro které je 
žádán zápis tohoto přihlašovaného označení,
je takové označení spotřebitelskou veřejností také s touto 
firmou spojováno, čímž může dojít ke klamání 
spotřebitelů.

Jakl 451.
462

Ad 7

� Potencionální klamavost označení

hlediskem vjem průměrného spotřebitele

9 při obvyklém přehledu a běžné orientaci 
na trhu s průměrnými znalostmi

9 při běžné informovanosti a přiměřené
pozornosti a obezřetnosti     Ö



78

463

Õ
8. pro vína či lihoviny se zeměpisným označením, 

aniž by měly takový původ, např. MORAVIA pro víno 
z vinařské oblasti Čechy, TOKAJ pro víno z jiné než 
maďarské nebo slovenské tokajské oblasti 

9. označení chráněné čl. 6 ter PUÚ, jehož užití je 
předmětem zvláštního veřejného zájmu

viz znaky státní svrchovanosti, jako erby a vlajky, 
a zavedené úřední, zkušební, puncovní a záruční
značky, kupř. ČSN, DIN, ESČ, erby, vlajky aj. 
symbolické znaky, kupř. akronymy, mezistátních 
organizací, kupř. UN, UNESCO, WIPO, WTO aj. 

souhlas k zápisu 
464

Ad 9

Srv. z. č. 3/93 Sb., o státních symbolech ČR

z. č. 352/01 Sb., o užívání státních
symbolů ČR

465

Õ

10. jiné znaky, emblémy a erby, jejichž užití 

je předmětem zvláštního veřejného 

zájmu, např. dopravní značky, olympijská 

symbolika

souhlas k zápisu

srv. z. č. 60/00 Sb., o ochraně olympijských symbolik

466

Õ

11. znak vysoké symbolické hodnoty
i. náboženský symbol

např. ? < @ A ☯
jména svatých, zeměpisné údaje  
památných míst, kupř. Svatý kopeček, 
Kozí hrádek, označení ostatků

ii. jiný znak této hodnoty, např. skautská 
lilie 

467

Ad 11             PŘÍPAD
PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA

Obsahuje-li ochranná známka zobrazení světově známé 
sošky s bohatou historií, která je součástí kulturního 
bohatství celého národa, není možné, aby privilegium 
k využívání tohoto označení s vysokou symbolickou 
hodnotou bylo přiznáno kterémukoli jedinci, potažmo 
aby jeho využívání mohlo být na komerční bázi, a proto 
je užívání takového označení v rozporu se zájmy 
společnosti.
z. č. 174/88 Sb. Jakl 190.

468

Ad 11     PODRUHÉ PŘÍPAD
PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA

Je-li přihlašovaná ochranná známka tvořena světově 
známou soškou s bohatou historií, která je součástí 
kulturního bohatství celého národa, není možné, aby 
privilegium k využívání tohoto označení s vysokou 
symbolickou hodnotou bylo přiznáno kterémukoli jedinci.

Rozpor se zájmem společnosti, z. č. 174/88 Sb. Jakl 396.



79

469

Õ

12. užívání v rozporu s právním předpisem 
či mezinárodní smlouvou 

viz Ženevské úmluvy z 12. 8. 1949 na ochranu 

obětí války (č. 64/54 Sb.) a dodatkové protokoly
z. č. 126/92 Sb., o ochraně znaku a názvu 
Červeného kříže a o Československém
červeném kříži

470

Õ

13. zjevný nedostatek dobré víry podání 
přihlášky (mala fides)

¾ přihlašovatel vzhledem k okolnostem 
věděl nebo vědět mohl o právu jiného

spekulace na pozdější nabídku
úplatného převodu
parazitování na pověsti
nebo zneužití již získané rozlišovací
schopnosti jiné známky 

471

SPRÁVNÍ PROCES
� Zvláštní druh správního řízení ve věcech známkových

zák. o ochr. zn., podpůrně spr. ř.

1. řízení nesporné

a. přihlašovací 
b. zapisovací ohledně práv vč. vzdání se práv
c. změnové
d. poplatkové

2. řízení sporné

a. námitkové
b. zrušovací
c. zneplatňovací

472

PŘIHLAŠOVACÍ ŘÍZENÍ

1. Doručení přihlášky označení s právem přednosti
od doručení

2. Formální průzkum náležitostí přihlášky a zaplacení 
správního poplatku

3. Věcný průzkum zápisné způsobilosti
4. Zveřejnění přihlášky ve Věstníku ÚPV
5. Event. připomínky
6. Event. námitky
7. Zápis označení do rejstříku ochranných známek

s účinky od zápisu; platnost 10 let od doručení 
přihlášky

8. Oznámení zápisu ve Věstníku ÚPV

473

IN DUBIO MITIUS

Vzniknou-li v průběhu řízení pochybnosti, 

nechť je rozhodnuto nikoliv k tíži přihlašovatele.

Jakl 104.
474

ABSOLUTNÍ PRÁVO PŘEDNOSTI

� Vznik 

1. ze zákona doručením přihlášky
2. úředním přiznáním práva přednosti 

z první přihlášky ve členském státě Unie 
na ochranu průmyslového vlastnictví nebo 
WTO (unijní priorita) či dle vzájemnosti;
důkazem prioritní doklad bez ohledu
na výsledek řízení o první přihlášce



80

475

PROCESNÍ ZASTOUPENÍ

� Bez povinného procesního zastoupení
1. advokátem
2. patentovým zástupcem

povinné procesní zastoupení
zahraniční osoby

476

3. ČÁST

ÚČINKY OCHRANNÉ ZNÁMKY

477

PRÁVA Z OCHRANNÉ ZNÁMKY

1. výlučné (monopolní) právo užívací
ve spojení s výrobky či službami, 
pro něž je chráněna

2. právo zápovědi užívat v obchodním 
styku shodné nebo podobné označení)

3. právo zakázat užívání nehodným  
obstaravatelem zápisu

4. právo dispoziční

478

MRAVNÝ VÝKON PRÁV

� Generální legální příkaz
výkonu práv v souladu s dobrými mravy 
a oprávněným zájmy jiných

§ 3/1 o. z.

479

4. ČÁST

SHODNOST NEBO PODOBNOST 
OCHRANNÝCH ZNÁMEK

TEST 
PRAVDĚPODOBNOSTI ZÁMĚNY

OCHRANNÝCH ZNÁMEK

480

ÚČEL

9 Ochrana hospodářské investice
do vybudování a udržování značky na trhu

požadavek právního bezpečí
obecná pravidla  case-by-case law

požadavek hospodářského bezpečí

9 Ochrana spotřebitele na trhu



81

481

PRŮMĚRNÝ SPOTŘEBITEL
� Smyšlenka (fikce) průměrného (běžného)

spotřebitele (the average consumer),
který přichází do styku s určitými výrobky
či službami a který je běžně informovaný 
(reasonably well-informed) a přiměřeně pozorný 
a obezřetný (reasonably observant and circumspect)

� Stupně zkušenosti spotřebitele
vzhledem k druhu výrobků nebo služeb

1. spotřebitel
2. spotřebitel s profesionální znalostí (business 

customer)
482

Õ POJMOVÉ ZNAKY
1. přiměřeně informovaný
2. přiměřeně pozorný
3. přiměřeně obezřetný i vzhledem k druhu výrobku 

či služby, např. finanční služby
4. bez možnosti přímého srovnání známek 

a výrobků či služeb vedle sebe, tj. při vnímání jedné 
po druhé s časovým odstupem

5. vjemově zaměřený na celek bez předpokladu 
zabývání se posuzováním různých detailů 

6. vjem okamžitý bez předpokladu rozboru

483

Õ

� Objektivní měřítko
srv. fikci průměrného, rozumně
uvažujícího čtenáře, diváka 
nebo posluchače v právu osobnostním,
mediálním nebo soutěžním, 
např. u nadsázky, satiry či reklamního
přehánění

484

JUDIKATURA

„Kritériem pro zjištění zaměnitelnosti ochranné 
známky je hledisko průměrného spotřebitele, 
resp. způsobilost upoutat jeho pozornost.“

Jakl 219.

485

SHODNOST NEBO PODOBNOST

� Opak odlišnosti (rozlišovacího účelu)

� Shodnost (identita) známky a shodnost výrobků 
či služeb s pravděpodobností záměny na straně
veřejnosti 

důvod nezapsání a důvod zneplatnění
námitkový důvod

� Podobnost známky a podobnost výrobků či služeb
s pravděpodobností záměny na straně veřejnosti

námitkový důvod

486

PRÁVNÍ VÝZNAM

1. právo známkové, viz důvod zápisné 
nezpůsobilosti, známkové účinky

2. právo nekalosoutěžní

1. právo mezinárodní
2. právo komunitární
3. právo vnitrostátní



82

487

PRÁVNÍ POSOUZENÍ

� Mimosoudní
1. narovnací (dohoda) 
2. konciliační (prostředník ke komunikaci)
3. mediační (prostředník s návrhem)
4. rozhodčí (rozhodce s nálezem)

� Soudní v civilním řízení sporném
1. ochrana práva známkového
2. ochrana práva před nekalou soutěží

488

Õ

� Správní ve správním řízení sporném
WIPO, OHIM, ÚPV

� Soudní v komunitárním řízení o předběžné otázce, 

např. o výkladu směrnice na návrh soudu státu ES,
nebo v soudním přezkumu správních rozhodnutí
SD ES, Soud prvního stupně SD ES v Lucemburku
MS v Praze, NSS v Brně

489

Õ

požadavek jednotného výkladu
právního řádu a neurčitých právních pojmů

Ø

požadavek mezinárodně a komunitárně
konformního výkladu českého zákona 

� Judikatura SD ES 
a Soudu prvního stupně SD ES  

490

?          PRÁVNÍ OTÁZKA       ?
� Právní kvalifikace známek a výrobků či služeb

co do jejich shodnosti nebo podobnosti s vyvoláním
pravděpodobnosti záměny; srv. právní kvalifikaci
dobrých mravů soutěže

dokazování skutku, např. již nastalého

skutku záměny na straně veřejnosti

� Důkazní břemeno jen u skutkových tvrzení

� Právní otázka i předběžná

491

Õ ?
� Formulace právní otázky:

„Zda na straně veřejnosti existuje 
pravděpodobnost záměny ochranné
známky (…) a (…) z důvodu jejich podobnosti
a z důvodu podobnosti výrobků nebo
služeb, pro něž jsou všeobecně známy nebo
zapsány či přihlášeny?“

492

VĚDECKÉ METODY
� Věda známkového práva:  součást právní vědy
1. popisná metoda
2. srovnávací metoda
3. metoda vnímání fiktivním průměrným 

spotřebitelem
4. celkově hodnotící metoda

právní poznání shodnosti nebo podobnosti 

� Právovědný Test pravděpodobnosti záměny 
ochranných známek; srv. např. Test poměrnosti cíle a 
prostředku, Test pojmových znaků autorských děl, 
trojstupňový test podle a. z. aj. vědecké testy

přezkoumatelnost závěru



83

493

ZNÁMKOVÉ TESTY VĚDECKÉ
1. Test pravděpodobnosti záměny

pro účely práva známkového 
2. Test vyvolání nebezpečí záměny 

nebo klamné představy
pro účely práva proti nekalé soutěži

3. Test snadné zaměnitelnosti
pro účely práva trestního

„odmystičtění“ legislativně právních pojmů

494

SOUVZTAŽNÉ PRÁVNÍ POJMY

1. shodnost známek a
2. shodnost výrobků či služeb a (ES: předpoklad)

pravděpodobnosti záměny na straně veřejnosti 
v důsledku obojí shodnosti (double identity test)

1. podobnost známek a
2. podobnost výrobků či služeb a

pravděpodobnost záměny na straně veřejnosti 
v důsledku obojí podobnosti (double similarity
test)

495

SHODA
� Identity = naprostá (úplná) shoda  
1. slovní
2. obrazová (zraková)
3. výslovnostní 
4. významová
5. výrobků či služeb

podobnost

496

PŘÍKLADY SHODY ZNÁMEK
¾ pouze odlišná velikost prostorových známek (3D

marks), např. postavy na karosérii vozidla
¾ pouze různé typy běžného písma nebo běžné 

velikosti písma
¾ pouhá záměna běžných velkých a malých 

písmen
¾ pouhé zbarvení černobíle zapsané známky

shoda známek

497

PODOBNOST

� Similarity
1. ve známkovém motivu 
2. ve známkovém prvku
3. ve výrobcích nebo službách, 

pro něž je známka zapsána

=  předměty vědeckého porovnání

498

ZÁSADY
� Zásada shodnosti známek
1. shodnost ve všech známkových prvcích  

� Zásady podobnosti známek
1. čím podobnější, tím větší pravděpodobnost 

záměny

2. čím větší rozlišovací způsobilost staré známky, 
tím větší pravděpodobnost záměny s ní

3. vyšší stupeň podobnosti známek lze vyvážit 
nižším stupněm podobnosti výrobků či služeb 
a naopak



84

499

PODOBNOST ZNÁMEK
� Hlediska běžného spotřebitele při průměrné 

paměti a průměrném smyslu pro detail
1. hledisko zrakové (vizuální) 
i. vzhled
ii. obsah a rozložení obrazových prvků
2. hledisko výslovnostní (fonetické): počet slov, 

shodnost nebo podobnost jednotlivých slov, počet a 
shodnost slabik, shodnost předpon, přípon a kmenů 
slov, shodnost výslovnostní struktury slov, kupř.
FEMME – FAM, shodné nebo výslovnostně podobné 
souhlásky, shodné nebo podobné samohlásky aj.

500

Õ

3. hledisko významové (sémantické)
např. synonymní význam slova nebo obrazu

4. hledisko seznamu výrobků nebo služeb
5. hledisko stupně podobnosti (zřejmost rozlišení)
6. hledisko celkového dojmu
7. jiné
i. doba užívání na trhu
ii. územní rozsah užívání
iii. součást známkové řady 
iv. známost na trhu aj.

501

Õ
� Celkové hodnocení ukazatelů jednotlivě

a v jejich vzájemné souvislosti (global assessment)

možné převážení i jen 1 hlediska

� Podobnost kombinované známky
9 podobnost slovního prvku 

způsobilost slovního prvku zvukové reprodukce

9 podobnost obrazového prvku
9 podobnost kombinace těchto prvků

502

Õ

� Stupeň podobnosti známek:

rozdíl mezi známkami je tak malý (běžně nezřejmý), 
že běžný spotřebitel by mohl známky snadno vzájemně 
zaměnit nebo si je snadno splést, 
a tak být uveden v omyl (zmaten) o původu výrobků 
či služeb u osob

pravděpodobnost záměny na straně veřejnosti
pokud jde o podobnost známek

snadná zaměnitelnost s trestními důsledky

503

Metropolis vs.
BRNĚNSKÝ METROPOLITAN
starší kombinovaná ochranná známka

Metropolitan,
zapsaná pro časopisy (16),

vs.
přihlášená kombinovaná ochranná známka

BRNĚNSKÝ METROPOLITAN,
přihlášená pro časopisy (16)

504

KOVO vs. Koyo
namítaná starší slovní grafická ochranná známka

KOVO,
zapsaná pro mj. stroje a součástky strojů 

a přístrojů a strojní příslušenství (7)
vs.

přihlášená ochranná známka
Koyo,

přihlášená pro mj. hnací hřídele, spojky, hnací 
převody (7), (12)



85

505

PODOBNOST VÝROBKŮ 
NEBO SLUŽEB

� Význam
zapsaná známka je chráněna pouze pro výrobky 
či služby, pro něž je zapsána, 
a ve státě, pro nějž je zapsána

� Pojem 
=  stejnost nebo blízkost podstatných znaků 

výrobků či služeb
představa u průměrného spotřebitele, 
že pocházejí od téže osoby
např. od téhož výrobce oděvů, od téhož
ubytovatele, dopravce aj.

506

Õ VÁŽENÁ HLEDISKA
1. povaha výrobků či služeb z obchodního hlediska
i. složení, např. chemické
ii. principy fungování
iii. fyzikální vlastnosti jako míra, hmotnost a tvar
iv. způsob výroby či služby, např. rukodělný
v. převažující surovina
vi. užitná hodnota
vii. vzhled 
viii. cena
ix. vžitost
x. příznačnost 
xi. proslulost aj.

507

Õ

2. určení (zamýšlený účel), např. k čištění nábytku
3. způsob užití, např. nošení oděvu či telefonování
4. doplňující se (komplementární) povaha

představa o stejné odpovědnosti původce 
za ně

5. soutěžní povaha (vzájemná vyměnitelnost)
6. způsoby rozšiřování (distribuční kanály)

např. umístění ve stejném obchodě, zásilkovým 
nebo podomním prodejem

508

Õ

7. významná veřejnost (relevant public)
viz skuteční nebo potencionální zákazníci

8. požadavek na zvláštní nebo odborné znalosti
spotřebitele

9. souvisící spotřebitelské zvyklosti 
10. obvyklý původ výrobků či služeb, např. výrobní 

nebo obchodní tradice, podnik, místo výroby 
11. obvyklé zpracování, např. tradiční 
12. jiné

509

PŘÍKLAD

výrobek náhradní díly pro automobily (9)

běžně podobný

servisu a opravám automobilů (37)

Ö

510

MEZINÁRODNÍ TŘÍDĚNÍ 
VÝROBKŮ A SLUŽEB

� Administrativní zatříďování známek  
pro účely rejstříkových zápisů

Niceská úmluva o mezinárodním třídění výrobků   
a služeb pro účely zápisu známek (1957) 

(č. 118/79 Sb. a 77/85 Sb.)

34 tříd výrobků, 11 tříd služeb

právní význam pouze administrativní 
známkoprávní shodnost nebo podobnost 
výrobků či služeb



86

511

PŘÍPAD
MEZINÁRODNÍHO TŘÍDĚNÍ

Rozdělování výrobků a služeb do tříd 
podle Mezinárodního třídění výrobků a služeb 
je pro průměrného spotřebitele nepodstatné, 
neboť zpravidla o tomto zatřídění ani neví a druh 
výrobků a služeb vnímá podle jiných kritérií, 
jako je zejména jejich účel a použití.

Rozh. ÚPV O-170235

512

SPRÁVNÍ EXKURS

� Správní zatřídění periodického tisku
pro účely veřejnoprávní evidence 
periodického tisku, vedené MK

např. obecní zpravodaje, ostatní tisk

právní význam pouze evidenční

513

PRAVDĚPODOBNOST ZÁMĚNY
NA STRANĚ VEŘEJNOSTI

� Likelihood of confusion
objektivní způsobilost známky reálně vyvolat
potencionální nebezpečí domněnky 
veřejnosti, že různé výrobky či služby 
pocházejí od stejné osoby z důvodu
shody nebo podobnosti známek a výrobků 
či služeb (nebezpečí matení)       = újma

9 veřejnost
význam vzhledem k výrobkům nebo službám

514

HLEDISKA 
NA STRANĚ VEŘEJNOSTI

1. povědomí veřejnosti o známce na trhu a o její 
známosti

2. povědomí veřejnosti o výrobcích či službách na trhu
3. vyvolatelné představa (asociace) o souvislosti
4. stupeň podobnosti známek
5. stupeň podobnosti výrobků či služeb
6. celkový vjem fiktivního průměrného spotřebitele, 

který mu utkví v paměti
srv. výrazný, převládající, známkový prvek

7. dojem propojenosti, např. koncernový
8. jiné

515

Õ

např. soudce nebo úředník se staví do role
fiktivního průměrného spotřebitele

soudní nebo správní posouzení
vlastností známek a výrobků či služeb
srv. např. posouzení vědecké
bezúhonnosti člověka

516

Õ PŘÍČINY

1. shodnost nebo
2. podobnost

a to:

1. známek a současně
2. výrobků či služeb



87

517

Õ DRUHY

1. pravděpodobnost asociace se starší 
známkou 
(vyvolání představy o souvislosti s ní)

2. nevyhnutelná pravděpodobnost záměny 
shodných známek nebo výrobků či služeb

3. možná pravděpodobnost záměny podobných
známek nebo výrobků či služeb

518

Õ MÍRA PRAVDĚPODOBNOSTI

1. stupeň pozornosti spotřebitele
podle druhu spotřebitele běžného
nebo profesionála (pozornějšího)

2. koexistence konfliktních známek na trhu

3. jiné

519

SNADNÁ ZAMĚNITELNOST

� Trestněprávní pojem
trestný čin porušování práva k ochranné 
známce, obchodnímu jménu 
a chráněnému označení původu § 150/1 tr. z.

neoprávněné označení výrobků 
či služeb známkou snadno
zaměnitelnou s ochrannou známkou

520

Õ

1. Zaměnitelnost známek z důvodu:

a. shody známek
b. shody výrobků či služeb

2. Snadná zaměnitelnost známek z tohoto 
důvodu

neoprávněnost označení

521

Õ

� Stupeň zaměnitelnosti
a. snadná
b. nesnadná, vyžadující např. vyšší nežli 

běžnou pozornost, odbornou znalost 
nebo větší zkušenost oproti pouhému 
běžnému spotřebitelskému vnímání

522

PŘÍPAD 
ARCIBISKUPSKÝCH SKLEPŮ

zapsaná ochranná známka Arcibiskupské vinné sklepy
vs.

nezapsané označení Arcibiskupské sklepy Kroměříž 
na mešním víně

Ø
snadná zaměnitelnost

Ø

trest odnětí svobody na 8 měsíců s podmíněným 
odkladem na 15 měsíců

KS v Brně 7 To 571/03-557 z 5. 2. 2004



88

523

EXKURS:       ÚDAJ 
O VLASTNOSTI VÍNA 

� Veřejnoprávní údaj o vlastnosti vína
na etiketě, např. mešní víno, košer víno

písemný souhlas příslušné církve
nebo náboženské společnosti;
předchozí souhlas k uvádění vína
do oběhu 

z. č. 321/04 Sb., o vinohradnictví a vinařství

524

EXKURS:   NEKALÁ SOUTĚŽ

� Možný jednočinný skutkový souběh
s právem známkovým

� Delikt nekalé soutěže

� Generální klausule

§ 44 obch. z.

525

Õ

� Delikt vyvolání nebezpečí záměny
=  zvláštní skutková podstata 

nekalé soutěže (delikt),
a to užitím označení příznačných 
v zákaznických kruzích pro určitý podnik 

či závod se způsobilostí vyvolání nebezpečí

záměny nebo klamné představy o spojení
§ 47/b obch. z.

526

KOFČA vs. KOLČA
Užití slovního, hovorového, nezapsaného
zvláštního označení nealkoholického nápoje
KOFČA, příznačného pro výrobní podnik Kofoly,
a. s., vedle používání všeobecně známých
zapsaných ochranných známek známkové řady
KOFOLA, v hospodářské soutěži,

vs.
užití slovní zapsané ochranné známky KOLČA 
pro podobné nealkoholické nápoje (32)               Ö

527

Õ

vyvolání nebezpečí záměny nebo

vyvolání klamné představy o spojení
s podnikem nebo nealkoholickými nápoji 
kolového druhu jiného soutěžitele

528

Õ DALŠÍ DELIKTY 
NEKALÉ SOUTĚŽE

� Srovnávací reklama vedoucí k vyvolání nebezpečí  
záměny na trhu mezi ochrannou známkou
podporovaného soutěžitele a známkou jiného

§ 50a/d) obch. z.

� Srovnávací reklama zlehčováním ochranné známky
§ 50a/e) obch. z.

� Srovnávací reklama nabízením zboží či služby jako
napodobení či reprodukci zboží či služeb 
označovaných ochrannou známkou        § 50a/h) obch. z.



89

529

5. ČÁST

VŠEOBECNĚ ZNÁMÁ ZNÁMKA 
A

ZNÁMKA S DOBRÝM JMÉNEM 

530

Z DĚJIN ROZŠÍŘENÉ OCHRANY

� Československo a Česko

1988     proslulá známka
1995     všeobecně známá známka
2003     známka s dobrým jménem

531

ZNÁMKA
VŠEOBECNĚ ZNÁMÁ

� Well-known trade mark, la marque notoire
známková ochrana již všeobecnou známostí
bez ohledu na zápis do rejstříku 

Známka chráněna pro shodné nebo podobné výroby 
či služby, pro něž je všeobecně známa

9 právně silná známka (lepší známkové právo)
odlišuje shodné nebo podobné výrobky či služby
původce, pro něž se stala v příslušném okruhu
veřejnosti všeobecně známou

532

Õ

Čl. 6 bis Pařížské unijní úmluvy na ochranu  
průmyslového vlastnictví:

známka, o níž je všeobecně známo, 
že je již známkou určité osoby a užívanou 
pro výrobky či služby pocházející od této 
osoby.

533

PŘÍKLADY VŠEOBECNĚ 
ZNÁMÝCH ZNÁMEK

� Území Česka (nezapsané i zapsané)
např. BMW, NESTLÉ, NOKIA, ZARA, PERSIL,
TESCO, James Bond, BOSS, McDONALD`S,
Harry Potter

FEBIO, ŠKODA, ŠKODA AUTO, TESLA,
Česká soda, Kdo je kdo, Slunce v duši, 
Mucha, STROJEXPORT, KOFOLA, JAWA,
duhová energie 

534

JUDIKATURA 1

Při posouzení všeobecné známosti ochranné známky 
je třeba brát v úvahu takové faktory jako je doba 
a intenzita užívání, pověsti o známosti ochranné znánky, 
její hodnotě, rozsahu a délce ochrany. 
Odborné časopisy, které byly do České republiky 
dodávány v nevelkém počtu pro úzký okruh spotřebitelů, 
tyto skutečnosti prokázat nemohou.

Jakl 505.



90

535

JUDIKATURA 2

Všeobecnou známost ochranné známky lze dokázat 
masovou a opakovanou reklamou v tisku, rozhlasu 
nebo hromadným prodejem v široké distribuční síti, 
nikoli však interními obchodními materiály, jako jsou 
podnikové výroční zprávy, kopie faktur apod. 
Těmito doklady nelze ani prokázat rozlišovací 
způsobilost ochranné známky.

Jakl 506.
536

HLEDISKA
1. stupeň známosti nebo rozpoznání známky 

příslušnou částí veřejnosti

2. trvání, rozsah a zeměpisné území jakéhokoli 
užívání známky

3. trvání, rozsah a zeměpisné území jakékoli 
propagace známky vč. reklamy a předvedení, 
na trzích nebo výstavách ve vztahu
k výrobkům či službám, na něž se známka 
vztahuje

537

Õ

4. trvání a zeměpisné území jakéhokoli zápisu 
nebo přihlášky známky v rozsahu, v jakém 
vyjadřují užívání nebo rozpoznání známky

5. doklad úspěšného uplatnění práva 
ke známce, zejm. v rozsahu, v jakém byla  
uznána za všeobecně známou příslušným 
orgánem

6. hodnota vybavená v souvislosti se známkou

7. jiné

538

PŘÍSLUŠNÁ ČÁST VEŘEJNOSTI

1. skuteční nebo potencionální spotřebitelé 
výrobků či služeb, na něž se známka 
vztahuje

2. osoby zahrnuté v distribučních kanálech 
výrobků či služeb, na něž se známka 
vztahuje

3. obchodní kruhy nakládající s výrobky 
či službami, na něž se známka vztahuje

539

DŮKAZ SKUTKU
� Důkaz skutku získání všeobecné

známosti jen ve vztahu k namítané
známce; proveden v příslušném správním
řízení
(např. rozh. ÚPV: O-164691 z 18. 8. 03: všeobecná známost 
známek známkové řady KOFOLA)

srv. podobně důkaz dobrého jména

� Důkazy skutku (skutková otázka) Ö

540

NÁMITKOVÝ DŮVOD

1. shodnost nebo podobnost známek, 
z nichž starší je všeobecně známá, a

2. shodnost nebo podobnost výrobků 
či služeb, na něž se vztahuje

pravděpodobnost záměny na straně
veřejnosti



91

541

☺

542

ZNÁMKA 
S DOBRÝM JMÉNEM

� Trade mark with reputation
1. zapsaná® národní nebo komunitární
2. všeobecně známá i nezapsaná

9 právně silná známka (lepší známkové právo)
odlišuje výrobky nebo služby vlastníka 
od jiných výrobků nebo služeb 
bez ohledu na jejich shodu nebo podobnost 
(chráněna pro veškeré výrobky či služby)

543

ZDROJE

1. čl. 16/3 TRIPS   (způsobem zesílení 
všeobecně známých známek)

2. nř. č. 40/94 o ochr. zn. Společenství 
(CTM)

3. z. č. 441/03 Sb., o ochr. zn.

544

POJMOVÉ ZNAKY

� Zvláštní hodnotová vlastnost známky
(jméno, pověst, renomé)  

zvýšená hodnota a právní ochrana známky

1. povědomost všeobecná nebo široká v důsledku 
užívání

2. spojování s tradičně dobrými vlastnostmi, 
očekávanými u takto označených výrobků či služeb

3. způsobilost vyvolat důvěru v ní a v jí označené 
výrobky či služby,

a to ve vědomí příslušné veřejnosti

545

NÁMITKOVÝ DŮVOD
1. shodnost nebo podobnost známek, 

z nichž starší má dobré jméno, a
2. nepodobnost výrobků nebo služeb

nepoctivé těžení (parazitování) nebo
bytí na újmu

a. rozlišovací způsobilosti (rozmělňování) či
b. dobrému jménu starší známky

pravděpodobnost záměny není nutná

546

HLEDISKA

1. stupeň povědomí o pověsti a hodnotě známky
na veřejnosti

2. stupeň poznání známky veřejností
3. podíl výrobků či služeb na trhu

např. podstatný nebo rozhodný podíl
4. intenzita užívání, viz množství prodaného 

zboží (množstevní rozsah) a obrat
5. územní rozsah užívání 
6. časový rozsah užívání vč. historie známky

Ö



92

547

Õ

7. počet a doba trvání zápisů v různých státech
8. důsledek propagace známky vč. trvání 

a rozsahu investic do propagace, např. dopad 
celostátní propagační kampaně

9. soudní nebo správní rozhodnutí opakující 
dobré jméno 

10. osvědčení (atesty) výrobků či služeb
11. ocenění výrobků či služeb
12. jiné; a to vše bez ohledu na zapsané výrobky 

či služby, tzn. i z hlediska jiných

548

DŮKAZY SKUTKU

� Skutkem získání dobrého jména (nastavší
skutečnost)

1. zprávy o pověsti nebo o hodnotě známky
např. od Hospodářské komory ČR

2. soudní nebo správní rozhodnutí, např. ÚPV
3. výzkumy veřejného mínění, např. 

sociologickou anketou s reprezentativním 
vzorkem spotřebitelů

4. spotřebitelské testy, např. v odborném tisku
5. přehledy trhu a prodejnosti

549

Õ

6. audity nebo kontroly
7. osvědčení (atesty) a ceny
8. nezávislé články v tisku, běžném i odborném
9. veřejné výroční zprávy, podnikové profily ap.
10. obchodní listiny
11. propagační a reklamní materiály
12. sponzorské materiály, např. plakáty

uměleckých nebo sportovních akcí
s pravděpodobnou sledovaností širokou
veřejností, aj.

550

EXKURS:  NEKALÁ SOUTĚŽ

� Souběh s právem známkovým

� Srovnávací reklama vedoucí 
k nepoctivému těžení z dobré pověsti
spjaté s ochrannou známkou soutěžitele,
která se pro něj stala příznačná

§ 50a/g) obch. z.

551

☺

552

JUDIKATURA

Jakl, Sbírka správních rozhodnutí 
ve věcech průmyslových práv. Praha
19962-19982-1999/1-3.

Jud. Evr. soud. dv., 2005/5.
Průmyslové vlastnictví. Čsp., varia.



93

553

LITERATURA

Čermák, Spory v oblasti ochranných známek. Právní 
rádce, 2006/3.

Hanes, Právo ochranných známok. Bratislava 1963.
Hansel, Zvuková ochranná známka v právu ES. Právní 

rádce, 2005/1.
Häckl, Vývoj, tvorba a užití ochranných známek 

a značek. Praha 1978.
Hildebrandt, Harmonised Trade Mark Law in Europe. 

Berlin 2005.
Hildebrandt, Harmonisiertes Markenrecht in Europa. 

Berlin 2005.

554

Õ

Haigh, Oceňování značky a jeho význam. Praha 2002.
Horáček et al., Práva na označení. 

Zákon o ochranných známkách a zákon o ochraně 
označení původu a zeměpisných označení. 
Komentář. Praha 2004.

Horáček/Čada/Hajn, Práva k průmyslovému 
vlastnictví. Praha 2005.

Jakl, Ochranné známky a označení původu. Praha 
2002.2

Jurečka, Ocenění ochranné známky. Praha 2000.

555

Õ

Knap, Kunz, Opltová, Průmyslová práva 
v mezinárodních vztazích. Praha 1988.

Lachout/Hradecký, Ochranné známky. Praha 1934.
Lochmanová, Práva na označení. Praha 1997.
Munková, Ochranné známky, další práva 

na označení a hospodářská soutěž. Praha 2000.
Mysliveček, Panoptikum symbolů, značek

a znamení. Praha 2001.3

556

Õ

OHIM, Guidelines Concerning Procedings before the 
Office for Harmonization in the Internal Market 
(Trade Marks and Designs). Part C: Oposition
Guidelines. Alicante 2004.

Reichert, Ochranné známky. Praha 1932.
Pítra et al., Zákon o ochranných známkách. 

Komentář. Praha 1996.
WIPO, Introduction to Trade Mark Law and Practice. 

Rev. ed. Geneva 1990.

557

Õ

Časopisy:

Soutěž a tvorba, Schaffen und Wettbewerb
Ochranné známky a chráněné vzory
Průmyslové vlastnictví (současný čsp.)
Vynálezy a normalizace

558

�



94

559

Použité snímky:

Hanes, Právo ochranných známok. Bratislava
1963.

Lachout/Hradecký, Ochranné známky. Praha 
1934.

560

Foto:

Den Haag, Nizozemí 2006
Brno, Česká ulice, Morava, Česko 2006 
Den Haag, Nizozemí 2006
Vídeň, Rakousko 2006
Valletta, Malta 2006
Káhira, Egypt 2005
Sliema, Malta 2006
Mombasa,Shanzu Beach, Keňa 2007
Myanmarsko-thajská hranice, Myanmar 2006
Fílé, otrov v Nilu, Egypt 2005
Sliema, Malta 2006
Valletta, Malta 2006
Český ráj, Čechy, Česko 2004

561

Valletta, Malta 2006
Nikosie (Lefkosia), Severokyperská Turecká republika, Kypr 2005 
Amsterdam, Nizozemsko 2006
Mombasa, Shanzu Beach, Keňa 2007
Káhira, Egypt 2005
Valletta, Malta 2006 
Siamský záliv, Ko Chang, Thajsko 2549 (2006)
Ayutthaya, Thajsko 2549 (2006)
Malta 2006
Rodos, Řecko 2004
Český ráj, Čechy, Česko 2004

PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ

VYMAHATELNOST PRÁVA

563

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.1 (2007)

© Ivo Telec, 2006

564

TEMATICKÝ OBSAH

1. Účel, zásady, zdroje a způsoby vymahatelnosti práva 
2. Deliktní právo duševního vlastnictví
3. Druhy, výše a souběhy nároků
4. Aktivní věcná legitimace
5. Předběžné otázky, předběžná opatření a zajištění důkazů; důkazy
6. Celní a obchodní zásahy
7. Kolektivní vyjednávání
8. Mediace, narovnání, smír, arbitráž
9. Soudní příslušnost a procesní zastoupení
10. Sporné procesy správní
11. Patentoví zástupci
12. Exekuce
13. Náhrada nákladů vymáhání práva



95

565

1. ČÁST

VŠEOBECNĚ A O DELIKTECH

566

ÚČEL

9 Podpora inovací, tvořivosti a investic

9 Rozvoj zaměstnanosti a zvýšení  
konkurenceschopnosti

9 Úcta k právu bližního

567

Z DĚJIN
1898 zřízení patentního soudu v Rakousku-Uhersku

vč. českých  zemí

1952 zrušení čs. patentního soudu

1972 čs. vyhláška o smírčím řízení ve sporech o odměny 
z vynálezů, zlepšovacích návrhů a průmyslových vzorů

1994 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu
vlastnictví

1994 nařízení Rady ES o celních opatřeních proti padělkům
a napodobeninám

1999 čes. zákon o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu
a zpětného vývozu zboží porušujícího práva duševního 
vlastnictví

2000 novela čes. zákona o ochraně spotřebitele 568

Õ

2003 nařízení Rady ES o celních opatřeních proti podezřelému 
zboží

2004 směrnice ES o dodržování práv duševního vlastnictví

2004 nařízení Komise o pravidlech domény .eu

2006 čes. zákon o vymahatelnosti práv z průmyslového vlastnictví

novela čes. autorského zákona

569

ZÁSADY
1. spravedlivost
2. nestrannost
3. zákaz nadměrné složitosti
4. zákaz nadměrné nákladnosti
5. rozumné lhůty
6. zákaz bezdůvodných zdržení
7. účinnost
8. přiměřenost
9. odstrašujícnost
10. nepřekážení obchodu po právu
11. záruka před zneužitím
12. soudní nebo alternativní řešení sporů (ADR)
srv. procesní zásady obecně a zásadu smluvní volnosti

570

ZDROJE PRÁVA
� Psané zdroje
1. Mezinárodní
i. Dohoda o obchodních aspektech práv 

k duševnímu vlastnictví (TRIPS)                  (č. 191/95 Sb.)

2. Komunitární
i. nařízení Rady č. 1383/2003 o přijímání opatření 

celních orgánů proti zboží podezřelému z porušení 
určitých práv duševního vlastnictví a o opatřeních, 
která mají být přijata proti zboží, o kterém bylo 
zjištěno, že tato práva porušilo

ii. prováděcí nařízení Komise č.1891/2004



96

571

Õ

iii. směrnice EP a Rady č. 2004/48/ES
o dodržování práv duševního vlastnictví

iv. nařízení Komise č. 874/2004, kterým se 
stanoví obecná pravidla pro zavádění 
a funkce domény .eu a zásady, jimiž se 
řídí registrace

572

Õ

3. Vnitrostátní české
i. z. č. 191/99 Sb., o opatřeních týkajících se 

dovozu, vývozu a zpětného vývozu zboží 
porušujícího některá práva duševního 
vlastnictví a o změně některých dalších 
zákonů

ii. autorský zákon č. 121/00 Sb.
iii. z. č. 221/06 Sb., o vymáhání práv 

z průmyslového vlastnictví

573

Õ

iv. trestní zákon č. 140/64 Sb.                    
/

v. zák. č. 200/90 Sb., o přestupcích          /
vi. o. s. ř., spr. ř., s. ř. s., tr. ř.

574

Õ

4. Úředně, např. státem, nepsané
i. ekvita, zásady spravedlnosti, natural justice
ii. lex mercatoria
iii. zásady mezinárodních obchodních smluv (UNIDROIT 

1994, 2004)
iv. zásady evropského smluvního práva
v. jednotný postup řešení sporů ve věci doménových 

jmen (UDRP), (ICANN 1999)
vi. pravidla pro řešení sporů o domény .eu (2005)
vii. doplňující pravidla ADR (RS při HK ČR a AK ČR 

2005)

575

ZPŮSOBY 
VYMAHATELNOSTI PRÁVA

� Vlastní mocí (svépomocí)
1. vlastní ochrana práva před bezprostředně

hrozícím zásahem přiměřeně odvracejícím
způsobem                                                 § 6 o. z.

2. vlastní zakročení k odvrácení hrozící škody, 
způsobem přiměřeným okolnostem ohrožení  

§ 417/1 o. z.

3. nutná obrana proti hrozícímu nebo 
trvajícímu útoku, přiměřená povaze 
a nebezpečnosti útoku § 417/2 o. z.

576

Õ

� Soudní, nebo rozhodčí mocí

1. Soud k ochraně subjektivního práva

2. Rozhodčí soud nebo rozhodce ad 
hoc v majetkovém sporu 
(o majetkové právo)



97

577

Õ

� Správní mocí
1. ÚPV ve sporném řízení
2. celní úřad před padělky
3. Česká obchodní inspekce před padělky
4. Státní zemědělská a potravinářská inspekce

nebo Státní veterinární správa kontrola specifikace
označení původu 

5. pověřený obecní úřad obce s rozšířenou  
působností k ochraně pokojného stavu

pokojný stav  právní stav                             § 5 o. z.

578

NEPROMLČITELNOST PRÁVA 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ  �

� Zákaz promlčení práva vlastnického
vč. práva duševního vlastnictví

promlčení jiných majetkových práv,
např. pohledávky na zaplacení ceny
licence, pohledávky na náhradu 
škody nebo na vydání bezdůvodného
obohacení, k námitce dlužníka

579

DELIKTY NA PRÁVECH 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

� Právní delikty
1. soukromoprávní

např. užití díla způsobem snižujícím jeho 
hodnotu   § 11/3 a. z.

2. veřejnoprávní
a. přestupek nebo jiný správní delikt
b. trestný čin, např. porušování 

průmyslových práv § 151 tr. z.

580

SOUKROMOPRÁVNĚ 
POSTIŽITELNÉ DELIKTY

� Např. delikty proti autorskému zákonu
1. užití pravojmenného díla bez uvedení jména 

autora    § 11/2 a. z.

2. užití díla způsobem zasahujícím do práva 
na televizní vysílání díla   § 12/4/f/2 a. z.

3. obcházení technických prostředků ochrany 
práv    § 43/1 a. z.

4. nakládání s nekalými pomůckami nebo 
službami   § 43/2 a. z.

5. zásah proti elektronické informaci o správě 
práv   § 44 a. z.

581

SOUDNĚ TRESTNÉ DELIKTY
� Trestné činy
1. porušování práv k ochranné známce, 

obchodnímu jménu a chráněnému označení 
původu   § 150 tr. z.

2. porušování průmyslových práv § 151 tr. z.

3. porušování autorského práva, práv 
souvisejících s právem autorským a práv 
k databázi  § 152 tr. z.

4. nekalá soutěž   § 149 tr. z.

582

SPRÁVNĚ TRESTNÉ DELIKTY

� Přestupky a jiné správní delikty
1. přestupky na úseku porušování průmyslových 

práv a porušování práv k obchodní firmě  
§ 33 přest. z.

2. přestupy a jiné správní delikty proti 
autorskému zákonu 

§ 105a - 105c a. z.

3. přestupky a jiné správní delikty u zboží 
porušujícího práva duševního vlastnictví 

§ 15 - 28a z. č. 191/99 Sb.



98

583

ŽIVNOSTENSKO
SPRÁVNÍ POSTIH

� Správní delikt závažného porušení 
podmínek živnostenského podnikání
např. porušení zákazu zasahovat do cizích 
práv duševního vlastnictví nebo zákazu 
nekalé soutěže podle zvláštních zákonů

Ø

� ŽÚ:         zrušení nebo pozastavení
živnostenského podnikání, pokuta 

584

DELIKTNÍ ZÁVAZEK
� Soukromoprávní delikt na právech duševního 

vlastnictví skutkem:
1. ohrožení nebo porušení práva
2. způsobení nemajetkové újmy
3. způsobení škody na majetku
4. bezdůvodného obohacení
5. jinak (jinou v zákoně uvedenou skutečností)

deliktní závazek deliktního dlužníka
např. závazek zdržet se rozhlasového
vysílání díla nebo používání výrobního postupu, 
dát věřiteli zadost za nemajetkovou újmu

585

ODPOVĚDNOST ZA DELIKT
� Soukromoprávní delikty na právech duševního

vlastnictví

soukromoprávní odpovědnost za objektivní
následek činu bez ohledu na zavinění
(odpovědnost za protiprávní stav)

� Veřejnoprávní delikty všeobecně
soudně nebo správně trestní odpovědnost
za zaviněný čin v úmyslu přímém nebo
nepřímém či v nedbalosti vědomé nebo
nevědomé

586

2. ČÁST

NÁROKY

587

NÁROK VĚŘITELE 

� Nárok = vybavení subjektivního práva
9 vymahatelnost subjektivního soukromého

práva (oprávnění) k duševnímu vlastnictví

soudem 
9 žalobní nárok (žalovatelnost práva)

� Uplatnění nároku k vymožení práva
ohrozitel nebo porušitel práva

588

DRUHY NÁROKŮ

1. Nároky z občanského práva

i. zakročovací (preventivní) proti hrozící 
škodě  

ii. nahrazovací (reparační) u již způsobené 
škody                                                

iii. vydávací u vzniklého bezdůvodného 
obohacení (kondikční)              



99

589

Õ

2. Nároky ze zvláštních práv duševního 
vlastnictví                                        (KS)

i. informační o původu zboží a totožnosti 
osob, např. vůči účastníkům řetězce

ii. zdržovací (zakazovací), negatorní, 
u zákazu rušební činnosti, např. 
neoprávněného prodeje pirátského zboží

590

Õ

iii. odstraňovací (obnovovací), restituční,
u odstranění protiprávního (závadného) 
stavu, (obnovení) právního stavu 
před zásahem

a. stažením zboží nebo nástrojů, např. 
skoupením z trhu

b. trvalým odstraněním nebo zničením 
rušebních předmětů, např. skartací

591

Õ

odstraňovací příkazy:
1. přiměřenost závažnosti porušení
2. přihlédnutí k zájmům třetích osob
a. spotřebitelů
b. osob v dobré víře
c. jiných osob

tvrdost (hardship)
592

Õ

iv. zadostiučiňovací, satisfakční, 
za způsobenou nemajetkovou újmu; 
dát zadost:  

a. morálně, např. soukromou nebo 
veřejnou omluvou

b. peněžně

593

Õ

v. zakazovací u služby, kterou využívají 
třetí osoby k ohrožování nebo 
porušování práva

vi. zveřejňovací ohledně rozsudku dle 
práva přiznaného soudem úspěšné 
straně v rozsahu, formě a způsobu 
zveřejnění

594

Õ

vii. odebrací
viii. převodní
u doménových jmen .eu (nař. 874/04)

spekulativní a zneužívající registrace
9 bez přednostního práva či oprávněného zájmu 

k přednostnímu označení, např. k ochranné 
známce, názvu obce

9 bez dobré víry, např. prodejní spekulací 
vlastníku ochranné známky, přilákáním,
narušením profesionální činnosti aj.



100

595

Õ

ix. určovací (uznávací)
srv. a. z., uznání práva předchozího 
uživatele v právech průmyslových 

=  hmotněprávní nárok z práva

určovací (zjišťovací) žaloba
jen při prokázání naléhavého 
právního zájmu               o. s. ř.

596

VÝŠE PENĚŽITÝCH NÁROKŮ
� Skutečná výše

1. náhrada škody
2. bezdůvodné 

obohacení
dle a. z. výše 
dvojnásobná

3. peněžní 
zadostiučinění

� Paušální částka 
za   Õ 1. - 3. 
na návrh

a. nezaviněný zásah
nejméně ve výši
obvyklé ceny licence
v době zásahu

b. zaviněný zásah
nejméně 
dvojnásobek

z. č. 221/06 Sb.

597

HLEDISKA VÝŠE NÁROKŮ
1. Hospodářská
a. nežádoucí hospodářské důsledky zásahu
b. utrpení ztráty zisku
c. neoprávněné zisky zasahovatele
d. jiná hospodářská hlediska, např. propouštění 

zaměstnanců v důsledku ztráty odbytu
2. Jiná hlediska
a. morální újma, např. na profesní pověsti
b. jiné hledisko, např. zmařené očekávání

598

Õ

¾ Odstrašující prostředek odškodnění
proti dalšímu porušování práva

čl. 14/2 Smlouvy SODV o právu   
autorském  (č. 33/02 Sb. m. s.)

¾ účinná žaloba vč. urychlených
nápravných opatření k zabránění  
porušování práva

599

Õ

Nepoměrné obtíže se zjištěním výše
nároku nebo nezjistitelná výše nároku           

Ø

úvaha soudu o určení výše nároku
(arbitrární určení výše)

§ 136 o. s. ř.

600

SATISFAKČNÍ OKOLNOSTI

� Okolnosti zásahu
1. právní
2. skutkové
a. polehčující
b. přitěžující, např. úmyslné zavinění, 

zavrženíhodný způsob provedení, 
zneužití odbornosti, značný rozsah 
množstevní, časový nebo územní aj.



101

601

JUDIKATURA 1

Soud musí dbát, aby se postiženému žalobci dostalo 
pouze přiměřeného zadostiučinění a aby nedošlo 
k zatížení žalovaného neúměrnými povinnostmi, 
které již neslouží k zákonem sledovanému přiměřenému
zadostiučinění, nýbrž k odvetě či dokonce šikaně
odpovědné osoby.

MS v Praze 7 C 138/89, Intel. vlast. a hosp. sout. 1996/1.

602

JUDIKATURA 2

Poskytnutí zadostiučinění v peněžité částce nepřichází 
v úvahu při každém porušení autorského práva, 
ale jen za splnění podmínek, že újma nemajetkové
povahy, vzniklá porušením, je závažná a že jiné
prostředky autorskoprávní ochrany nejsou k jejímu
odčinění postačující.

MS v Praze 7 C 138/89, Intel. vlast. a hosp. sout. 1996/1.

603

SOUBĚHY NÁROKŮ

� Nároky z různých souběžných soukromých práv
např. z práva autorského a známkového, 
z práva osobnostního a firemního

×

� Jednočinný souběh (uno acto)
jedním skutkem zásah do více práv

více soukromo- nebo veřejnoprávních deliktů
např. soukromoprávní delikt porušení práva
autorského a přestupek podle a. z.

604

PŘÍKLAD:
HOLAHEJ® vs. HOLAHEJ.CZ

� Právně závadný stav                                             /

v centrálním registru doménových jmen
v doméně nejvyšší úrovně .cz, spravované (…),
v síti elektronických komunikací 
je ve prospěch držitele (…)  
zaregistrováno doménové jméno holahej.cz,
jehož obsahem je slovní ochranná známka 
HOLAHEJ,® zapsaná v rejstříku ochranných 
známek, vedeném ÚPV, pro třetí osobu. Ö

605

Õ

Držitel doménového jména  holahej.cz
je používá ve své elektronické adrese, znějící 
http://www.holahej.cz, pod níž veřejně nabízí
shodné obchodní služby, pro něž je chráněna 
ochranná známka HOLAHEJ® třetí osoby, 
která ji chce používat 
v adrese svého portálu obsahujícího její
nabídku shodných služeb, pro něž je její
známka chráněna, 
což ale nelze provést z důvodu technické 
jedinečnosti každé elektronické adresy.

606

NÁROK ZDRŽOVACÍ

1. První žalovaný [ =  protiprávní spekulant]
je povinen se zdržet užívání doménového 
jména  holahej.cz  v elektronické adrese
http://www.holahej.cz  v síti elektronických 
komunikací, pod níž veřejně nabízí služby,  
pro něž je ve třídě (…) mezinárodního třídění 
výrobků a služeb na účely známek 
zapsána ochranná známka č. (…) 
v rejstříku ochranných známek, vedeném 
Úřadem průmyslového vlastnictví.



102

607

NÁROK ODSTRAŇOVACÍ
2. Druhý žalovaný

[ =  správce databáze doménových jmen]
je povinen odstranit závadný stav tím,

že zaregistruje změnu držitele doménového 
jména  holahej.cz
v centrálním registru doménových jmen domény 
nejvyšší úrovně .cz v síti elektronických 
komunikací tak, 
že jako držitele tohoto doménového jména 
zaregistruje žalobce namísto prvního žalovaného  
[ =  protiprávního spekulanta]. 608

Õ

a to vše do 3 dnů od právní moci tohoto 
rozsudku.

3. První a druhý žalovaný jsou povinni 
společně a nerozdílně v téže lhůtě  
nahradit žalobci náklady řízení ve výši
(…) Kč na účet advokáta / patentového
zástupce (…).

609

AKTIVNÍ VĚCNÁ LEGITIMACE 
V SOUKROMÉM ZÁJMU

1. vlastník práva
a. původní, např. autor nebo vynálezce
b. odvozený, např. dědic
2. vykonavatel práva, např. kolektivní 

správce práva, zaměstnavatel, 
komisionář

3. licencionář (nabyvatel licence)

610

Õ

� Aktivní věcná legitimace nabyvatele 
licence k průmyslovému vlastnictví

a. se souhlasem vlastníka práva

b. bez souhlasu vlastníka práva při 
nezahájení řízení vlastníkem do 1 měs. 
od oznámení nabyvatelem licence

611

AKTIVNÍ VĚCNÁ LEGITIMACE 
V OBECNÉM ZÁJMU

1. osoba blízká autorovi nebo výkonnému 
umělci při ochraně posmrtného užití  

2. kolektivní správce majetkových práv 
autorských nebo práv souvisejících při 
ochraně posmrtného užití

3. spolek sdružující autory nebo výkonné 
umělce při ochraně posmrtného užití

612

Õ

4. profesní organizace ochrany práv 
průmyslového vlastnictví

5. právnická osoba hájící zájmy soutěžitelů
nebo spotřebitelů ve věci nekalé soutěže

6. Spolek Český olympijský výbor ve věci práva 
na náhradu škody neoprávněným užitím 
olympijských symbolik



103

613

/

614

3. ČÁST

PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ 
A ZAJIŠTĚNÍ DŮKAZU

615

PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKA

� Zodpovězení předběžné otázky

1. právní, např. zda platí licenční smlouva, 
zda je určité dílo dílem uměleckým

2. skutkové, např. kdo, kdy a jak zasáhl 
do práva k užitnému vzoru

616

PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ

� Před zahájením řízení nebo v průběhu
1. nutnost zatímní úpravy poměrů,

např. při hrozbě narůstání újmy
2. ohrožení exekuce, např. zašantročením 

majetku

� Povinnost i třetí osobě

617

Õ

� Druhý účastník je povinen např.
1. zdržet se přípravy výroby (…)
2. složit zboží (…) do úschovy u soudu

� Možná jistota k zajištění náhrady újmy:
100 000 Kč;
obecně 50 000, 100 000 Kč v obchodních 
věcech

soudní poplatek za návrh 500 Kč

618

Õ

� Rozhodnutí bezodkladně,       �
není-li nebezpečí z prodlení, tak do 7 dnů 
od doručení návrhu

� Vykonatelné doručením
trestný čin maření výkonu úředního 
rozhodnutí /



104

619

ZAJIŠTĚNÍ DŮKAZU
1. Svépomocí
a. technickou chybou v nadbytečných prvcích
b. neotevřeným cenným psaním nebo doporučenou 

zásilkou, obsahující dílo, na vlastní adresu
c. vydáním díla vlastním nákladem alespoň 

v počtu veřejnoprávně povinných výtisků 
a jejich odevzdáním veřejným knihovnám

d. přidělením ISBN nebo ISMN od NK ČR či ISSN 
od Tech. knih. NK ČR a uvedením na výtiscích

e. zveřejněním díla v portálu v síti elektronických 
komunikací na vlastní náklad, a to i krátkodobě

620

Õ

f. depozity (úschovami)
i. soukromoprávně, např. úschovou u spolku Dilia
ii. veřejnoprávně
9 úschova u notáře za účelem vydání sám sobě
9 úschova u soudu v souvislosti s trestním nebo 

jiným řízením, např. správním řízením před ÚPV

soluční úschova soudní v nesporném 
řízení civilním za účelem splnění závazku

g. svědecky aj.

621

Õ

2. Notářským nebo exekutorským zápisem

9 úřední osvědčení skutkového děje nebo stavu věci
např. nabízení zboží v obchodě, nabízení obsahu 
internetových stránek v místě a čase, poškození 
prototypu výrobku

9 veřejná listina
vyvratitelná domněnka pravdivosti obsahu
trestný čin padělání nebo pozměňování
veřejné listiny

622

Õ

3. Soudem před zahájením procesu 
o věci samé

obava z nemožnosti pozdějšího
provedení důkazu nebo z velkých 
obtíží

např. ustanovením znalce, uložením povinnosti 
někomu, aby např. vpustil znalce do závodu

623

SOUDNÍ ZNALCI

� Soudně správní třídění oborů 
a odvětví, popř. i specializací, např.

1. patenty a vynálezy
2. školství a kultura, odvětví umění, např.

literární nebo hudební, odvětví estrády      
a varieté

3. ekonomika, odvětví ceny a odhady, 
specializace oceňování nehmotného 
majetku

624

Õ

� Znalci zapsaní ve veřejnoprávním  
seznamu znalců

9 ústřední seznam znalců MS
9 krajské seznamy znalců KS

úřední výpis ze seznamu znalců

� Znalci soudem ustanovení ad hoc



105

625

ODBORNÉ VYJÁDŘENÍ
� Poznatek, např. o výši obvyklé ceny na trhu 

služeb
×

� Ekonomický výzkum, např. obvyklé ceny 
patentové licence na trhu služeb v místě 
a čase, modelování přiměřenosti odměny
za licenci k provozování hudebního díla na trhu
služeb v místě a čase

� Odborník =  vždy člověk; i zaměstnanec
autor odborného vyjádření (autorského díla)

626

NOTORIETY

� Skutečnosti obecně známé, 
které netřeba dokazovat § 121 o. s. ř.

a. přírodní, např. střídání ročních období, 
tma v noci

b. společenské, např. všeobecná známost 
konkrétní známky 

správní a trestní proces

627

OHLEDÁNÍ VZORKU

� Nevyvratitelná domněnka důkazu
ohledání přiměřeného vzorku zboží   
porušujícího právo duševního vlastnictví
např. vzorku zvukových nosičů

Ø

důkaz vůči veškerému zboží
v civilním procesu

628

DŮKAZ OPAKU

� Legální domněnka, např. objektivní
průmyslové využitelnosti přihlašovaného 
vynálezu                                      § 26/3 z. vyn.

vyloučení tohoto předpokladu 
až důkazem opaku
v průběhu přihlašovacího řízení

srv. domněnku diskriminace v o. s. ř.

629

Õ

� Vyvratitelná zákonná domněnka

1. autorství
2. původcovství apod.

osoby uvedené na díle
osoby zapsané v rejstříku správce práv

důkaz opaku

630

ODSTRANĚNÍ PRŮTAHŮ ŘÍZENÍ

� Stížnost na průtahy soudního řízení
Ø

� Návrh na určení lhůty k provedení
procesního úkonu u dotčeného soudu

z. č. 6/02 Sb.

� Rozhodne soud vyššího stupně
do 20 pracovních dnů

� Náklady řízení nese stát při oprávněnosti
� Nepřípustné opravné prostředky     



106

631

4. ČÁST

PRÁVO 
PROTI OBCHODŮM S PADĚLKY

632

ZBOŽÍ PORUŠUJÍCÍ PRÁVO 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

1. padělek ochranné známky®

2. nedovolená napodobenina předmětu práva 
autorského nebo práv souvisejících s právem 
autorským

3. jinak právně vadné
patent, dodatkové ochranné
osvědčení k patentu, užitný vzor,
označení původu nebo zeměpisné
označení

633

KONTROLA OBCHODU

� Kontrolní správní úřad ČOI
9 právo na předložení dokumentace práva

� Dokumentace práva duševního vlastnictví
1. pravdivá
2. přesná
3. úplná
4. platná

škoda kontrolovanému rozhodnutím
odpovědnost vlastníka práva

634

Õ

� Jistota (kauce) podněcovatele kontroly
na úhradu kontrolních nákladů pro případ 
neoprávněnosti podnětu

� Výše stanovena vedoucím dozorového orgánu 
dle nákladů

nesložení jistoty do 15 dnů
od doručení podnětu

bez povinnosti prošetřit podnět

635

KONTROLA SPECIFIKACE

� Označení původu nebo zeměpisné označení 
zemědělských výrobků nebo potravin 
dle vyhl. seznamu

9 specifikace charakteristických vlastností
a vymezení zvláštnosti zeměpisného prostředí
dle nálezu SZPI v Brně nebo SVS v Praze

� Právo každého na závazný nález, posudek
nebo osvědčení

pro výkon nebo obranu práva
636

CELNÍ ZÁSAH

� Podezřelé zboží
1. výrobou
2. úpravou
porušeno právo duševního vlastnictví

� Celní úřad:
1. odhalení podezřelého zboží
2. zajištění
3. zničení
4. vyřazení z obchodování
5. pokutování, propadnutí nebo zabrání



107

637

Õ

� Žádost o celní zásah na tiskopisu

� CŘ Hradec Králové: rozhodnutí o schválení 
žádosti

� Sdělení CÚ totožnosti osob a zboží

žaloba vlastníka práva na určení, 
zda jde o zboží, jehož výrobou nebo
úpravou bylo porušeno právo
duševního vlastnictví (KS)

638

Õ

� Určovací rozsudek s možností pouhého   
odstranění ochranných známek®

� Rozhodnutí o propadnutí nebo zabrání
padělků

možný bezúplatný převod 
pro humanitární účely

� Zvlášť celní režim podle a. z.  

639

5. ČÁST

ŘEŠENÍ SPORŮ

640

KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ

� Korporace =   svazky osob, fasces

1. dobrovolné, např. spolky kolektivně spravující 

majetková práva autorská nebo práva 

související, spolky uživatelů děl, kupř. 

pořadatelů veřejných hudebních produkcí, aj.

2. nucené, např. Komora patentových zástupců 

ČR, akademické obce aj. 

641

Õ
1. korporace kolektivních správců práv

2. korporace uživatelů statků (profesní sdružení) 

1. korporace zaměstnanců (odbory)
např. akademických nebo výzkumných 
pracovníků

2. korporace zaměstnavatelů

vyrovnání oprávněných majetkových zájmů
řešení střetu práv

642

Õ

� Sjednávání licenčních smluv dle a. z.
1. kolektivních
2. jednotlivých hromadných
s možnou účastí zprostředkovatele ad hoc

svéprávný zletilý nezávislý odborník
jmenovaný MK

� Mediační pravidla § 102 a. z.



108

643

Õ

� Předložení věci kteroukoli stranou
1. stav jednání
2. vlastní návrh předkladatele
3. stanovisko druhé smluvní strany 

� Zprostředkovatel
1. nápomocen jednání nebo
2. vlastní návrh do 30 dnů

námitky do 30 dnů
domněnka přijetí návrhu

644

Õ

� Zvláštní zákonné zastoupení při kolektivním
vyjednávání                           § 9/2f knih. z. 257/01 Sb.

� NK ČR zákonný zástupce veřejných knihoven
veřejnoprávní soustavy knihoven při jednání 
ve věci úhrady odměn za užití chráněných
předmětů dle a. z.

kolektivní správci majetkových 
autorských práv 

645

MEDIACE

� Účelem usnadnění sjednávání smluv
=    rozumné uspořádání poměrů

zprostředkovatelé (prostředníci)
1. kolektivních licenčních smluv podle a. z.

srv. v právu pracovním
2. jednotlivých licenčních smluv hromadných podle 

a. z.

� Zvláštní kontraktace přes prostředníka
� Nezávislí odborníci jmenovaní MK
� Seznam zprostředkovatelů

646

NAROVNÁNÍ A SMÍR
� Narovnání                                                   § 585 o. z.

=  dohoda o nahrazení sporných nebo pochybných 
práv;
dosavadní závazek zaniká a je nahrazen
nově sjednaným závazkem  

� Soudem asistovaný smír znesvářených stran

1. prétorský smír v předběžném soudním procesu
smírčím před zahájením procesu ve věci

2. smír v průběhu procesu ve věci

647

Õ

smír =  hmotněprávní smírčí dohoda
schválená pravomocným 
a vykonatelným usnesením soudu      ☺

do 3 let návrh na zrušení usnesení
o schválení smíru pro neplatnost
smíru s hmotným právem               /

648

ARBITRÁŽ

� Rozhodčí a mediační středisko WIPO v Ženevě 
součást Mezinárodního úřadu duševního vlastnictví 
WIPO

� Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR v Praze
9 rozhodčí středisko řešení sporů týkajících se 

doménových jmen .eu
9 majetkové spory ve věci doménových jmen .cz

� [Zvláštní rozhodčí soudy, např. burzovní]

� Rozhodce ad hoc



109

649

Õ

� Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy 
a občany druhých států  (1965)        (č. 420/92 Sb.)

9 správce úmluvy Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj

9 Mezinárodní středisko pro řešení sporů 
z investic (ICSID) ve Washingtonu
člen skupiny Světové banky (WB)

650

Õ

� Nepsané hmotněprávní nebo procesněprávní
normy

vyloučení státního nebo 
mezistátního práva svobodnou vůlí stran
pouze shoda se státním právem

� „One right answer“ =  stejný právní závěr:
„platí, nebo ne, dluží, nebo ne“   

651

ZVLÁŠTNÍ ARBITRÁŽ 
O DOMÉNOVÁ JMÉNA .EU

� Zdrojem hmotného a procesního práva nař. 874/04

� Nároky postiženého
1. odebrací
2. převodní
3. jiné nároky dle rozhodčí smlouvy nebo u soudu 

např. zadostiučiňovací, nahrazovací

� Nucené rozhodčí řízení pro strany
1. správce rejstříku EURID vzw/asbl v Bruselu
2. držitel doménového jména .eu

do 30 od oznámení výsledku arbitráže lze  
žalobu k soudu
jiné žalobní nároky (viz ×) přímo u soudu 652

Õ

� Lhůta k nálezu do 30 dnů

� Rozhodci RS při HK ČR a AK ČR 
v Praze bez přezkoumávání rozhodnutí  
jinými rozhodci

653

SPORNÉ PROCESY SPRÁVNÍ

� Před ÚPV, MZ, ÚKZÚZ
1. námitkové® připomínky
2. zrušovací, výmazové, odnímací, 

zneplatňovací
s kaucí 2 500 na náklady řízení

3. nuceně licenční
4. opravné (rozkladové, odvolací)

654

Õ

5. určovací rozhodnutí o 
výkladu znění patentových apod. 
nároků, zda určité technické řešení
spadá do rozsahu ochrany

civilní proces o žalobě
na určení práva s prokázáním
naléhavého právního zájmu



110

655

ZVEŘEJŇOVÁNÍ ROZHODNUTÍ

� Věstník ÚPV 
rozhodnutí zásadní povahy (vybraná)

� Sbírka rozhodnutí NSS (vybraná)
elektronické zveřejňování rozhodnutí

� Sbírka soudních rozhodnutí 
a stanovisek NS (vybraná)
elektronické zveřejňování rozhodnutí

656

VĚCNÁ PŘÍSLUŠNOST SOUDU
� KS v civilních věcech

1. práva podle a. z. a na vydání souvisícího bezdůvodného 
obohacení a na náhradu souvisícího ušlého zisku

2. ochrana osobnosti

� KS v obchodních věcech

1. průmyslová práva a na vydání souvisícího bezdůvodného 
obohacení a na náhradu souvisícího ušlého zisku

2. nekalá soutěž
3. ochrana hospodářské soutěže
4. název a dobrá pověst právnické osoby
5. obchodní firma

657

Õ

� OS
1. předejití škodě
2. náhrada skutečné škody 
3. vydání bezdůvodného obohacení obecně

� MS v Praze 
1. ochranné známky Společenství
2. (průmyslové) vzory Společenství

658

Õ

� KS v Brně
1. ochranné známky Společenství

� MS v Praze ve správním soudnictví
1. rozkladová rozhodnutí předsedy ÚPV
2. rozkladová rozhodnutí ministra 

zemědělství
3. odvolací rozhodnutí MZ

659

Õ

� MS v Praze od 1. 1. 2008

1. nároky z průmyslového vlastnictví
2. ochranné známky Společenství
3. (průmyslové) vzory Společenství
4. přezkum pravomocných rozhodnutí ÚPV

� Trojčlenné specializované senáty

660

MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST
1. zákonná
a. zásadně dle místa žalovaného
b. zahraniční žalovaný dle místa
i. organizační složky v CZ
ii. majetku v CZ, např. dle ochranné známky®

zapsané pro CZ MS v Praze 
ObS pro Prahu 6

2. smluvní (prorogace)
dohoda stran o jiné než zákonné místní 
příslušnosti soudu v obchodní věci
např. dle sídla žalobce



111

661

SOUDNĚ 
PROCESNÍ ZASTOUPENÍ

� Procesní zástupce strany z plné moci
1. obecný zmocněnec (člověk)
2. advokát s plnou mocí pro celé řízení
3. patentový zástupce ve svém rozsahu 

s plnou mocí např. i jen pro doručování
u dovolání jen advokát

4. notář ve svém rozsahu s plnou mocí pro 
celé řízení

662

Õ

5. právnická osoba k ochraně práv
podle autorského zákona, např. spolek 
IFPI ČR

6. odborový spolek svého člena
např. ve sporu o právo k autorskému 
dílu zaměstnaneckému 

obchodní věci
7. [spolek chránící před diskriminací]

663

SPRÁVNĚ 
PROCESNÍ ZASTOUPENÍ

� Zmocněnec spr. ř.

např. advokát, patentový zástupce nebo společnost 
patentových zástupců i s plnou mocí pro neurčitý počet 
řízení ve věcech přihlášek průmyslového vlastnictví, 
uloženou u ÚPV    ověřený podpis zmocnitele

� Povinné zastoupení zahraničních osob
ve správním řízení před ÚPV

1. advokátem
2. patentovým zástupcem nebo společností patentových 

zástupců
664

PATENTOVÍ ZÁSTUPCI

� Podnikatelé v odborných službách
1. patentový zástupce a asistent,

též ve sdružení s jinými
2. zahraniční patentový zástupce z EHP
a. usazený v CZ
b. hostující v CZ
3. obchodní společnost, družstvo nebo 

zahraniční právnická osoba patentových 
zástupců

� Komora patentových zástupců ČR v Brně 

665

Õ

� Zákonná povinnost mlčenlivosti

� Profesní předpisy KPZ ČR
např. pravidla profesní etiky nebo soutěže 

� Disciplinární provinění
veřejnoprávní disciplinární odpovědnost
disciplinární opatření

666

EXEKUCE
� Postižení majetkových práv z duševního 

vlastnictví

1. absolutní převoditelná majetková práva
2. relativní postupitelné licence a podlicence

nepřevoditelná osobnostní práva
nepřevoditelná absolutní majetková práva 
autorská a výkonných umělců /



112

667

Õ

� Dvojí způsob civilní exekuce
1. soud, o. s. ř.

2. soudní exekutor z pověření soudu, exek. ř.

a. sepis práv z průmyslového vlastnictví  
zákaz nakládání

b. výkon práv soudním exekutorem
c. zpeněžení práv soudním exekutorem
d. vyrozumění ÚPV   zápis převodu

668

Õ

� Exekuční titul např.
notářský a exekutorský zápis, 
např. o licenční smlouvě, se svolením
dlužníka k vykonatelnosti závazku

� Exekutorská komora ČR 

669

Õ

� Omezení exekučního postižení dlužníkových  
pohledávek
na odměnu autora, výkonného umělce,      
původce předmětů průmyslového vlastnictví

jen  2/3
jen  3/5, má-li věřitel přednostní
pohledávku za dlužníkem

� Kolektivní správce práv s právy a závazky
dlužníka povinného

670

ÚPADEK
� Součásti konkursní podstaty nebo 

seznamu majetku ve vyrovnacím řízení

1. absolutní převoditelná majetková práva
např. vlastnické právo k ochranné známce

2. relativní postupitelné licence a podlicence
např. licence k cizí ochranné známce

nepřevoditelná osobnostní práva
nepřevoditelná absolutní majetková práva
autorská a výkonných umělců /

671

NÁHRADA NÁKLADŮ

1. Náklady neprocesní (před nebo mimo)
Hmotněprávní příslušenství práva na plnění 
(pohledávky)                                        § 121/3 o. z.

i. úroky z prodlení, např. u prodlení 
se zaplacením peněžitého zadostiučinění

ii. náklady spojené s uplatněním pohledávky
např. vlastní náklady a náklady právní aj.    
odborné služby vč. nákladů na posouzení 
pohledávky (posouzení vymahatelnosti), 
náklady na zjištění výše nároku, náklady 
určovacího řízení před ÚPV

672

Õ

2. Náklady procesní

� Procesní pravidla náhrady nákladů 
řízení 

� Procesní zásada úspěšnosti
� Náhrada nákladů právního zastoupení

paušální náhrada  náhrada podle
/ adv. tarifu



113

673

VEŘEJNÁ ŽALOBA

� Zvláštní žalobní legitimace NSZ 
k ochraně veřejného zájmu
proti rozhodnutí správního orgánu
např. ÚPV

§ 66/2 s. ř. s.

674

JUDIKATURA

Jakl, Konečná rozhodnutí ve věcech vynálezů. Praha 
1994.2
Sbírka správních rozhodnutí ve věcech 
průmyslových práv. Praha 19962-19982-1999/1-3.

Judikáty stížnostních senátů Evropského patentového 
úřadu. Praha 2001/2.

Judikáty sťažnostných senátov Európskeho
patentového úradu. Banská Bystrica 2001/1.

Min/Lilleengen, Collection of WIPO Domain Name
Panel Decisions. Haag 2003.

675

Õ

Macek, Rozhodnutí ve věcech obchodního jména 
a nekalé soutěže. Praha 2000.

Netušil et al., Sporná řízení před Úřadem 
průmyslového vlastnictví. Praha 2000.2

Slováková, Vývoj judikatury v oblasti ochrany 
průmyslového vlastnictví. Jurisprudence 2006/2.

676

LITERATURA

Čermák, Spory v oblasti ochranných známek. Právní 
rádce, 2006/3.

Dobřichovský, Spory z duševního vlastnictví na půdě 
Světové obchodní organizace. Lege artis, 2006/1.

Netušil et al., Sporná řízení před Úřadem 
průmyslového vlastnictví. Praha 2000.2

Ranjard/ Huang/Misonne, The Legislation Protecting
Intellectual Property Rights and its Enforcemenet
in the European Union and the People`s Republic
of China. Brussels 2005.

677

Õ

Munková, Ochranné známky, další práva na označení 
a hospodářská soutěž. Praha 2000.

Telec, The Enforcement of Industrial Property Rights
in the Czech Republic. Int. Rev. Intell. Proper.
Copyright Law, 2001/8. 2nd ed. In: Patent
Enforcement Worldwide. Oxford/Portland 2005.

Telec/Tůma, Intellectual Property Law and Its Legal
Protection in the Czech Republic - a Survey. Jour. 
East Eur. Law, 2003/2.

678

Õ

Přehled práva duševního vlastnictví. Brno 2006/2.
Přehled práva duševního vlastnictví a jeho právní 
ochrany v České republice. Právní rádce, 2004/1,
příl. 2., rozš. vyd. Prostředky právní ochrany
duševního vlastnictví na českém území. Časopis
pro právní vědu a praxi, 2004/1.

ÚPV, Ochrana proti nekalé soutěži. [WIPO]. Praha 

1995.



114

679

Õ

http://www.dusevnivlastnictvi.cz/

680

�

681

Foto:

Nedvězí, Čechy, Česko, 2006
Justiční palác, Nikosie (Lefkosie), Severokyperká Turecká 

republika, Kypr, 2005
Justiční palác, Brusel, Belgie, 2004
Pisa, Toskánsko, Itálie, 2005
Sv. Ivo, patron právníků, San Gimignano, Toskánsko, Itálie,

2005


